
Žiri – Občina Žiri do nedav-
nega ni imela sprejetega od-
loka, ki bi urejal mirujoči 
promet na javnih parkirnih 
površinah, zato bo novi odlok 
po besedah župana Francija 
Kranjca podlaga za vse redar-
ske posege na območju obči-
ne. Prvenstveno pa so z njim 
želeli urediti parkiranje na 
Pustotniku, kjer so pred ča-
som uredili tudi počivališča 
za avtodome. S tem odlokom 
so tako omogočili uvedbo 
plačljivega parkiranja na tem 
območju s postavitvijo par-
kirnega avtomata in ustre-
zne prometne signalizacije. Parkiranje na Pustotniku ne bo več brezplačno. Kot je napovedal župan, naj bi parkomat 

postavili v enem mesecu. / Foto: Tanja Mlinar

Mateja Rant

Želim biti glasen in jasen 
glas Slovenije

S podelitvijo igralskih nagrad se je v soboto začel četrti Kranjski igralski 
filmski festival Krafft. Sledijo teden projekcij odličnih filmov, strokovni 
program, namenjen igralcem, koncerti in druženje z igralskimi zvezdami.

Kranj – Slovesnega odpr-
tja četrte edicije Kranjskega 
igralskega filmskega festiva-
la Krafft so se v soboto ude-
ležili številni znani sloven-
ski filmski igralci in igralke. 
Nagovorila jih je predsedni-
ca državnega zbora Urška 
Klakočar Zupančič z beseda-
mi, da so igralke in igralci ak-
terji sprememb v družbi, in 
ob tem poudarila: »Umetniki 
ste tisti, ki s svojim ustvarja-
njem lahko presegate meje, 
tako geografske kot tiste v na-
ših glavah. Bodite pogumni 
in prepričana sem, da vas je 
veliko takih, ki vam bomo z 
veseljem prisluhnili.«

Na uvodnem dogodku le-
tošnjega festivala so pode-
lili tudi stanovske nagrade 
Društva slovenskih avdiovi-
zualnih igralcev za dosežke 
v preteklem letu, osrednjo 
nagrado za življenjsko delo 
pa je za igralko Ivanko Me-
žan v njeni odsotnosti prev-
zela hči dr. Maja Žumer.

Nagrada za najboljšo 
žensko vlogo je letos pri-
padla Diani Kolenc za vlo-
go reševalke Lare v filmu 
Opazovanje, najboljše moš-
ke vloge je odigral Timon 
Šturbej, ki so ga kolegi nag-
radili za tri vloge: Tomaža v 
filmu Jezdeca, Jureta v fil-
mu Zbudi me in Jackieja 
v filmu Opazovanje. Maša 

Derganc Veselko in Polo-
na Juh sta se veselili nagra-
de za najboljši glas risanke, 
saj sta glasove posodili ri-
sanki Ela, Oskar in Hu. Pri-
znanje kontraplan so igral-
ci podelili vozniku Gregor-
ju Bušiću - Bušiju, ki na na-
pornih snemanjih skrbi za 
dobro vzdušje v ekipi.

Prvič v zgodovini so po-
delili tudi nagradi Združe-
nja slovenskih filmskih sce-
nografov, kostumografov in 
oblikovalcev maske. Za po-
sebne dosežke jo je preje-
la ustanoviteljica združenja 
Alenka Nahtigal, za življenj-
sko delo pa je bila nagrajena 
Gabrijela Fleischman.

Na odprtju festivala prisotni nagrajenci: (od leve) Gregor Bušić - Buši, Diana Kolenc, 
Polona Juh, Gabrijela Fleischman, Maša Derganc Veselko in Alenka Nahtigal ob 
predsednici državnega zbora Urški Klakočar Zupančič / Foto: Primož Pičulin

VREME

Danes in jutri bo sončno 
in vroče. Pihal bo jugoza-
hodni veter. V četrtek  
bo nekaj več koprenaste 
oblačnosti, še topleje bo.

jutri: sončno in vroče

12/30 °C

Igor Kavčič
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Občina Žiri je z novim odlokom o ureditvi mirujočega prometa na javnih parkirnih površinah 
omogočila uvedbo plačljivega parkiranja na območju športno-rekreacijskega parka Pustotnik.

Za avtodome nič več brezplačno

AKTUALNO

Kako v času stavke do 
novega potnega lista
Poletje se hitro približuje in z njim 
čas dopustov ter potovanj v tujino. 
Mnogi Slovenci se ob tem sprašu-
jejo, kako je v času stavke uprav-
nih enot s pridobitvijo novih 
potnih listov.

3

GORENJSKA

Župana zaplesala  
na Trgu prijateljstva
Ob prisotnosti več kot sto gostov 
iz pobratenega Nagolda na čelu z 
županom Jürgenom Grossmanom 
so minulo soboto na Jesenicah od-
prli novi Trg prijateljstva Jesenice - 
Nagold.

5

ZANIMIVOSTI

Imajo smisel  
za modo in trajnost
Modne kreacije so zaživele v Ple-
sni dvorani Radovljiške graščine. 
Glavni ustvarjalci modne revije pa 
niso bili priznani modni oblikoval-
ci, temveč udeleženci programa 
PUM.

10

ZANIMIVOSTI

Ljubezen vedno  
najde pot
Okrog tri tisoč romarjev se je ude-
ležilo sobotnega tradicionalnega 
romanja bolnikov, invalidov in sta-
rejših na Brezje. Maševal in pridi-
gal  je  l jubl janski  nadškof 
metropolit msgr. Stanislav Zore.

24

Igralske zvezde prihajajo v Kranj

Kmetijstvo in gozdarstvo 
14. in 15. stran
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Škofjeločanka Zala Tomašič je z 28 leti postala najmlajša 
slovenska evropska poslanka. / Foto: osebni arhiv
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Mladi ste, kako se spopri-
jemate z dejstvom, da ste 
postali najmlajša slovenska 
evropska poslanka? Vas to 
na neki način bremeni ali 
vam le daje dodatni veter v 
krila?

Zelo sem hvaležna za iz-
volitev. Ko sem se odloči-
la za kandidaturo, sem poš-
teno premislila, a sem se 
kljub svoji starosti počutila 
kompetentno, da grem v to. 
V Bruslju sem delala že prej 
in poznam evropske institu-
cije, a zdaj sem v čisto neki 
novi vlogi, ki se je moram še 
na novo naučiti. Sem pa zelo 
vesela, da sem s svojo izvoli-
tvijo pokazala, da mladi spa-
damo v politiko. Želim nav-
dušiti še več mladih, bodi-
si da sami kandidirajo ali da 
postanejo aktivnejši udele-
ženci v politiki. Absolutno je 
to dodatni veter v moja krila.

Ste si kot deklica predstavlja-
li, da boste pri tako mladih 
letih pristali na samem po-
litičnem vrhu? Ali ste si bolj 
želeli postati recimo učitelji-
ca, zdravnica …

Ko sem bila stara kakih 
pet, šest let, sem si želela biti 
predsednica države. Potem 
sem imela obdobje, ko sem 
želela biti morska biologinja. 
Takrat sem bila tako majhna, 
da nisem čisto dobro razu-
mela geografije, ker sem kot 
morska biologinja želela raz-
iskovati delfine na obalah 
Londona. Ko odpreš zemlje-
vid, hitro ugotoviš, da to ni 
možno. (smeh) Skozi leta se 
je pokazalo, da me bolj zani-
majo družboslovne ali pa po-
litične in ekonomske teme 
kot pa naravoslovje.

Kaj ste sicer radi počeli kot 
otrok, deklica, mladostnica?

Kot otrok sem v Kranju 
trenirala plavanje, vsako 
jutro in vsako popoldne sem 
bila v bazenu. Tako da sem 
ob želji postati predsedni-
ca države in morska biolo-
ginja hotela biti še olimpij-
ska zmagovalka v plavanju. 
Treniranje sem potem v de-
vetem razredu osnovne šole 
opustila, v gimnaziji nisem 
trenirala, sem pa potem 
spet na fakulteti plavala šti-
ri leta. Plavanje je šport, ki ti 
vzame ogromno časa, po tri, 
štiri ure na dan. Da ti pa og-
romno discipline in vztraj-
nosti. Vedno povem, da si 

želim, da bi se tudi vedno 
več predvsem mladih zače-
lo zavedati, da tudi če ti kdaj 
kaj ne uspe, da je to del us-
peha. Neuspeh je del uspe-
ha. Se mi zdi, da mi je tudi 
plavanje to dalo; velikokrat 
ne plavaš tako dobro, pa veš, 
da moraš še več in vztrajne-
je trenirati, da prideš do že-
lenega rezultata. Se mi zdi, 
da je moja mentaliteta me-
šanica plavalnega otroštva 
in tudi nekega optimizma 
na splošno.

Obiskovali ste Škofijsko kla-
sično gimnazijo.

Mislim, da Škofijska kla-
sična gimnazija zna poskr-
beti, da se vsak počuti vklju-
čenega, da je razred neka 
skupnost. Vsakič pred boži-
čem smo imeli tekmovanje v 
jaslicah. Vsak razred je mo-
ral izdelati svoje jaslice, na to 
smo se pripravljali že mese-
ce pred tem. To nas je zelo 
povezalo.

Študirali ste na univerzah v 
tujini.

Zelo zgodaj je vzklila ide-
ja, da bi šla študirat v tujino. 
Prva ideja je bila že v osnov-
ni šoli. Pri šolskem siste-
mu v Sloveniji me je motilo, 
čeprav sem bila odličnjaki-
nja, da se moram na pamet 
učiti stvari. Na fakulteti v 
Ameriki, kjer sem študirala, 
je bilo več poudarka na tem, 
da se naučiš nekih sposob-
nosti, recimo kritičnega raz-
mišljanja, javnih nastopov, 
argumentiranja. Vsak pred-
met je bil bolj osredotočen 

na razumevanje kot pa na 
učenje na pamet. Dodiplom-
ski študij sem zaključila v 
Ameriki, podiplomskega pa 
v Angliji.

Katera so glavna področja na 
slovenski in evropski ravni, 
kjer si želite izboljšav, in ka-
kšnih?

Mene zelo zanimajo zu-
nanje zadeve, potem mi je 
zanimiv odbor za raziska-
ve za tehnologijo in energe-
tiko. Zdi se mi, da bo poleg 
varnosti pomembna tudi ki-
bernetska varnost, na katero 
bi se osredotočila. Menim, 
da je levi pol ugrabil idejo o 
človekovih pravicah. Tu vi-
dim, da se lahko borimo za 
stvari, ki jih zagovarjamo v 
slovenski demokratski mla-
dini: da obstajata samo dva 
spola, da zaščitimo otroke 
pred ideologijo LGBT. Na 
splošno želim biti glasen in 
jasen glas, ki predstavlja in-
terese Slovenije.

Boste skušali delovati tudi v 
smeri, da se čim več evrop-
skega denarja usmeri tudi v 
projekte v škofjeloški občini, 
iz katere prihajate?

Govorila sem s podžupa-
nom Škofje Loke Robertom 
Strahom, in sicer o proble-
matiki, ki je posebej speci-
fična za naše mesto – to je 
srednjeveško mesto. Potru-
dila se bom, da bo čim več 
evropskih sredstev prišlo 
prav za ohranjanje te kul-
turne dediščine. Skušala 
bom čim več narediti za svo-
je mesto.

Koliko vam pomeni, da bos-
te ob sebi imeli prekaljene 
strankarske kolege?

Imamo dva člana delegaci-
je, ki sta že dolgoletna evrop-
ska poslanca, dobro poznata 
in obvladata stvari, prišla sva 
še dva nova. Moram reči, da 
sta mi Milan (Zver, op. a.) in 
Romana (Tomc, op. a.) že 
nekaj dni po volitvah dala 
veliko nasvetov o tem, kako 
v Bruslju potekajo stvari, 
kakšni so naslednji koraki. 
Takoj je lažje, ko imaš neko-
ga, ki te vpelje. Vesela sem, 
da imam ob sebi izkušene 
politične mentorje, in nade-
jam se, da bomo zelo dobro 
sodelovali. V Bruselj grem 
že v tem tednu. Zdaj bom 
spoznala poslance iz drugih 
držav in dobila malo uvida v 
to, kako bo moje življenje vi-
deti naslednjih pet let.

Katere so najpomembnejše 
vrednote za vas?

Družina, domovina, demo-
kracija, ljubezen, iskrenost.

Katere stvari radi počnete v 
prostem času?

Rada plešem, moderne 
plese, v času kampanje ni 
bilo časa za ples. Zelo rada 
tečem. Zdaj sem naredila 
izpit za pištolo, to me spro-
šča, želim si imeti več časa za 
to. V največji meri pa si že-
lim več časa preživeti s svo-
jim fantom Tomom. Moram 
reči, da je neverjeten; tudi 
zadnji teden kampanje si je 
vzel dopust, da je z mano ho-
dil po terenu. Želim si, da bi 
imela več časa za naju.

Klara Mrak

Škofjeločanka Zala Tomašič je z 28 leti postala najmlajša slovenska evropska poslanka.  
/ Foto: osebni arhiv

Ob tem so na občini spre-
jeli tudi odlok o javnih po-
vršinah za bivalna vozila in 
bivalne priklopnike v obči-
ni Žiri, s katerim so določi-
li lokacije postajališč, pogo-
je uporabe in vzdrževanje, 
predstavlja pa tudi osnovo 
za sprejem cenika za povra-
čilo stroškov vzdrževanja, 
električne energije in pi-
tne vode. Oskrbo postaja-
lišč za bivalna vozila in bi-
valne priklopnike z električ-
no energijo in pitno vodo ter 
odvod odpadne vode in feka-
lij ta čas omogoča zgolj par-
kirišče za avtodome na Pus-
totniku. Za bivalna vozila bo 
za celodnevno parkiranje 

treba odšteti deset evrov, za 
tri dni dvajset evrov in za ves 
mesec sto evrov. Cena ele-
ktrične energije, ki jo zago-
tavljajo za avtodome, zna-
ša pol evra za kilovatno uro, 
dobavo pitne vode bodo za-
računali 0,10 evra za deset 
litrov, odvajanje odpadnih 
vod in fekalij pa bo brezplač-
no. »S tem bomo spodbuja-
li pravilno odstranjevanje fe-
kalij in tako preprečili one-
snaževanje površin na tem 
območju,« je pojasnil Miha 
Kavčič z Občine Žiri. Cene 
parkiranja za avtodome so 
po Kavčičevih besedah pri-
merljive s cenami, ki velja-
jo tudi drugod po Sloveniji, 
kjer so urejena počivališča 
za avtodome.

Osemindvajsetletna Zala Tomašič iz Škofje Loke se je v Evropski parlament uvrstila kot najmlajša 
Slovenka do zdaj. Kandidatka SDS, ki je na listi stranke nastopila na zadnjem mestu, je s skoraj 27 tisoč 
preferenčnimi glasovi zasedla drugo mesto v stranki. Pred odhodom v Bruselj smo se z Zalo Tomašič 
pogovorili tudi mi.

Želim biti glasen in jasen 
glas Slovenije

Za avtodome nič več 
brezplačno

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Knjigo prejme NUŠA ŠPENKO iz Smlednika.
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Ljubljana – Državno nagra-
do za največje dosežke na 
področju ohranjanja narave 
so podelili v Parku Škocjan-
ske jame minuli petek, na 
rojstni dan Rada Smerdu-
ja, priznanega slovenske-
ga biologa in naravovarstve-
nika, po katerem je nagra-
da poimenovana. Letos mi-
neva tudi 40 let, odkar se je 
Smerdu smrtno ponesre-
čil ob raziskovanju soteske 
Predaselj v Kamniški Bistri-
ci. Z nagrado želi država pri-
spevati k večjemu zaveda-
nju ljudi o pomenu aktivne-
ga ohranjanja narave, opo-
zoriti na prispevek posame-
znikov in organizacij, nag-
raditi dosežke na področju 
ohranjanja narave in pove-
čati njihovo prepoznavnost.

Nagrado Rada Smerdu-
ja je odbor za podeljevanje 

nagrad Republike Slovenije 
na področju ohranjanja na-
rave letos podelil Društvu za 
opazovanje in proučevanje 
ptic Slovenije. Prislužilo si 
jo je za izjemen prispevek k 
varstvu narave. Na seznamu 
desetih predlaganih kandi-
datov so bili sicer štirje posa-
mezniki, štiri društva, en in-
štitut in en javni zavod.

Med njimi sta bila tudi 
dva kandidata iz Gorenj-
ske: Terra Anima – društvo 
za poglobljeno ekologijo iz 
občine Domžale, čigar naj-
večji dosežek je pobuda za 
zavarovanje Češeniških in 
Prevojskih gmajn, ter Lu-
cija Odar iz občine Bohinj, 
zaposlena na Zavodu za 
gozdove Slovenije, ki svoje 
znanje in izkušnje v pros-
tem času predaja v javno-
sti razumljivi obliki na pro-
filu @1000urzunaj​ na​ In-
stagramu.

Republika Slovenija je letos prvič podelila 
nagrado Rada Smerduja za izjemne dosežke, 
ki pomembno prispevajo k razvoju stroke na 
področju ohranjanja narave in k ohranjanju narave.

Prvič podelili nagrado 
Rada Smerduja

Maša Likosar

Kranj – Upokojenci bodo z junijsko pokojnino, ki bo izplačana 
v petek, 28. junija, prejeli tudi letni dodatek oziroma regres 
za upokojence. Ta bo znašal od 150 do 460 evrov, odvisno od 
višine pokojnine, ki jo prejemajo. Tisti z nižjimi pokojninami 
bodo prejeli več kot tisti, ki imajo višje pokojnine.

Kmalu izplačilo letnega dodatka za upokojence
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Kranj – Na Upravni eno-
ti Kranj, kjer stavka od 21. 
maja dalje poteka vse delov-
ni dni, poudarjajo, da je čas 
izdelave dokumentov odvi-
sen tudi od dnevnega števila 
strank. »V izogib čakalnim 
vrstam in gneči na uprav-
ni enoti predlagamo, da dr-
žavljani potno listino zame-
njajo pred potekom veljav-
nosti. Glede na to, da je obi-
čajno število vlog na uprav-
nih enotah v poletnih mese-
cih povečano, je možno, da 
se bo podaljšala tudi čakal-
na doba za izdelavo potnih 
listin,« so sporočili. Tudi v 
Kamniku so stavkovne ak-
tivnosti razpotegnjene čez 
cel teden, vendar poudarja-
jo, da to ne vpliva na pridobi-
tev potnih listov. Kljub stav-
ki namreč tako kot na kranj-
ski upravni enoti izvajajo vse 

nujne naloge, ki jih je 23. 
maja določilo ministrstvo za 
javno upravo. Mednje sodi 
tudi izdaja potnega lista in 
osebnega dokumenta.

Na Jesenicah, v Trži-
ču, Škofji Loki in Radovlji-
ci uslužbenci na upravnih 
enotah stavkajo le ob sre-
dah. Iz Tržiča so sporoči-
li: »Na Upravni enoti Tržič 

uslužbenci stavkajo samo 
ob sredah. Takrat ni možno 
urejati upravnih zadev, to-
rej vložiti zahteve za izdajo 
potnega lista ali osebne iz-
kaznice, razen v nujnih pri-
merih. Nujnost izdaje pre-
verijo uslužbenci, ki izdaja-
jo dokumente. Tako lahko 
državljani vložijo vloge za 
osebne dokumente ob po-
nedeljkih, torkih in petkih.«

Na Upravni enoti Škofja 
Loka opozarjajo, da se na iz-
delavo potnega lista ne čaka 
dolgo, zaradi večjih uprav-
nih enot, ki stavkajo vse dni 
v tednu, pa so pri njih dol-
ge čakalne vrste. »Vsem, ki 
pri nas želijo opraviti stori-
tve pridobitve osebnih doku-
mentov, svetujemo, da pri-
dejo v času uradnih ur, in to 
čim bolj zgodaj v dnevu, če 
želijo, da bodo tisti dan že-
leno storitev sploh lahko 

opravili,« so sporočili in do-
dali še, da imajo sicer sistem 
naročanja, vendar je ta tre-
nutno zapolnjen že za me-
sec dni vnaprej.

Prednostno izdelani 
dokumenti

Kot pojasnjujejo na uprav-
nih enotah, je to, kdaj bo dr-
žavljan prejel potno listi-
no, odvisno od dneva, ko je 
bila vloga na upravni eno-
ti vložena. Četudi ste vlogo 
za izdajo potnega lista vlo-
žili prepozno, pa še obstaja-
jo možnosti, da se na dopust 
odpravite v želenem termi-
nu. Zaprositi je namreč mo-
goče tudi za prednostno iz-
delane potne listine, ki jih 
je praviloma možno prevze-
ti naslednji delovni dan po 
vložitvi vloge. »Če stranka 
odda vlogo za potni list pra-
vočasno, npr. deset dni pred 

odhodom v tujino, bo po-
tni list prejela pravočasno. 
Obstaja pa tudi možnost, da 
potni list dobi naslednji dan 
po vložitvi vloge, vendar v 
tem primeru doplača t. i. pri-
oriteto, vlogo pa mora vloži-
ti najkasneje do 11. ure,« po-
udarjajo na jeseniški uprav-
ni enoti in dodajajo, da vsa-
ko leto znova ugotavljajo, da 
kar nekaj strank ni pozornih 
na to, kdaj jim poteče veljav-
nost osebnih dokumentov.

Upravne enote zaradi 
omejenega delovanja ne pri-
čakujejo, da bi prihajalo do 
zamikov pri izdelavi doku-
mentov, vendar še enkrat 
poudarjajo, naj bodo ljud-
je pozorni, kdaj jim doku-
menti potečejo, in naj bodo 
ob vložitvi vloge za nov potni 
list pripravljeni: treba je pre-
dložiti staro potno listino in 
novo fotografijo.

Nika Toporiš

Na Upravni enoti Škofja Loka opozarjajo na dolge vrste in svetujejo, da pridete čim bolj 
zgodaj, če želite priti na vrsto. / Foto: Gorazd Kavčič

V saj prvi jutranji vtis je 
bil, da bo. Celo pog-
led v nebo je obetal: po 

dolgem času se je izza obla-
kov prikazalo sonce. »Greš da-
nes na poroko?« me je vprašal 
eden od sosedov, ko sem se rav-
no odpravljala od doma. Tisto 
soboto je namreč Park Bor gosti 
prvo poroko ob jezeru Črnava 
v Preddvoru. »Mogoče,« sem 
bolj zamrmrala sebi, kot odgo-
vorila njemu.

Radovednost mi ni dala 
miru.

Med vožnjo sem na glas raz-
mišljala, kje naj parkiram, ko 
sem že vklopila levi smernik 
ter zapeljala v naselje Hrib. 
Samodejno sem se namenila 
proti velikemu asfaltnemu par-
kirišču na drugi strani jezera, 
nasproti Parka Bor.

V ozki ulici, ki je sicer tudi 
glavna prometnica do vasi Po-
toče, sem naletela na zanimiv 
prizor: prebivalci hiš ob cesti 
so urejali njihovo okolico, v obe 
smeri pa je bila cesta popolno-
ma »zabita« z avtomobili. Ko-
lona se je le še daljšala.

Obtičala sem v prometnem 
kaosu. Za lažjo predstavo: 
cesta je široka za en avtomo-
bil, dva se lahko srečata edi-
no tako, da se eden umakne 
na dvorišče ene od hiš, kar 
pa tokrat ni bilo mogoče, saj 
so bili povsod parkirani avto-
mobili, samokolnice, kosilni-
ce, orodja ni manjkalo. Nek-
do je nekaj selil ali odvažal, 
o čemer je pričal velik kombi, 
parkiran delno na cesti, saj ni 
šlo drugače.

Nekako mi je uspelo, da sem 
zapeljala na dovozno pot za 
reko Kokro, izstopila in vpra-
šala najbližjega, kaj se vendar 
godi. »Nič, gospa,« mi je odgo-
voril. »Pač je lepa sobota, pa 
smo se odločili, da bomo danes 
oddelali tisto, česar v zadnjih 
nekaj tednih nismo mogli, saj je 
kar naprej deževalo.« Potem pa 
bodo imeli piknik, je pristavila 
najbližja soseda, ki je mimo 
pripeljala polno samokolnico 
vejevja. Spraševala sem nap-
rej. »Je vedno takšen prometni 
kaos na tej uličici – praktično 
na vaših dvoriščih – ali je da-
nes zgolj naključno, ker je lepa 
sobota in še poroka bo ob jeze-
ru?« sem bila radovedna. Pogo-
voru sta se pridružili dve sose-
di in razložili, da je praktično 
vsak dan tako. Skozi Hrib na-
mreč vodi glavna povezava do 
doma starejših občanov v Po-
točah, tod pelje cesta do jezera, 
pa še izhodišče za obisk priljub-
ljenih hribov nad Preddvorom 
je tu, sta hiteli naštevati. Kosil-
nico je ugasnil še eden od sose-
dov. »Ob sončnem vremenu je 
sploh noro. Ni treba, da je ko-
nec tedna,« ju je dopolnil.

Seveda brez omembe že dol-
ga leta obljubljene obvoznice 
za Hrib ni šlo ... Da jo naselje 
krvavo potrebuje, so poudarili. 
In tisto soboto se je marsikdo 
lahko na lastne oči prepričal, 
da jo res: izza volana svojega 
avta, v prometni gneči, ki je 
preizkušala znanje vzvratne 
vožnje voznikov in njihovo ter 
tudi potrpežljivost prebivalcev 
naselja.

Bila je navadna sobota ...

Poletje se hitro približuje in z njim čas dopustov ter potovanj v tujino. Mnogi Slovenci se ob tem 
sprašujejo, kako je v času stavke upravnih enot s pridobitvijo potnih listov.

Kako v času stavke  
do novega potnega lista

Jesenice – Slavnostnega 
koncerta ob praznovanju 
150-letnice Pihalnega orke-
stra Jesenice - Kranjska Gora 
se je v petek udeležila tudi 
predsednica republike Nata-
ša Pirc Musar, ki je bila tudi 
pokrovliteljica slovesnosti 
na Jesenicah. Kot je pove-
dala v slavnostnem nagovo-
ru, so tudi sto petdeset let po 
začetkih tega orkestra melo-
dije enako žive in vznesene, 
kot so bile dotlej. »Vsi čuti-
mo, da ste z nami zato, ker 
imate radi glasbo in ker radi 
razveseljujete ljudi. In da ste 
z nami zato, ker imamo tudi 

mi, vaše občinstvo, radi glas-
bo in vas, ker nas razveselju-
jete z njo skozi življenje,« je 
dejala.

Predsednico sta pred 
koncertom sprejela župan 
Jesenic Peter Bohinec in 
županja Kranjske Gore He-
nrika Zupan in jo popelja-
la po muzejskem območju 
Stara Sava, ogledala si je 
tudi muzej delavske kultu-
re v Kasarni.

V sklopu praznovanja vi-
sokega jubileja orkestra je 
v soboto potekala tudi Para-
da prijateljstva devetih or-
kestrov z 250 godbeniki od 
Športne dvorane Podmežak-
la do Čufarjevega trga.

Urška Peternel

Predsednica na Jesenicah
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Predsednica republike Nataša Pirc Musar je bila častna 
pokroviteljica petkovega slavnostnega koncerta ob 
150-letnici Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora na 
Jesenicah. / Foto: Nik Bertoncelj

Upravni enoti v Kranju 
in Kamniku stavkata vse 
delovne dni v tednu, na 
Jesenicah, v Radovljici, 
Škofji Loki in Tržiču še 
vedno le ob sredah.
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Ena ura parkiranja stane en evro, dnevno parkiranje pa deset evrov. Parkirišče je pod video nadzorom, 
globa za kršitev znaša 36 evrov na dan. Poudarjajo pa, da se za dnevne goste Erjavčeve koče ne bo nič 
spremenilo.

Kranjska Gora – Pred Erjav-
čevo kočo na Vršiču, ki jo 
upravlja Planinsko društvo 
Jesenice, so vzpostavili pla-
čljivo parkirišče. Kot so za-
pisali na spletni strani, ver-
jamejo, da bo to rešilo teža-
ve s parkiranjem in izboljša-
lo varnost na tem območju. 

»Zaradi stalnih kršitev parki-
ranja, vožnje in celo parkira-
nja na dovozni cesti in pov-
sod drugje na travnatih povr-
šinah okoli koče kljub jasno 
vidnim prometnim znakom 
ter postavljanja šotorov in av-
todomov na travniku pred in 
pod Erjavčevo kočo smo bili 
prisiljeni ukrepati. V poletni 
sezoni je bil dostop do koče 
praktično vsak dan onemo-
gočen, tako da v primeru nes-
reče ne bi imeli dostopa niti 

reševalci niti gasilci. Po dveh 
letih in pol strahu in aro-
gance tako domačih kot tu-
jih obiskovalcev smo končno 
našli rešitev. Pred Erjavčevo 
kočo na Vršiču smo vzposta-
vili prvo urejeno in plačlji-
vo parkirišče na Vršiču.« 

Prepričani so, da bo odred-
ba z novim parkirnim re-
dom zagotovila bolj organizi-
ran in učinkovit parkirni sis-
tem. Ena ura parkiranja sta-
ne en evro, dnevno parkira-
nje pa deset evrov. Parkirišče 
je pod video nadzorom, globa 

za kršitev znaša 36 evrov na 
dan. Poudarjajo pa, da se za 
dnevne goste Erjavčeve koče 
ne bo nič spremenilo. »Če 
boste prišli na kosilo, vam 
bomo povrnili parkirnino.« 
Čas parkiranja pa ne sme biti 
daljši od trajanja kosila.

Suzana P. Kovačič

Ena ura parkiranja stane en evro, dnevno parkiranje deset evrov. / Foto: Suzana P. Kovačič

Bled – Ledena dvorana Bled, 
ki jo upravlja Infrastruktura 
Bled, je po besedah blejske-
ga župana Antona Mežana v 
zelo slabem in kritičnem sta-
nju, kar zadeva konstrukcijo 
ledene ploskve ter strojne in 
elektro inštalacije. Zgrajena 
je bila leta 1979, drsališče s 
kompresorji pa že pred tem, 
leta 1974. Ledena dvorana od 
leta 2021 deluje vse dni v letu, 
v povprečju 10 ur na dan in 
je eden najbolj izkoriščenih 
objektov športne infrastruk-
ture v občini in širši regiji. 
»Ko se je ledena ploskev in 
podlaga pod njo dvignila, je 
postalo jasno, da moramo k 
obnovi nujno pristopiti, sicer 
bi morali dvorano zapreti, 

kar pa je nesprejemljivo,« je 
poudaril župan.

K temu jih je spodbudi-
la tudi možnost kandidira-
nja na javnem razpisu mi-
nistrstva za gospodarstvo, 
turizem in šport, ki bo sofi-
nanciralo investicije v špor-

tno infrastrukturo. »Letos si 
iz tega naslova ob uspešni 
kandidaturi lahko obetamo 
do milijon evrov državne po-
moči,« je napovedal župan.

Vrednost celotne naložbe 
je z noveliranim investicij-
skim programom ocenjena 
na nekaj več kot 2,8 milijona 

evrov brez DDV. Letos jo 
bodo financirali s sredstvi iz 
državnega razpisa in pet ti-
soč evrov iz občinskega pro-
računa. V prihodnjem letu 
pa načrtujejo dolgoročno 
posojilo v višini nekaj več kot 
1,8 milijona evrov.

Celovita prenova pripra-
ve ledu bo zajemala me-
njavo strojnih in elektro 
inštalacij ter posodobitev 
tehnologije strojnice. Po-
leg tega bodo izvedeni pro-
tipoplavni ukrepi, vključ-
no z novo betonsko ploščo 
in dodatnim ogrevanjem 

za preprečevanje zmrzali 
v drenažnem sistemu. Cilj 
teh ukrepov, katerih stroški 
bodo znašali dobrega 2,7 
milijona evrov, je zmanjšati 
obratovalne stroške, poveča-
ti zanesljivost delovanja, iz-
boljšati varnost ter zagotovi-
ti trajnostnost in podnebno 
odpornost objekta.

Z drugim rebalansom 
so v proračun vključili tudi 
sredstva v višini dobrih 12 
tisoč evrov iz Eko sklada za 
obnovo Festivalne dvorane 
Bled. Poleg tega so svetniki 
soglašali z namero, da se Jav-
no podjetje Infrastruktura 
Bled zadolži za nakup sme-
tarskega vozila z avtomat-
skim stresalnikom, tovor-
nega vozila z dvižnim siste-
mom in manjšega traktorja.

Maša Likosar

Tržič – Letni bazen na Gorenjski plaži v Tržiču je od minu-
lega konca tedna že na voljo obiskovalcem. Kot so napisali 
na Facebooku, je kopanje možno vsak dan od 9. do 19. ure, 
jutranje rekreacijsko plavanje pa vsak dan od 7. ure do 8.30. 
Temperatura vode v velikem bazenu je 22 stopinj Celzija, v 
malem pa 24 stopinj Celzija.

Začetek sezone na Gorenjski plaži

Bled – Grajsko kopališče ob 
obali Blejskega jezera je v pe-
tek odprlo vrata v novo kopal-
no sezono. Ob vznožju graj-
ske skale je za kopalce ureje-
nih 5670 kvadratnih metrov 

površin, kjer so poleg baze-
nov, toboganov, vodnih in 
otroških igral na voljo tudi 
urejene sanitarije, prhe, ka-
bine in garderobne omarice. 
Dobijo lahko tudi okolju pri-
jazne sončne kreme.

Kopališče, ki se ponaša s 
svetovno priznanim okolj-
skim znakom Modra za-
stava in Slovenia Green 
Beach, bo obratovalo do 

sredine septembra. Do 23. 
junija in od 7. avgusta do 
10. septembra bo odprto 
med 9. in 19. uro, od 24. ju-
nija do 6. avgusta pa bo od-
prto uro dlje, torej do 20. 
ure. Ob dežju bo kopališče 
zaprto. Dnevna vstopnina 

za odrasle znaša 12 evrov, 
za dijake in študente 10 
evrov, za otroke do 14. leta 
pa šest evrov. Za popoldan-
sko vstopnico, ki velja po 15. 
uri, bodo vsi odšteli dva evra 
manj. Sezonske vstopnice 
so v preprodaji do 24. juni-
ja. Po podatkih Infrastruk-
ture Bled, ki upravlja kopa-
lišče, ima voda trenutno 19 
stopinj Celzija.

Grajsko kopališče 
odprlo vrata
Maša Likosar

Rateče – Policijsko veteransko društvo (PVD) Sever Gorenj-
ska, Občina Kranjska Gora in Območno združenje veteranov 
vojne za Slovenijo Zgornja Gorenjska ob dnevu državnosti 
vabijo na spominsko slovesnost s kulturnim programom in 
družabnim srečanjem v četrtek, 20. junija, ob 15. uri na nek-
danjem mejnem prehodu v Ratečah pri spominskem zname-
nju – tetraedru. V kulturnem programu bodo nastopili učenci 
Osnovne šole Josipa Vandota Kranjska Gora in kvintet Policij-
skega orkestra. Slavnostni govornik bo predsednik PVD Sever 
Gorenjska Ivan Hočevar.

Spominska slovesnost ob dnevu državnosti

Grajsko kopališče se ponaša s svetovno priznanim 
okoljskim znakom Modra zastava in Slovenia Green Beach. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Jesenice – Kopališče Ukova na Jesenicah bodo odprli na dan 
državnosti, to je v torek, 25. junija. Zaradi slabega vremena 
se jim je barvanje bazenske školjke zavleklo, a kot obljubljajo 
v Zavodu za šport Jesenice, bo obiskovalce pričakalo urejeno 
kopališče, na katerem bodo Jeseničani lahko preživljali vroče 
poletne dni. Pestro bo tudi dogajanje ob bazenu.

Kopališče Ukova odpirajo naslednji teden

Prvi odlok o varstvu pred 
naravnimi nesrečami

Kranjska Gora – V prvi obrav-
navi junijske seje kranjsko-
gorskega občinskega sveta je 
bil Odlok o varstvu pred na-
ravnimi in drugimi nesreča-
mi, prvi tak dokument v ob-
čini. Kot je pojasnil direktor 
občinske uprave Robert Kli-
nar, mora občina za zadovo-
ljevanje potreb svojih prebi-
valcev skrbeti tudi za požar-
no varnost, organizacijo re-
ševalne pomoči, reševanja in 
pomoči za primere elemen-
tarnih in drugih nesreč, v 
okviru svojih pristojnosti pa 
urejati, upravljati in skrbeti 

tudi za lokalne javne službe 
na tem področju, med dru-
gim organizacijo, opremlja-
nje in delovanje gasilstva. V 
pristojnosti občine je tudi 
zagotavljanje varstva ljudi, 
živali, premoženja, kulturne 
dediščine ter okolja pred na-
ravnimi in drugimi nesreča-
mi na njenem območju, kot 
tudi formalnopravna uredi-
tev tega področja. »V obči-
ni Kranjska Gora smo v zad-
njem desetletju doživeli kar 
nekaj naravnih in drugih ne-
sreč, v katerih so bile aktivi-
rane sile za zaščito in reševa-
nje.« Odlok gre v 15-dnevno 
javno obravnavo.

Suzana P. Kovačič

Plačljivo parkirišče pri 
Erjavčevi koči na Vršiču

Občina Bled je z drugim rebalansom letošnjega proračuna uskladila načrtovane investicije v Ledeno 
dvorano Bled, kjer bodo pristopili k celoviti prenovi sistema in tehnologije za izdelavo ledu.

Sredstva za obnovo Ledene dvorane

»Če boste prišli na kosilo, 
vam bomo povrnili 
parkirnino.«

Vrednost celotne naložbe je z noveliranim 
investicijskim programom ocenjena na nekaj več kot 
2,8 milijona evrov brez DDV.
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Jesenice – Ob tridesetletni-
ci uspešnega sodelovanja in 
prijateljstva med Jesenica-
mi in Nagoldom so v sobo-
to na Jesenicah namenu pre-
dali novi trg, ki nosi ime Trg 
prijateljstva Jesenice - Na-
gold. Kot je poudaril jeseni-
ški župan Peter Bohinec, so 

Jesenice odprto in sodobno 
mesto, v katerem že dese-
tletja sobivajo različne kul-
ture, narodnosti in verstva. 
Z urbanistično ureditvi-
jo, katere prvi korak je novi 
trg na Plavžu, želijo odpre-
ti prostor in pokazati, da so 
Jesenice lahko lepe, sodob-
no urejene. Župan se je po-
sebej zahvalil za razume-
vanje v času gradnje vsem 
okoliškim stanovalcem in 

lastnikom lokalov ter izva-
jalcem, ki so v slabem vre-
menu imeli zares težko delo, 
da so zaključili dela na osre-
dnjem delu trga. Ta je tlako-
van, urejene so klopi in pi-
tniki, v središču pa je skulp-
tura, ki jo je izdelal akadem-
ski kipar Zoran Poznič, si-
cer tudi župan pobratenih 
Trbovelj. Skultpura, ki je po-
noči osvetljena, simbolizi-
ra prepletenost odnosov in 
kultur, železarsko tradici-
jo in žareč košček železa iz 

plavža oziroma kapljico krvi.
Skulpturo je Jesenicam 

darovalo mesto Nagold in 
slovesnosti se je udeleži-
la številna delegacija več 
kot stotih predstavnikov na 
čelu z županom Jürgenom 
Groβmannom. Poudaril je 
trideset let lepega sodelova-
nja med Jesenicami in Na-
goldom. Tega so začeli foto-
grafi, danes pa prijateljstvo 
ohranjajo tudi godbeniki, 
kolesarji, gasilci, obe glas-
beni in srednji šoli  ... Pred 

petimi leti, ob 25-letnici po-
bratenja, so v Nagoldu enega 
od trgov poimenovali po Je-
senicah, v mestu pa stoji tudi 
replika plavža.

Sobotno slovesnost ob od-
prtju Trga prijateljstva so po-
pestrili glasbeniki iz glasbe-
nih šol z Jesenic in iz Nagol-
da ter Folklorna skupina Ju-
liana s Hrušice; župana Bo-
hinec in Groβmann sta na 
novem trgu tudi zaplesala 
s soplesalkama iz folklorne 
skupine.

Župana Jesenic in Nagolda Peter Bohinec in Jürgen Groβmann sta na novem trgu tudi 
zaplesala s soplesalkama iz Folklorne skupine Julijana. / Foto: Nik Bertoncelj

Zgornje Gorje – Gorjanski 
svetniki so v drugem branju 
sprejeli odlok o štipendira-
nju v občini Gorje, ki pred-
stavlja podlago za izvedbo 
javnega razpisa, pri njego-
vi pripravi pa je sodelova-
la tudi svetnica Tadeja Kvas 
Majer. Občina Gorje je v le-
tošnjem proračunu že zago-
tovila sredstva za dodeljeva-
nje štipendij dijakom in štu-
dentom v višini deset tisoč 
evrov.

Višina štipendij, ki se po-
deljujejo za eno šolsko ozi-
roma študijsko leto, znaša 
130 evrov mesečno za dijake 
in 150 evrov mesečno za štu-
dente. Merila za dodelitev 
štipendij vključujejo učni 
oziroma študijski uspeh 
predhodnega letnika izobra-
ževanja na isti stopnji ter do-
sežke na posameznem po-
dročju. Upravičenci morajo 

izpolnjevati pogoje, ki so do-
ločeni v odloku.

Štipendije so namenje-
ne nadarjenim dijakom po-
klicnega, strokovnega ali 
splošnega srednješolske-
ga izobraževanja. Prav tako 
so namenjene nadarjenim 
študentom prve bolonjske 
stopnje dodiplomskih štu-
dijskih programov in per-
spektivnim študentom po-
diplomskega magistrskega 
študija. Štipendije se pode-
ljujejo tudi umetniško-razi-
skovalno in športno nadarje-
nim dijakom ter študentom 
in tistim, ki aktivno delujejo 
v lokalnem okolju.

Svetniki so v razpravi pou-
darili pomisleke, ali je treba, 
da občina podeljuje štipen-
dije, ali je zadostna osebna 
izjava prijavitelj brez doda-
tnih dokazil, da ne prejema 
drugih štipendij, in opozori-
li, da je odlok preveč široko 
zastavljen.

Maša Likosar

Kranjska Gora – Kranjsko-
gorski občinski svetniki so 
na nedavni seji potrdili le-
tošnje občinske nagrajen-
ce. Naziv častnega občana 
Kranjske Gore prejme Gab-
rijel (Jelko) Gros, ki je s svo-
jim delom in idejami ključ-
no pripomogel k izgradnji 
Nordijskega centra Planica 
in njegovi odlični vključitvi 
v lokalno okolje v vseh po-
gledih.

Zlati grb Občine Kranjska 
Gora prejme Marko Gracer, 
ki je sodeloval pri največjih 
dosežkih teka na smučeh v 
Sloveniji kot glavni trener, 
vodja ekip in strokovni vod-
ja. Priznanje Občine Kranj-
ska Gora prejmeta Slava in 
Keith Miles za dolgoletni 

trud za promocijo Zgornje-
savske doline in plemenita 
dejanja, ki služijo povezo-
vanju angleške in sloven-
ske družbe. Priznanje Ob-
čine Kranjska Gora prej-
me Petra Mlinar, ki je svo-
je življenje posvetila kultu-
ri in športu, tudi kot dolgo-
letna predsednica Kultur-
no-prosvetnega društva Jo-
sip Lavtižar Kranjska Gora. 
Priznanje Občine Kranjska 
Gora prejme tudi Kultur-
no-umetniško društvo Jaka 
Rabič Dovje - Mojstrana ob 
letošnji 110-letnici, in sicer 
za neizmeren pečat​, ki ga s 
svojim delom pušča v vaseh 
pod Triglavom.

Priznanja bodo občin-
skim nagrajencem podelili 
avgusta ob praznovanju ob-
činskega praznika.

Suzana P. Kovačič

Zgornje Gorje – Gorjan-
ski svetniki so na zadnji re-
dni seji potrdili letošnje 
prejemnike priznanj Obči-
ne Gorje. Komisija za man-
datna vprašanja, volitve in 
imenovanja je do roka pre-
jela tri predloge in predla-
gala občinskemu svetu, da 

se Petri Kraigher podeli pri-
znanje Občine Gorje, Ber-
nardi Poklukar Novak plake-
ta Občine Gorje in Edvardu 
Torkarju zlati zvon Občine 
Gorje. Priznanja bodo pode-
lili na slovesnosti ob držav-
nem in občinskem prazni-
ku, ki bo v četrtek, 20. juni-
ja, ob 19. uri v Gorjanskem 
domu.

Maša Likosar

Urška Peternel

Ob prisotnosti več kot sto gostov iz pobratenega Nagolda na čelu z županom Jürgenom Groβmannom 
so minulo soboto na Jesenicah odprli Trg prijateljstva Jesenice - Nagold.

Župana zaplesala na Trgu 
prijateljstva Jesenice - Nagold

Jelko Gros častni 
občan Kranjske Gore

V Gorjah trije občinski 
nagrajenci

Štipendirali bodo 
dijake in študente

Slovesnosti sta 
se udeležila tudi 
župana, ki sta pred 
30 leti (natančneje 2. 
julija 1994) sklenila 
partnerstvo, z Jesenic 
dr. Božidar Brudar in 
iz Nagolda dr. Rainer 
Prewo.

Hrani PolniProizvajaEnergija

Sistem energetskega 
upravljanja
optiMOON

Upravlja

Hranilnik električne 
energije POWER

Polnilna postaja 
MOON

Sončna elektrarna 
MOON

MOONelektrika

moon-energija.si l   080 88 46

Celovite energetske rešitve 
za vaš dom in podjetje

PS_MOONelektrika_GG_tiskani_oglas__171x143   2   8. 5. 24   16:17
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Z veseljem prihajam na Gorenjsko

Z veseljem prihajam na Go-
renjsko. Rada obiskujem svo-
jo mamo, sorodnike in prija-
telje, ki živijo v Radovljici. Vo-
žnja po podvinškem klancu 
navzgor je vedno vznemirlji-
va in polna pričakovanj. Toč-
no vem, kdaj bom zagleda-
la konico »radolškega turna« 
cerkve svetega Petra. Na vrhu 
klanca se mi odpre pogled na 
prečudovit košček Gorenjske, 
na predtrško polje, na Rado-
vljico, ki jo obkrožajo zelena 
Jelovica, strmi, mogočni Julij-
ci z očakom Triglavom in Ka-
ravanke, na katerih vznožje 
se naslanjajo prijazne gorenj-
ske vasice. Vedno znova, naj 
bo pomlad, poletje, jesen ali 
zima, me očara lepota »moje 
Dežele«. V meni se prebudijo 
spomini na zgodnje otroštvo 
v Predtrgu, na čas odraščanja 
v hišah za Oblo Gorico in na 
leta nepozabnega osemletne-
ga učiteljevanja na Osnovni 

šoli Antona Tomaža Linhar-
ta, ko sem stanovala pri star-
ših na Prešernovi 15.

V Prešernovi ulici, na bal-
konu bloka številka 4, me še 

vedno pričakuje ljubeč pog-
led moje mame. Vsa naji-
na snidenja so vesela in pol-
na spominov. Nikoli nama ne 
zmanjka besed. Žal mi je, da 

jo bolijo noge in ne more več 
z menoj na tradicionalni spre-
hod skozi Radovljico do poko-
pališča, kjer so grobovi starih 
staršev, očeta, tet, stricev in 
številnih znancev. Ta »spre-
hodni« obred opravljam sedaj 
s svojim možem. Vso pot mu 
vedno znova opisujem zgrad-
be in pripovedujem zgodbe o 
ljudeh, kakor mi je o njih pri-
povedovala mama. Ko se vra-
čava s pokopališča, obstane-
va pred graščino, kjer se pos-
tavim na drugo okno, desno 
od vhoda. V sobi za tem ok-
nom sva se mami Mari, roje-
ni Jurkovič, in očetu Stanetu 
Bertonceljnu leta 1940 rodili 
dvojčici: Marica 31. januarja in 
Stanka 1. februarja.

Sprehod nadaljujeva mimo 
Lectarja in zavijeva desno do 
obzidja, kjer se nama odpre 
lep razgled na Predtrg. Oz-
reva se na mostiček, ki vodi 
čez Graben, s pogledom ob-
jameva zapuščeno Fajfarje-
vo hišo na Gubčevi 9 nasproti 

Katrinikove domačije. Odkar 
nam je umrla stara mama in 
je bila hiša prodana, ne nada-
ljujeva več sprehoda čez Beko 
v Predtrg. Podava se po Žano-
vem klancu, zavijeva v levo 
do Žgajnarja, kot se je reklo 
hiši znanega arhitekta Vurni-
ka. Potem se vračava po Do-
nici, mimo Vahtarja in hote-
la, mimo bivše osnovne šole, 
ki sem jo obiskovala kot otrok 

in v kateri sem kot mlada uči-
teljica našla svojo prvo zapo-
slitev.

Najina pot se konča pred 
knjižnico, za katero stoji ma-
min dom. Moj pogled pa se 
ustavi še na stavbi, v kateri je 
bila po vojni kinodvorana in 
nato TVD Partizan.

Tu, v tej stavbi, se pričnejo 
moje zgodbice ... 

Stanislava Borovšak

Ko sva bili še čisto majhni (1)

Tržič – V nedavnem poža-
ru na ostrešju osnovne šole 
v Bistrici pri Tržiču, kjer je 
bila od leta 2012 nameščena 
sončna elektrarna, je nastala 
velika premoženjska škoda. 
V času požara je bilo v šoli še 
šestdeset učencev, ki so sku-
paj z učitelji in drugimi za-
poslenimi šolo zapustili že 
pred prihodom gasilcev. Ker 
je pomembno, da popožarno 
sanacijo začnejo čim prej po 
zaključku šolskega leta, so tr-
žiški občinski svetniki na če-
trtkovi seji soglašali s pre-
razporeditvijo proračunskih 
sredstev v višini sedemsto ti-
soč evrov.

Posledice požara
Direktor tržiške občinske 

uprave Jure Meglič je pove-
dal, da je požar pustil veli-
ko posledic, streha je v dveh 
tretjinah delno ali v celoti 

zgorela, tudi cel zgornji poš-
kodovani trakt šole bodo mo-
rali v celoti obnoviti, za spo-
dnji del trakta končno oceno 
škode še čakajo. Meglič je po-
udaril, da bo iz varnostnih ra-
zlogov treba zamenjati tudi 
vso električno napeljavo, ker 
je bila zalita z vodo. Kot je še 
dejal, bo poleg zamenjave 
vseh tlakov, razsvetljave, not-
ranje opreme in sanacije fa-
sade potrebna tudi sanacija 
manjših ravnih strešin nad 
spodnjimi učilnicami, ki so 
bile poškodovane zaradi od-
metavanja panelov in strešne 
kritine med gašenjem. Upa-
jo – in tako so pokazale prve 
ocene – da so vsaj nosilne in 
predelne stene ostale v dosti 
dobrem stanju.

Najprej varnost
Direktor občinske uprave 

Meglič je povedal, da si je ne-
kaj gradbincev že ogledalo po-
gorišče in pričakujejo njihove 

informativne ponudbe za iz-
vedbo sanacije. Pogorišče 
so si ogledali tudi predstav-
niki zavarovalnice, tako ob-
činske kot lastnikov sončne 

elektrarne. »Vztrajali bomo 
pri tem, da bo čim več škode 
povrnjene iz naslova zavaro-
vanja, tako odškodninskega 
kot odgovornostnega.« Kot je 

še pojasnil Meglič, bi lastni-
ki sončno elektrarno radi čim 
prej spet priklopili. »Vendar 
tudi naš župan vztraja, in to je 
pravilno, da dokler so otroci 

v šoli, je ne bomo priklopili,« 
je dodal. Ne nazadnje, kot je 
še poudaril Meglič, krimina-
listična preiskava še poteka 
in je treba počakati na uradni 

vzrok požara. Zagotovil pa je, 
da mora biti streha obnovlje-
na na način, da bo maksimal-
no poskrbljeno za varnost.

Potek sanacije
Po prvih ocenah škode in 

tudi po pogovorih z zavaro-
valnico je bilo v danem tre-
nutku najbolj smiselno, da 
iz občinskega proračuna pre-
razporedijo sedemsto tisoč 
evrov, da Občina Tržič lah-
ko čim prej izvede javno na-
ročilo za sanacijo poškodova-
nega dela trakta šole. Po op-
timističnem scenariju bi bil 
cel trakt obnovljen in v funk-
ciji do začetka novega šolske-
ga leta, je pojasnil Jure Meg-
lič, kot pa je dodal, je realnej-
ši scenarij, da bo zagotovo 

zaključen spodnji del učilnic 
in potem postopoma še zgor-
nje štiri učilnice, ki so bile 
najbolj podvržene posledi-
cam požara in gašenja.

Kljub posledicam požara 
bo šola šolsko leto uspešno 
zaključila, je napovedal žu-
pan Peter Miklič in tudi sam 
poudaril, da bi sanacijo radi 
čim prej začeli in ujeli rok do 
prvega septembra. Ne glede 
na vse pa varnost ostaja na 
prvem mestu, je poudaril.

Nihče ne bo prikrajšan
Na Občini Tržič pričaku-

jejo, da bodo do konca juni-
ja oz. najkasneje na začet-
ku julija že imeli podpisano 
pogodbo z izvajalcem del. 
Medtem pa zaposleni na Ko-
munali Tržič že intenzivno 
čistijo pogorišče, razen stre-
he. Meglič je še dodal, da naj 
bi občini zavarovalnica, vsaj 
takšno je zagotovilo, približ-
no polovico denarja za po-
pravilo glede na oceno ško-
de nakazala kot predujem v 
tridesetih dneh.

Proračunski denar za sa-
nacijo popožarne obnove 
šole v Bistrici so prerazpo-
redili s postavk za sončne 
elektrarne in pa Izobraže-
valnega športnega središča 
Križe, s čimer so zamakni-
li dinamiko izvedbe izgra-
dnje prizidka tamkajšnje 
šole. Kot pa so pomirili na 
občinski upravi, bodo glav-
nino denarja, ki ga bodo do-
bili od zavarovalnice, že 
vrnili za projekt v Križah.

Sanacijo bi radi začeli čim prej, da bi bila končana do prvega septembra. / Foto: Občina Tržič

Suzana P. Kovačič

Na ostrešju osnovne šole je zagorelo 5. junija. / Foto: Tina Dokl

Tržiški občinski svetniki so na nedavni seji soglašali s prerazporeditvijo proračunskih sredstev v višini sedemsto tisoč evrov za čim hitrejši začetek 
popožarne obnove Osnovne šole Bistrica.

Sredstva za čim hitrejšo popožarno obnovo

Učenci in učitelji OŠ Bistrica vabijo na dobrodelno 
prireditev v četrtek, 20. junija, ob 17. uri v Kulturni 
center Tržič. Namesto vstopnine bodo zbirali 
prostovoljne prispevke, ki bodo namenjeni šolskemu 
skladu za obnovo šole. Sredstva lahko nakažete 
tudi v Šolski sklad Osnovne šole Bistrica, IBAN 
(transakcijski račun): SI56 01331-6030684936, 
namen: Za bistriško šolo gre.

(Se nadaljuje)Ko sva bili še čisto majhni 

Fajfarjeva hiša 



7Gorenjski glas
torek, 18. junija 2024 info@g-glas.si

Križe – PGD Križe, ustanov-
ljeno leta 1924, se je razvi-
lo v pomembno institucijo v 
Križah pri Tržiču ter okoliš-
kih območjih. Od prvih dni, 
ko so gasilci izmenjevali iz-
kušnje in se borili s požari, 
do sodobne dobe, ko so pos-
tali nepogrešljivi v interven-
cijah ob nesrečah, poplavah 
in naravnih katastrofah, je 
društvo stalno dokazovalo 
neomajno zavezanost var-
nosti in pomoči v skupnosti. 

»Pred sto leti se je začela pi-
sati uspešna zgodba o kri-
škem gasilstvu. Pogosti po-
žari so prisilili takratne 
prebivalce Križev in okoli-
ce k ustanovitvi gasilskega 
društva. Trideset ustanov-
nih članov je takrat postavi-
lo temelje za danes sodobno 
opremljeno in visoko moti-
virano gasilsko društvo, ki 
24 ur na dan in 365 dni na 
leto pripravljeno priskočiti 
na pomoč. Ne samo doma 
in v svoji občini, ampak po 
celi Sloveniji,« je poudaril 

predsednik društva Gregor 
Kokalj. Društvo danes šteje 
več kot sto članov, upraviče-
no pa so ponosni tudi na svo-
jo gasilsko mladino. Kot je 
še povedal predsednik, ope-
rativna enota s svojim zna-
njem dokazuje, zakaj je ve-
čina intervencij tako uspe-

šnih, vendar je ob tem opo-
zoril, da ne bodo zaspali na 
lovorikah. »Veliko energije 
bo treba vložiti v motivacijo, 
da bomo privabili čim večje 
število mladih, ki bodo začu-
tili gasilstvo,« je opomnil.

Gasilci so gonilo
Zbrane so nagovorili tudi 

predsednica Gasilske zveze 
Tržič Špela Jekovec, predse-
dnik Gasilke zveze Gorenj-
ske Jože Derlink, poveljnik 
Civilne zaščite za Gorenjsko 

Klemen Šmid, predstav-
nik Gasilske zveze Slove-
nije, namestnik poveljnika 
Tomaž Vilfan, tržiški župan 
Peter Miklič in minister za 
obrambo Marjan Šarec. »Sto 
let je častitljiva doba. V teh 
stotih letih so se menjali sis-
temi, menjale države, ostala 
pa sta duša in srce. Gasilke 
in gasilci so bili vedno goni-
lo razvoja v kraju,« je pouda-
ril minister.

Tudi župan Občine Tržič 
Peter Miklič je spomnil na 

nepogrešljivost gasilcev, ki 
se je nazadnje pokazala rav-
no ob nedavnem požaru na 
strehi Osnovne šole Bistri-
ca. »Vi ste tisti, brez kate-
rih nobena lokalna skup-
nost ne more več delova-
ti,« je dejal. V gasilski para-
di je sodelovalo več kot 300 
gasilcev ter 21 vozil, jubilej 
pa so počastili tako, kot se 
za gasilce spodobi – z vese-
lico, na kateri so zbrane za-
bavali Ansambel Robovi in 
Modrijani.

Nika Toporiš

Predsednik PGD Križe Gregor Kokalj, v ozadju pa tržiški 
župan Peter Miklič ter minister Marjan Šarec / Foto: Primož Pičulin

Prostovoljno gasilsko društvo Križe je zaznamovalo stoletnico delovanja. Častitljiv jubilej so počastili s slavnostno parado, ki se je 
je udeležil tudi minister za obrambo Marjan Šarec.

Visoki jubilej kriških gasilcev

Častitljiv jubilej so počastili z gasilsko parado.  
/ Foto: Primož Pičulin

Hrastje – Rekonstrukcija ces-
te od glavne ceste Kranj–Šen-
čur do Poslovne cone Hrastje 
je končana, so sporočili z 
Mestne občine Kranj. Dela v 
Hrastju so potekala v dveh fa-
zah od leta 2022 naprej. Ob-
novili so 600 metrov lokalne 
ceste in priključek na glavno 
cesto, na novo so utrdili tla 
in položili asfalt, poskrbeli 
so tudi za odvodnjavanje in 
prometne označbe. Temelji-
ta obnova ceste, ki je v celoti 
stala 1,3 milijona evrov (z 
DDV) je pogoj za pridobitev 
uporabnega dovoljenja za 
novo komunalno in cestno 
infrastrukturo za Poslovno 
cono Hrastje.

Kranj – Letno kopališče v Kra-
nju se je uradno odprlo že 10. 
junija, a do 21. junija med ted-
nom obratuje le od 14. do 22. 
ure, ker so dopoldnevi rezer-
virani za treninge vaterpolske 
reprezentance Hrvaške. Od 
sobote bo tako kopališče vse 
dni spet obratovalo od 9. do 
22. ure. Tudi letos bodo na 
kopališču potekale različne 
aktivnosti za otroke na vod-
nem poligonu. Poletne dejav-
nosti vsakodnevno izvajajo 
tudi na Gibi Gibu.

Rekonstrukcija ceste v 
Hrastju končana

Kranjski bazen že odprt

Poletna sprostitev v Termah St. Kathrein
Bad Kleinkirchheim leži ob vznožju mogočnega gorovja Nockberge, posebna znamenitost tega priljubljenega turističnega 
kraja na avstrijskem Koroškem pa so Terme St. Kathrein. 
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Vrhunske terme
Terme St. Kathrein se ponašajo z 
največjo vodno površino med vse-
mi termami in pokritimi kopališči 
na avstrijskem Koroškem. Tako so 
gostom na voljo številne možnosti 
sprostitve na kar 1.200 m2 vodnih 
površin. Med najbolj priljubljene 
znamenitosti spada 86 metrov dolg 
tobogan Nockberge, ki je najdaljši 
na avstrijskem Koroškem. 

Čudovita sprostitev za vso družino
V Termah St. Kathrein pridejo na 
svoj račun popolnoma vsi. Otro-
ci se bodo najbolje počutili na 
območju doživljajskega vodne-
ga parka, velneški del s termalno 
vodo in savnami pa je rezerviran 
za goste, starejše od 16 let. Tako 
se lahko gostje v različnih bazenih 
nemoteno zabavajo, tistim, ki si 
želijo nekoliko več miru in sprostit-
ve, pa je na voljo velneški del. Ter-
me ponujajo različne dogodivščine 
tudi za mlajše obiskovalce. Poleg 
otroškega bazena se otroci zelo 
radi pozabavajo na napihljivi mor-

ski pošasti Nessie. Še posebno pri 
mladih pa je zelo priljubljen tudi 
tobogan Nockberge, ki vse leto za-
gotavlja adrenalinsko zabavo.

Sprostitev za dušo in telo
V termah St. Kathrein imajo obisko-
valci številne možnosti za uživanje. 
V velneški oazi so gostom na voljo 

kar trije prostori za sprostitev. Tam 
pomembno vlogo igra borov les, 
vonj borovega gozda pa ustvarja 
še posebej pomirjujoče vzdušje. 
Ti prostori so opremljeni s prijetno 
toplimi vodnimi posteljami in po-
nujajo čudovit pogled na okoliške 
gore. Nedvomno idealna rešitev, 
če si želite napolniti baterije. V 
velneškem delu pa so termalni ba-
zen in različne savne. Zaposleni na 
oddelku s savnami pa poskrbijo tudi 
za številne posebnosti, npr. dišečo 
paro, ki nastane ob polivanju vode 
po vročih kamnih. Zdravstveni cen-
ter NockMED ponuja obiskovalcem 
tudi številne druge možnosti spro-
stitve, npr. pilates, nordijsko hojo v 
vodi in posebne kopeli.

Bogat družinski program 
Terme St. Kathrein celo leto nu-
dijo pester program za odrasle in 
otroke. Poleg redne ponudbe, kot 
so joga, vodni fitnes in meditacija, 
so otrokom na voljo tudi plavanje 
v kostumu morske deklice, po-
tapljanje, lutkovno gledališče in 

gusarska doživetja. Podrobnejše 
informacije in datumi prireditev: 
www.therme-kathrein.at

Poletje, polno doživetij
Do 5. julija imajo otroci do 14. 
leta starosti v spremstvu odrasle 
osebe prost vstop. Torej ni ovir za 
nepozaben družinski izlet. Zaradi 
premišljeno zasnovane kombina-
cije razkošnih vodnih površin, pre-
delov za vodno zabavo, toboganov 
in velneških predelov so Terme 
St. Kathrein idealne za poletno 
sproščanje. Poleg vodne sprostitve 
bodo obiskovalci Term St. Kathrein 
lahko uživali tudi ob kulinarični 
ponudbi. Privoščite si oddih in od-
krijte pestro ponudbo te edinstvene 
termalne destinacije. Uživajte ob 
pestri ponudbi Term St. Kathrein. 
Veselimo se vašega obiska! 

Odprto vsak dan od 9. do 21. ure.

Vse informacije o ponudbi in do-
godkih najdete na spletni strani:

www.therme-kathrein.at
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Prostovoljno gasilsko 
društvo Križe je lani 
opravilo 55 intervencij, 
letos so izvozili 15-krat.
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Škofja Loka – Inštitut Zla-
ta pentljica, otroci z rakom, 
je tudi letos organiziral Tek 
Zlate pentljice, ki se ga je 
udeležilo rekordno število 
otrok, ki so preboleli raka, 
njihovih staršev in tudi dru-
gih, ki so prišli izrazit pod-
poro vsem, ki so se spopada-
li in se še vedno spopadajo 
s težko boleznijo. »Otrok je 
danes tu 150, s starši in dru-
gimi, ki ste tu, nas je zagoto-
vo med 300 in 400,« je bila 
zares velikega števila ljudi, 
zbranih pred Osnovno šolo 
Škofja Loka-Mesto, vesela 
Valerija Čarman. »Šestde-
set otrok je z Inštituta Zla-
ta pentljica, otroci z rakom, 
25 jih je prišlo s poplavljenih 
območij, 36 iz Osnovne šole 

Škofja Loka-Mesto, prišli pa 
so tudi iz varstveno-delov-
nih centrov Kranj in Murska 
Sobota,« nam je povedala.

Udeleženci so se ob 9. uri 
začeli zbirati v OŠ Škofja Lo-
ka-Mesto, kjer sta jih pričaka-
la lisjak Foksi in Mini olim-
pijada, tam so tudi prevzeli 
startne številke. Malo po 11. 

uri je pisana množica ude-
ležencev v modrih majicah 
krenila čez avtobusno posta-
jo do Mestnega trga, kjer je 
bil tudi start teka. Pred tem 
pa je vse zbrane pozdravil 
gost presenečenja, ki so ga 
otroci z nestrpnostjo priča-
kovali. Po nekaj minutah ne-
gotovosti, kdo ta gost je, je na 
oder stopil nekdanji predse-
dnik države Borut Pahor. 
»Danes je bil v Škofji Loki 
tekaški praznik. Enega od 

tekov je organiziral tudi In-
štitut Zlata pentljica, otroci z 
rakom. Tam sem srečal sta-
re in nove prijatelje, Korino, 
Hano, Tomija in druge. Po-
vedali so mi, da Katrin sklad, 
ki smo ga ustanovili po pro-
daji moje katre, lepo deluje, 
otroci dobivajo štipendije,« 
je zapisal na Instagramu po 
obisku Škofje Loke.

Ganljiv zapis po teku, 
na katerem je vedno pri-
sotnih veliko čustev, je na 

Facebooku objavila tudi Va-
lerija Čarman, ustanovite-
ljica Inštituta Zlata pentlji-
ca: »Ko sem včeraj odpira-
la sporočila, sem vedela: us-
pelo nam je. Po tej poti gre-
mo naprej. Ekipa je presegla 
samo sebe. Otroci se zaveda-
jo, da je to njihov tek in tudi 
njihova obveznost. Mlajši 
jim sledijo in prihodnje leto 
bosta po Mestnem trgu ko-
rakali dve vrsti. Ne gredo več 
vsi v eno.«

Na četrtem Teku Zlate pentljice se je zbralo rekordno število otrok, udeležence je prišel 
pozdravit tudi nekdanji predsednik države Borut Pahor. / Foto: Primož Pičulin

Železniki – Občinski svet je 
na četrtkovi seji na predlog 
Komisije za mandatna vpra-
šanja, volitve in imenovanja 
potrdil letošnje prejemnike 
priznanj Občine Železniki. 
Ob občinskem prazniku, ki 
ga praznujejo konec junija, 
bodo podelili sedem občin-
skih priznanj. Najvišje – na-
ziv častnega občana – bodo 
podelili Andreju Bergantu, 
edinemu še živečemu čla-
nu legendarne zasedbe Fan-
tje s Praprotna, in sicer za 
življenjsko delo na glasbe-
nem in gospodarskem po-
dročju. Plaketo občine bosta 
prejela akademski slikar Ju-
rij Kalan in župnik v Selcih 
Damjan Prošt, priznanje za 
življenjsko delo prostovolj-
cev Zdenka Pfajfar in Minka 
Šmid, priznanje za aktivno 

delovanje društev pa Dru-
štvo tabornikov Rod zelene 
sreče Železniki in Nogome-
tni klub Niko Železniki.

Komisija je predlog nagra-
jencev oblikovala na podlagi 
razpisa za zbiranje pobud za 

podelitev priznanj, na katere-
ga se je odzvalo 21 predlagate-
ljev z 29 predlogi, pri čemer 
so se mnogi ponavljali. Ob-
činski svetniki so večino pre-
dlaganih sklepov komisije o 
prejemnikih priznanj brez 
pomislekov potrdili, zatak-
nilo pa se je pri častnem ob-
čanu. Komisija je namreč v 
oblikovanem sklepu predla-
gala Andreja Berganta, 85-le-
tnega glasbenika s korenina-
mi v Selški dolini, in sicer na 
pobudo Županove liste Mar-
ka Gasserja. Drugi predlaga-
ni kandidat je bil smučarski 
skakalec Peter Prevc, ki je le-
tos sklenil bogato tekmoval-
no kariero in ga je za naziv ča-
stnega občana predlagalo kar 
enajst predlagateljev.

Svetniki so v razpravi ugo-
tavljali, da oba zelo zaslu-
žna, saj sta ogromno doseg-
la in izjemno prispevala k 

prepoznavnosti Selške doli-
ne, a so se nekateri vseeno 
čudili, da ob tako široki pod-
pori predlagateljev za ča-
stnega občana ni predlagan 
Prevc. Menili so, da si naj-
višje občinsko priznanje za-
služi zdaj in da bodo zamu-
dili edinstveno priložnost, 
na drugi strani pa je bilo sli-
šati, da bo nekdanji smučar-
ski skakalec bržkone ostal v 
športu in ga lahko nagradi-
jo tudi čez nekaj let ter mu 
tako dokažejo, da ga v obči-
ni, iz katere izvira, niso po-
zabili. Sedemnajstčlanski 
občinski svet se je tako zna-
šel pred težko odločitvijo, a 
je na koncu s sedmimi gla-
sovi za in štirimi proti (dru-
gi svetniki so se glasovanja 
vzdržali) potrdil predlagani 
sklep komisije, da za častne-
ga občana imenujejo Andre-
ja Berganta.

V Železnikih so potrdili prejemnike letošnjih občinskih priznanj. Pri častnem občanu se je občinski svet 
znašel v dilemi, saj je bil kandidat za ta naziv tudi Peter Prevc.

Ana Šubic

Preddvor – Danes, v torek, ob 19. uri v gradu Dvor v Preddvoru 
gostijo zadnji pogovorni večer pred poletnimi meseci. Gost bo 
Tadej Beguš, Tolminec, ki ga je življenjska pot pred leti pripe-
ljala v Preddvor. Zase pravi, da je pustolovec, ki ima veliko več 
idej, kot jih zmore uresničiti. Je popotnik, motorist, jadralec, 
padalec, jamar in humanitarec. Na prvem mestu pa reševalec 
življenj. Trenutno je zaposlen v urgentnem reševalnem vozilu 
Zdravstvenega doma Škofja Loka, pred tem pa je delal kot 
instrumentar v operacijski dvorani šempetrske bolnišnice, na 
travmatološki urgenci v UKC Ljubljana in dobro leto celo na 
urgencah v Londonu. Po predstavitvi svoje pestre življenjske 
in poklicne poti bo prikazal še uporabo avtomatskega ekster-
nega defibrilatorja.

Pogovorni večer s Tadejem Begušem

Gorenja vas – V proračunu 
tako prihodki po novem zna-
šajo 24 milijonov evrov, od-
hodke pa načrtujejo v viši-
ni 37 milijonov evrov, pri 
čemer bodo razliko pokrili 
s sredstvi za sanacijo, ki so 
ostali na računu konec pre-
teklega leta, je pojasnila Ka-
tarina Dolenc z občine. Pri-
hodki so se povečali pred-
vsem na račun sredstev za 
redno sanacijo po lanskih 
poplavah, in sicer bodo na 
osnovi sporazuma z mini-
strstvom za naravne vire in 
prostor dobili deset milijo-
nov evrov.

Za investicijske odhodke 
tako namenjajo 78 odstot-
kov z rebalansom popra-
vljenega proračuna oziroma 

slabih 29 milijonov evrov. 
Dodatnih 168 tisoč evrov so 
iz državnega proračuna pre-
jeli tudi za sanacijo gozdnih 
cest po poplavah. Za sanaci-
jo po poplavah bodo po be-
sedah Katarine Dolenc tako 
letos skupaj namenili sko-
raj 23 milijonov evrov. Po-
leg tega so v proračun dodat-
no umestili tekoče vzdrže-
vanje vodovoda na Sovod-
nju in ureditev kanalizaci-
je v novi soseski Praprotni-
ca – Hlavče Njive ter izdela-
vo celostne prometne stra-
tegije. Z rebalansom so za 
petdeset tisoč evrov poveča-
li sredstva za prevoze otrok 
v šolo, za dnevno varstvo in 
vzgojo so namenili dodatnih 
36 tisoč evrov ter za splošne 
in posebne socialne zavode 
18 tisoč evrov.

Mateja Rant

Klara Mrak

Andrej Bergant / Foto: Alenka Brun

Povezujemo, sodelujemo, vključujemo je bil slogan letošnjega Teka Zlate pentljice, ki je v soboto 
dopoldne potekal v sklopu Teka štirih mostov v Škofji Loki.

Četrti Tek Zlate pentljice

Dodaten denar za 
popoplavno obnovo

Častni občan bo Andrej Bergant

Vsi udeleženci teka so 
prejeli posebne medalje, 
v Škofjo Loko pa se bodo, 
kot so obljubili, vrnili 
tudi prihodnje leto.

PREJELI SMO

Ogledalo slovenskega srca je 
naslov zbranega dela Josipine 
Urbančič Turnograjske, ki ga 
1. junija 2024, na dan 170. 
obletnice njene smrti, predsta-
vila avtorica dddr. Mira De-
lavec Touhami. Kulturna slo-
vesnost je potekala v spomin-
ski sobi Josipine Turnograjske 
na gradu Turn v Potočah pri 
Preddvoru.
V čustvenem kulturnem pro-
gramu smo slišali dve klavir-
ski skladbi Josipine Turnog-
rajske v izvedbi prof. Toneta 
Potočnika, njeno prozno delo 
Na grobu Prešerna pa je preb-
ral Amin Delavec Touhami.
Dddr. Mira Delavec Touha-
mi že več kot dvajset let z lju-
beznijo in spoštovanjem razi-
skuje življenje in delo prve 
slovenske pesnice, pisateljice 
in skladateljice Josipine Tur-
nograjske. Že leta 2004 je 
izšlo prvo njeno literarno 

Ogledalo 
slovenskega srca

delo, ki so mu sledila še dru-
ga, in tako ozavešča slovensko 
javnost. Njena velika želja je, 
da bi Josipina Turnograjska 
dobila svoje mesto v slovenski 
literaturi.
Po smrti Josipine Turnograj-
ske je njen mož Lovro Toman, 
pomemben rojak iz Kamne 
Gorice, javno obljubil Sloven-
cem, da bo poskrbel za izdajo 
ženine literarne zapuščine. 
To je uspelo po 170 letih izje-
mni osebi dddr. Miri Delavec 
Touham v neprecenljivem li-
terarnem delu.
Že vrsto let z občudovanjem 
in spoštovanjem spremljam 
prizadevanja dddr. Mire De-
lavec Touhami, ki ima sicer 
pomoč in razumevanje za 
svoje delo, vendar pa tisti, ki 
odločajo, tega ne slišijo. Mo-
goče bi uslišali in izpolnili 
njeno željo o prenosu posmr-
tnih ostankov Josipine Turno-
grajske v domovino.
Slovenci – predvsem pa Slo-
venke – smo ponosni in hva-
ležni.

Milica Đukić

V občini Gorenja vas - Poljane so z rebalansom 
letošnji proračun »odebelili« za kar enajst 
milijonov evrov, predvsem na račun pridobljenih 
sredstev za sanacijo po poplavah.
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Domžale – V Domžalah so 
prvič uvedli participativni 
proračun, s katerim so ob-
čanom dali več možnosti za 
odločanje o projektih v nji-
hovi lokalni skupnosti. Ob-
čani so podali več kot sto pre-
dlogov, na glasovanje so jih 
uvrstili 54, med njimi pa je 

1500 občanov izglasovalo 29 
projektov. Za projekte, kate-
rih realizacija je v celoti v pri-
stojnosti občine, je načrtova-
na izvedba še letos. Za pro-
jekte, ki za izvedbo zahteva-
jo različna soglasja ali pro-
jektno dokumentacijo, pa so 
sredstva za načrtovanje in 
pridobivanje soglasij rezer-
virana v letošnjem letu, iz-
vedba pa bo sledila prihod-
nje leto. Še pred začetkom 
izvedbe projektov oziroma 

po potrditvi rebalansov pro-
računov za leti 2024 in 2025 
pa bodo organizirana indivi-
dualna srečanja s predlaga-
telji projektov.

Za projekte v sklopu par-
ticipativnega proračuna bo 
za vsako izmed šestih ob-
močij na voljo 32.500 evrov 
letno, v letošnjem in pri-
hodnjem letu torej skupno 
390 tisoč evrov.

Pred dnevi so na dom-
žalski občinski upravi spre-
jeli tudi predlagatelje iz-
branih projektov in jim 

predstavili nadaljnje korake, 
potrebne za izvedbo. »Celo-
ten postopek participativne-
ga proračuna 2024/2025 je 
bil uspešen prav zaradi vaše-
ga povezovanja in sodelova-
nja ter kaže na močno vklju-
čevanje v procese odločanja 
in odgovornost do skupne 
prihodnosti vaše in naše ob-
čine,« je prisotnim povedala 
županja Renata Kosec.

Kateri projekti so bili 
izglasovani? Med zanimi-
vejšimi so predlogi za učno 
ferato Šumberk, postavitev 

dveh betonskih miz za igra-
nje šaha v Češminovem par-
ku in izvedbo delavnic in te-
lovadbe za preprečevanje 
padcev starejših. Poleg tega 
je bilo več pobud za posta-
vitev cestnih znakov, ogle-
dal, obnov oz. ureditev par-
kovnih površin in športnih 
naprav v parkih in na spre-
hajalnih poteh.

Na občinskih spletnih 
straneh bodo sproti obveš-
čali tudi o tem, v kateri fazi 
je izvedba posameznega 
projekta.

V Domžalah so že sprejeli predlagatelje projektov, ki jih bodo izvedli v prihodnjih mesecih. 
/ Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Sistem plačljivega 
parkiranja v središču mes-
ta so v Kamniku uvedli leta 
2005, kot pa pravijo na ob-
činski upravi, bodo v krat-
kem vpeljali sodobnejši sis-
tem, ki bo podpiral tudi pri-
ljubljeno mobilno aplikaci-
jo EasyPark, ki jo že upora-
bljajo v številnih slovenskih 
mestih in občinah.

Uporabniku omogoča, da 
z uporabo pametnega telefo-
na uredi parkiranje, po pot-
rebi tudi na daljavo podalj-
ša čas parkiranja in na kon-
cu poravna račun. Sistem je 
povezan z upravljavcem par-
kirišča, zato redarji vidijo, da 
ima določeno vozilo aktivira-
no parkirnino, in ne izrečejo 
globe. Kljub temu pa bodo v 
Kamniku še vedno omogo-
čali tudi plačevanje z goto-
vino, kot je to veljalo doslej. 
Kot pravi kamniški župan, 
bodo cene ostale na podob-
ni ravni. Danes ura parkira-
nja na plačljivih parkiriščih v 
mestu stane pol evra.

Po besedah kamniškega 
župana Mateja Slaparja gle-
de samega režima parkira-
nja po novem ne bo bistve-
nih razlik. Kratkoročno po-
lurno parkiranje na neka-
terih parkirnih mestih v sa-
mem središču mesta, v bli-
žini pošte, banke in trgo-
vin, bo brezplačno. Še ved-
no bodo plačljiva večja par-
kirišča, npr. na Frančiškan-
skem trgu ter pri policijski 
postaji in na Tomšičevi ulici. 

Nekoliko bolj oddaljena par-
kirišča pri Domu kulture 
Kamnik, stadionu in dru-
god pa bodo še naprej osta-
la brezplačna.

Na novo bodo uredi-
li tudi sistem dovolilnic oz. 
abonmajev za prebivalce 
mestnega središča. »Ogle-
dali smo si nekaj dobrih pra-
ks drugod po Sloveniji, a od-
ločitve o tem, na kakšen na-
čin bomo to uredili, še nis-
mo sprejeli,« pravi župan, ki 

pa je potrdil, da bodo na do-
ločenih parkiriščih na ta na-
čin lahko parkirali tudi sta-
novalci Šutne, ki sicer doslej 
dovolilnice niso imeli.

Nov sistem bo zaživel je-
seni. »Med poletjem bomo 
pripravili vse potrebno in 
septembra občinskemu sve-
tu predlagali spremembo 
odlokov, kjer bo to potreb-
no, nato pa se nadejamo, da 
bo novi sistem jeseni zaživel 
tudi v praksi,« pravi Slapar.

V Kamniku bodo posodobili skoraj dvajset let star sistem parkiranja. Predvidoma od jeseni bo tako 
plačevanje parkirnine možno tudi z mobilno aplikacijo.

Aleš Senožetnik

Komenda – Občina Komen-
da je zvišala sredstva za či-
ščenje vodotokov, in sicer za 
185.000 evrov na 270.000 
evrov. Državni sanacijski 
program, sprejet pred krat-
kim, namreč ne zajema po-
pravila oziroma sanacije 
strug v njihovi občini, je po-
jasnil župan Jurij Kern. »Dr-
žava še ni sprejela nujnih 
sistemskih ukrepov za pore-
čje Pšate in njenih pritokov. 
Stvari se očitno premikajo 
prepočasi, še več, glede na 
to, da je bila občina Komen-
da ena najbolj prizadetih ob-
čin, kar s figo v žepu,« je de-
jal, ko so občinski svetniki 
minuli teden dobili na mize 
rebalans letošnjega proraču-
na. Ta prinaša še nekaj dru-
gih sprememb, med njimi 
več sredstev za sanacijo pla-
zu na Gori pri Komendi, ki 
se je sprožil po lanski avgu-
stovski ujmi. Območje plazu 
je na brežini, nad katero so 
nov stanovanjski objekt, sta-
ra hiša in poslopje Koželje-
ve domačije, ki je zaščitena 
kot kulturna dediščina. Sa-
nacija se začenja v teh dneh, 

končana pa naj bi bila do sre-
dine septembra. Za načrto-
vane posege so zagotovili 
dodatnih 120.000 evrov, saj 
naj bi stali 200.000 evrov.

Dodatna sredstva so na-
menili tudi za odpravo pos-
ledic poplav na gozdnih ce-
stah, za delovanje gasilcev, 
ureditev več odsekov občin-
skih cest, javne razsvetljave, 
otroških igrišč, za projekt iz-
gradnje kuhinje v Osnovni 
šoli Komenda Moste … Po-
leg tega so v proračun uvrsti-
li izdelavo nove poplavne 
študije, ki jo potrebujejo v 
postopku spreminjanja in 
dopolnitev občinskega pro-
storskega načrta. Znižali pa 
so med drugim sredstva, ki 
so jih načrtovali za odkup 
stavbe Stara brivnica, saj po 
navedbah občinske uprave 
letos ne bo možen.

Po vseh spremembah so 
se načrtovani odhodki Obči-
ne Komenda dvignili za 3,5 
odstotka na 14,2 milijona 
evrov. Pričakovani prihod-
ki so višji za poldrugi odsto-
tek in tako znašajo dobrih 
osem milijonov evrov. Raz-
liko bodo krili s sredstvi iz 
preteklega leta.

Ana Jagodic Dolžan

Škofja Loka – Muzejsko društvo Škofja Loka bo danes, 18. 
junija, za začetkom ob 19. uri v Sokolskem domu pripravi-
lo Blaznikov večer. Ob tem bodo predstavili zanimiv zbor-
nik, posvečen 1050-letnici, ki jo je Škofja Loka praznovala v 
preteklem letu. Ob tej priložnosti bo ambasadorka oziroma 
skrbnica za stike z loško zgodovinsko matico Freisingom na 
Bavarskem Mirjam Jan Blažić spregovorila tudi o dvajsetle-
tnem pobratenju Škofje Loke in Freisinga.

Blaznikov večer in predstavitev zbornika

Medvode – Medvoščani so 
na javnih razpravah v sklo-
pu oblikovanja nove občin-
ske celostne prometne stra-
tegije spregovorili o izzivih, 
s katerimi se srečujejo kot 
pešci, kolesarji, vozniki av-
tomobilov in uporabniki jav-
nega potniškega prometa, pa 
tudi o ciljih in predlagani vi-
ziji prometne ureditve Med-
vod. V svojih opažanjih so 
poudarili pomanjkanje da-
ljinskih kolesarskih poti do 
sosednjih občin ter varnih in 
povezanih poti do šol; meni-
jo tudi, da so ceste v zaledju 
slabo urejene ali vzdrževane, 
da v bližini železniške posta-
je ni primernega parkirnega 
režima za prestop na vlak in 
da je preveč tranzitnega pro-
meta, ki se pogosto razlije 
tudi po lokalnih cestah, po-
leg tega pa je pereča težava 
prehitra vožnja.

Med cilji, ki so jih sno-
valci strategije dorekli na 

delavnici z občinsko upravo, 
so občani kot najpomemb-
nejše izbrali varne in pove-
zane peš površine v središ-
ču občine in naselij, boljšo 
ureditev železniških in av-
tobusnih povezav za poveča-
nje uporabe javnega potni-
škega prometa znotraj obči-
ne in širše, spodbujanje ak-
tivnega prihoda v šolo z raz-
ličnimi aktivnostmi in zago-
tovljeno varno šolsko potjo 
ter nove kolesarske poti, ki 
izboljšujejo povezavo s so-
sednjimi občinami.

Po izmenjavi mnenj v živo 
so razpravo minuli teden 
preselili na splet, kjer občani 
lahko izzive opišejo in ozna-
čijo na zemljevidu Med-
vod ter sodelujejo v anketi 
na temo prometa. Rezulta-
ti javnih razprav, anket, de-
lavnic ... bodo ključni pri na-
daljnjem oblikovanju strate-
gije, poudarjajo pripravljav-
ci. Ob tem so še napovedali, 
da bodo jeseni povabili k pre-
dlaganju ukrepov.

Ana Jagodic Dolžan

Aleš Senožetnik

V Kamniku se obeta posodobitev sistema parkiranja / Foto: Aleš Senožetnik

Tudi v Domžalah so se pridružili občinam, ki izvajajo participativni proračun. Za projekte bodo v 
letošnjem in prihodnjem letu namenili 390 tisoč evrov.

K odločanju povabili občane Več sredstev zlasti 
za sanacijo

Občani Medvod o prometu

V Kamniku sodobnejši način parkiranja

Med zanimivejšimi so 
predlogi za učno ferato 
Šumberk, postavitev dveh 
betonskih miz za igranje 
šaha v Češminovem 
parku in izvedbo 
delavnic in telovadbe za 
preprečevanje padcev 
starejših.
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Radovljica – Program Ljud-
ske univerze Radovljica Pro-
jektno učenje mlajših odra-
slih ali krajše PUM, name-
njen mladim, ki so iz raz-
ličnih razlogov opustili for-
malno izobraževanje, je za-
snovan tako, da spodbu-
ja osebnostno rast, pridobi-
vanje veščin in samozavest. 
Pred kratkim so vse to po-
kazali na modni reviji Pum-
fešn, ki so jo pripravili v Ra-
dovljiški graščini. Lične ob-
leke, za katere bi težko rekli, 
da res niso nastale pod roka-
mi mojstrskih modnih obli-
kovalcev, so zažarele v soju 
žarometov. Kot je pojasnil 
mentor Janez Albert Novak, 
program vsako leto prilaga-
jajo udeležencem, njiho-
vim potrebam in interesom. 
»Modno revijo smo obudili 
po dolgih letih. Izhajali smo 
iz želje naših udeležencev. 

Mentorji smo namreč opa-
žali, da so mladi zelo okolj-
sko ozaveščeni, veliko pa jim 
pomeni tudi njihov videz in 
mnenje vrstnikov. Iskali 
smo torej nekaj, da bi se isto-
časno pogovarjali o modi ter 
trajnosti,« je poudaril. Mo-
dno revijo so tako zasnovali 
v koraku s trajnostnim vidi-
kom in modne kreacije nap-
ravili iz recikliranih oblačil. 
Zbrane sta nagovorila tudi 
radovljiški župan Ciril Glo-
bočnik in direktorica Ljud-
ske univerze Radovljica Ma-
teja Rozman Amon.

Tudi medgeneracijske 
povezave

Več let s pumovci so-
delujejo tudi udeleženke 
Medgeneracijskega cen-
tra Radovljica. Zlata Dem-
šar, Sonja Zupanc, Gorda-
na Pirc in Vesna Misjak ali 
PUM babice, kot jim pravi-
jo, so tokrat poskrbele, da 

so ustvarjalne modne ideje 
mladih zaživele pod šival-
nimi stroji. »Sama sodelu-
jem s PUM-om že dvanajst 
let. Po izgubi moža sem bila 
zelo na tleh in moram reči, 
da so me mladi rešili. Pu-
movci so se odločili, kakšne 
kreacije si želijo, ideje so 
črpali pri slavnih modnih 
oblikovalcih, me pa smo po-
tem njihove želje uresniči-
le, kolikor se je dalo,« je po-
jasnila Sonja Zupanc in do-
dala, da so udeleženci pro-
grama pokazali veliko za-
nimanje za reciklažo obla-
čil, obenem pa celoten pro-
jekt sovpada tudi z med-
generacijskim povezova-
njem. Tudi Vesna Misjak je 
prepričana, da skupno so-
delovanje mladim daje dob-
ro popotnico za naprej. »Ve-
liko jim pomeni, da jim po-
nudiš roko, moram pa reči, 
da tudi oni dajejo meni veli-
ko. Veseli me, da so pokazali 

zanimanje, verjamem pa, 
da je danes glavno sporoči-
lo usmerjeno v reciklažo,« 
je poudarila.

Vsaka vloga je 
pomembna

Mladi so kreacije, ki so 
bile močno podobne tistim, 
ki jih lahko vidimo na sve-
tovnih tednih mode, dob-
ro predstavili. Vsak izmed 
njih je prevzel določeno vlo-
go, saj kot se za pravo modno 
revijo spodobi, niso bili po-
membni le modeli, temveč 
tudi glasbena podlaga, fo-
tografiranje, snemanje, vo-
denje programa, ličenje in 
tako dalje. Nuša Tominec iz 
Idrije je bila zadolžena za li-
čenje. »Najprej sem mislila, 
da ne bo veliko dela, ampak 
se je izkazalo drugače. Pre-
senetilo me je, da so tudi fan-
tje želeli, da jih uredim,« je 
dejala in povedala še, da bo 

največ poudarka namenila 
močno naličenim očem. Lju-
bljančanka Urška Gartnar 
pa je poskrbela za glasbeno 
podlago. »Ni modne revije 
brez dobre glasbe. Vsekakor 
sem želela ustvariti živahno, 

mladostniško vzdušje,« je 
povedala in dodala, da so se 
v sklopu projekta veliko nau-
čili o trajnostni modi ter ne-
gativnem vplivu, ki ga ima 
tako imenovana hitra moda 
na svet in družbo.

Nika Toporiš

Športno, elegantno, poslovno, mladostniško ... vse to smo lahko videli na modni reviji 
Pumfešn. / Foto: Tina Dokl

Podljubelj – Društvo je bilo 
ustanovljeno leta 2010 z 
namenom pomagati otro-
kom iz socialno ogroženih 
družin. Alenka Kos je sko-
zi leta spoznala številne ot-
roke in njihove edinstvene 
zgodbe. Med drugim je v 
sodelovanju z Zavarovalni-
co Triglav zasnovala projekt 
Z roko v roki pri ustvarjanju 
mavričnega sveta, ki je nad-
gradnja njenega prejšnjega 
dela Drugačnost združuje. 
Cilj projekta Z roko v roki 
pri ustvarjanju mavričnega 
sveta je, da otroci razmišlja-
jo in udejanjajo vrednote, 
kot so odpuščanje, lepota, 

obilje, hvaležnost, sočutje, 
ljubezen, sreča, zaneslji-
vost, odgovornost in eno-
stavnost. Alenka kot vilin-
ka Alenčica obiskuje šole 
in otrokom približuje vred-
note skozi različne dejav-
nosti, vključno z ustvarja-
njem, meditacijo in pogo-
vori o sprejemanju drugač-
nosti. S tem jim pomaga, da 
te vrednote ne le razumejo, 
ampak jih tudi živijo.

S hvaležnostjo ustvarja 
boljši svet

Alenka poudarja, da ji delo 
z otroki daje neverjeten obču-
tek hvaležnosti. »To je moja 
vizija, moje poslanstvo. Kot 
vilinka Alenčica se počutim 

že od mladih nog, ko sem po 
prometni nesreči zapadla v 
kalup težkih misli. V nekem 
transu sem zagledala vilo, ki 
živi z menoj in me je posla-
la na pot vrednot. Otroci mi 
dajejo neverjeten občutek 
hvaležnosti. Ko prebiram 
njihove misli in dobre želje, 
sem zelo hvaležna. Vibracij-
ski tok hvaležnosti, s kate-
ro ustvarjamo boljši svet.« 
Verjame, da je izobraževa-
nje ključ do sprememb in da 
lahko že majhni koraki vodi-
jo k velikim spremembam. 
S svojo neomajno energijo 
in predanostjo se bo še nap-
rej trudila otrokom pokaza-
ti, kako pomembno je, da 
drug drugemu pomagamo 

in se sprejemamo takšne, 
kot smo. »Zdi se mi, da so 
otroci zelo dovzetni za vred-
note. Ko smo skupaj, pride 
do preboja in poosebljanja 
teh vrednot. Misli, ki jih ot-
roci delijo, so res močne. Že-
lim, da pridejo do določenih 
zaključkov in se ob tem po-
čutijo dobro.«

Zaključili v vilinski deželi
Zaključek letošnje sezo-

ne projekta, ki je po besedah 
Alenka Kos pravzaprav tudi 
nov začetek, je bil pred krat-
kim v Podljubelju v njeni vi-
linski deželi. Otroci in njihovi 
starši so v duhu vilinskih ener-
gij ustvarjali vilinske ključe, 
se družili, zabavali, lahko so 

si ogledali vilinsko razstavo, 
ki jo je ustvaril Alenkin mož 
Boris Kos, se predajali zvoč-
ni meditaciji ter se podali na 
iskanje skritega zaklada vilin-
skih vrednot. Zaklad, ki ga je 
predstavljala lesena knjiga, v 
kateri so bila skrita dobra dela 
otrok, pa je na koncu prejela 
Zavarovalnica Triglav.

Podljubeljčanka Alenka Kos, znana tudi kot vilinka Alenčica, predsednica 
Društva za boljši svet Vilinski ključ, že več kot desetletje uresničuje svojo 
vizijo ustvarjanja boljšega sveta.

Nika Toporiš

V vilinski deželi v Podljubelju se je zaključila letošnja sezona srečanj projekta Z roko v roki 
pri ustvarjanju mavričnega sveta. / Foto: Tina Dokl

Z roko v roki za boljši svet

PUM babici Sonja Zupanc in Vesna Misjak ter Vid Križnar 
in Žiga Stopar, ki sta se po modni brvi sprehodila kot prava 
manekena / Foto: Tina Dokl

Modne kreacije, precej podobne tistim, ki jih lahko vidimo na svetovnih tednih mode, so zaživele v Plesni dvorani Radovljiške graščine. Glavni ustvarjalci 
modne revije pa niso bili priznani modni oblikovalci, temveč udeleženci programa PUM.

Imajo smisel za modo in trajnost

Občinstvo je z zanimanjem čakalo, kaj vse bodo videli na modni brvi. In niso bili 
razočarani. / Foto: Tina Dokl
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Ansambel Prešernovega gledališča se je z 59. Borštnikovega srečanja vrnil z dvema festivalskima 
nagradama. Borštnikovo nagrado za igro je prejel Borut Veselko, nagrado nepogrešljivi za življenjsko 
delo pa Bojana Fornazarič. Nagrada tudi igralcu Jerneju Gašperinu iz Radovljice.

Maribor – Prešernovo Gle-
dališče se je v tekmoval-
nem programu letošnje-
ga Borštnikovega srečanja 
predstavilo z uprizoritvijo 
Deževen dan v Gurlitschu, 
ki je nastala v koprodukciji z 
Mestnim gledališčem Ptuj.

Borštnikovo nagrado za 
igro je prejel Borut Veselko 
za vlogo Jockla v tej predsta-
vi. Strokovna žirija v sestavi 
Gregor Butala, Darko Lukić, 
Nikita Milivojević, Natasha 
Tripney in Barbara Zemljič 
je v obrazložitev zapisala: 
»Od trenutka, ko Borut Ve-
selko stopi na oder, doseže, 
da ga ni. Celotno prisotnost v 
prostoru in času namreč sko-
zi njegovo telo in glas zase-
de Jockel. Veselkova srhlji-
vo prepričljiva naselitev eni-
gmatičnega tujca uspešno 
združuje protislovja uvidov 
preroka s trdo dostojanstve-
nostjo ter banalnostjo pijan-
ca. Odbliske norosti prese-
ka z intelektualnostjo, toda 
hkrati tudi prizemljeno, sko-
raj mistično preprostostjo. 
Njegovo odmerjanje časa in 
prostora skozi skrajno pre-
mišljeno upočasnjevanje 
reakcij ter centriranje tele-
sa in glasu vzbuja gledalcu 

občutek, da skrivnostni lik 
ne le ve, temveč tudi čuti in 
živi neizrekljivo resnico, ki je 
zapleteno preprosta, znotraj 
nje pa je v vsakem trenutku 
tukaj in zdaj spravljen tako s 
svetom kot seboj.«

Nagrada nepogrešljivi 
Bojani Fornazarič

Nagrado nepogrešlji-
vi Društva slovenskih reži-
serk in režiserjev za presež-
ke strokovnega in podpor-
nega dela v gledališču za ži-
vljenjsko delo je letos pre-
jela Bojana Fornazarič. Na 

Borštnikovem odru so nje-
no nagrado utemeljili z be-
sedami: »Bojana Fornaza-
rič je s svojim delom v sko-
raj treh desetletjih kot gar-
deroberka in asistentka ko-
stumografije v Prešerno-
vem gledališču Kranj neiz-
bežno zaznamovala regio-
nalni, nacionalni in med-
narodni kulturni prostor. S 
svojimi izkušnjami in toplo 
energijo je pomembno pri-
spevala k ustvarjalnosti gle-
dališke skupnosti, življenju 
tistih na odru in tistih, ki se-
dijo pred njim.«

Igralska nagrada 
Gašperinu

Borštnikovo nagrado za 
igro je prejel tudi Jernej 
Gašperin za vlogo Noaha 
v predstavi Razpoka v pro-
dukciji Mestnega gledali-
šča ljubljanskega, za kate-
rega je žirija v obrazložitvi 
poudarila: »Jernej Gašpe-
rin se potopi v Noaha igri-
vo, malce provokativno in 
ljubeče. Njegovo posto-
pno prehajanje iz družbe-
no angažirane intelektual-
ne skrbi za okolje v izgu-
bo vere v demokracijo ter 
osmišljanje sebe z aktiviz-
mom premišljeno dozira s 
hkratnim zmanjševanjem 
ljubezni do Celeste, v kate-
rem je krut, frustriran, pa-
sivno agresiven, hkrati pa 
nežen in obžalujoč. Noaha 
mu uspe oblikovati s takšno 
mero človečnosti, da bi bil 
zlahka kdorkoli med nami. 
Sprehodi nas skozi čustve-
no, psihično, socialno ter 
finančno potapljanje, po-
tovanje po tanki meji med 
aktivizmom in norostjo pa 
skrbno uravnoteži ter kljub 
posesivnosti do Celeste 
in vedno večji izolaciji od 
družbe ne izgubi naše em-
patije niti takrat, ko postane 
radikalen.«

Igor Kavčič

Borut Veselko je navdušil občinstvo in žirijo v vlogi vaškega 
posebneža Jockla. / Foto: Nada Žgank

Bled – Od začetka meseca je 
v Galeriji Stolp na Blejskem 
gradu na ogled likovni pro-
jekt Comm-Unity medna-
rodno delujoče vsestranske 
umetnice, akademske sli-
karke Nuše Smolič. Ustvar-
jalka deluje na različnih 
umetniških področjih, po-
sveča se slikarskim in per-
formativnim projektom, 
kjer združuje različne sfere 
likovne izraznosti in širok 
spekter njenih izkušenj. De-
luje kot umetniška svetoval-
ka, menedžerka, mentorica 
slikarskih in risarskih teča-
jev, organizatorica umetni-
ških projektov in samostoj-
na umetnica na različnih 
področjih. Sodeluje z več li-
kovnimi organizacijami, ga-
lerijami in umetniki vseh 
vrst. Kot sama pravi: »Naj se 
razvija in živi paleta kreativ-
nih idej in naj se pletejo lepa 
povezovanja/sodelovanja!«

Kot pove Nuša Smolič, 

razstava Comm-Unity pred-
stavlja prostor, kjer se pre-
pletata filozofija in psiho-
logija ter soustvarjata edin-
stven mozaik človeškega do-
živetja. Razstava predstavlja 
serijo portretov v različnih 
tehnikah, ob vsakem od njih 
pa se razvije kompleksen 
dialog med gledalcem in 

umetniškim delom, ki tran-
scendirata zgolj opazovanje 
ter vključuje tako čustva kot 
tudi razum.

»Filozofija razstave pre-
sega površinsko opazovanje 
slikovnega materiala. Gre za 
potovanje skozi notranji la-
birint vsakega posamezni-
ka, kjer se razkrivajo sanje, 

boji, zmage in rane. Vsak 
portret nam odpira vpogled 
v intimnost človeške duše, 
v njeno hrepenenje po po-
vezanosti in razumevanju. 
Comm-Unity nas spodbu-
ja, da presežemo omejitve 
lastnega jaza in se poglobi-
mo v medsebojno deljenje, 
sprejemanje ter ljubezen,« 
pojasnjuje umetnica.

Tako se razstava Comm-
-Unity razodene kot ogle-
dalo naše lastne biti, ki od-
seva tako individualno kot 
tudi našo skupno pot. V ob-
jemu razstave lahko občuti-
mo pomen pripadnosti ne-
čemu večjemu, pomen zave-
danja, da smo del kolektiva, 
ki nas sprejema in osvetljuje 
na naši življenjski poti.

Odprtje razstave sta po-
pestrili umetnici Manja in 
Nina Starc, nekaj uvodnih 
besed o avtorici pa je pove-
dala Lea Ferjan, direktorica 
Zavoda za kulturo Bled. Raz-
stava bo na ogled še do kon-
ca meseca.

V Galeriji na Blejskem gradu se z razstavo Comm-Unity predstavlja akademska slikarka Nuša Smolič.

Festivalska sobota na 
Krafftu se je v sodelova-
nju s programom ReActing 
as a Star se je sicer začela z 
mojstrskim tečajem legen-
darnega dansko-hrvaškega 

igralca Zlatka Burića, ki se 
ga publika spomni iz trilo-
gije Diler in filma Trikotnik 
žalosti. Filmske projekcije, 
brezplačni koncerti in stro-
kovni program, ki je name-
njen igralcem, bodo v Kra-
nju potekali še do sobote, 
22. junija.

V četrtek bodo Kranj obi-
skali tudi igralci iz priljublje-
nih turških serij. Med njimi 

je Onur Özaydin iz prilju-
bljene turške serije Po poti 
resnice, ki se predvaja na 
POP TV, in Sezin Bozaci iz 
serije Zapeljivec, ki jo lah-
ko spremljamo na Planet 
TV. Vstopnice za vse celove-
černe filme stanejo 5 evrov, 

obisk koncertov in spre-
mljevalnih dogodkov pa je 
brezplačen.

Festival Krafft in Mestna 
občina Kranj ljubezen do 
dobro odigranih filmov že 
drugo leto spodbujata tudi 
pri kranjski mladini. Letos si 
bo filme na brezplačnih šol-
skih projekcijah ogledalo re-
kordno število kranjskih šo-
lark in šolarjev.

Igralske zvezde 
prihajajo v Kranj

Igor Kavčič

Slikarka Nuša Smolič predstavlja portrete v različnih 
tehnikah. / Foto: Boris Pretnar

Dialog med portretom in gledalcem

Nagrajen Veselkov Jockl

Kropa – V podružnični 
cerkvi Matere Božje (Ka-
pelca) v Kropi bo na pred-
večer obletnice smrti oper-
nega pevca Antona Dermo-
te (1910–1989), v petek, 21. 
junija, ob 18. uri prvi kon-
cert iz cikla Mojstri pevci, 
ki ga v Dermotovem letu 
2024 pripravlja Gibanje 
Natura-Kultura Slovenija. 
Na koncertu bodo nasto-
pili študentke in študen-
ti oddelka za glasbo Peda-
goške fakultete Maribor, in 
sicer iz razredov za klavir, 
zbor, dirigiranje in vokalno 
tehniko. Kot je povedal or-
ganizator koncerta Slavko 
Mežek, bodo pianisti igra-
li na klavir znamke Bösen-
dorfer, ki je bil od leta 1901 
do lani v Dunajski državni 

operi in je kar štiri desetle-
tja ob njem prepeval tudi 
Anton Dermota. »Klavir so 
Kroparjem ponudili v du-
najskem salonu Bösendor-
fer, uredili in uglasili so ga 
v podjetju Benton iz Men-
gša, po petkovem 'krstu' v 
Kapelci, pa bo oktobra pos-
tal del opreme Dermotove 
sobe v Mežnariji,« je pove-
dal Mežek.

V programu, ki so ga 
pred tem že izvedli v Beltin-
cih, na Ptuju in v Mariboru, 
bomo slišali klavirske sklad-
be Roberta Schumana, Ser-
geja Rahmaninova, Franza 
Liszta, Frederica Chopina, 
Arama Hačaturjana ter vo-
kalne skladbe skladateljev 
Mira Kokola, Pavla Kalana, 
Danila Švare, Gustava Ipav-
ca, Sama Vovka, Richarda 
Rodgersa in Luigija Denze.

V petek bo v Kropi na sporedu prvi izmed 
koncertov poletnega ciklusa Mojstri pevci – 
Dermotovo leto 2024.

Ob Dermotovem� letu

Igor Kavčič

Nagrajeni za glas v risankah: Maša Derganc Veselko in 
Polona Juh / Foto: Primož Pičulin

Na uvodni slovesnosti so podelili igralske nagrade 
domačim igralcem za dosežke v preteklem letu.  
Filmi in dogodki v Kranju bodo še do sobote, turški 
igralci prihajajo v četrtek.

�� 1. stran
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Stuttgart – Deset minut 
pred tekmo so bile sloven-
ske ceste precej bolj praz-
ne, kot so običajno ob ne-
deljah okrog 18. ure. Neka-
teri smo še hiteli, da ne za-
mudimo najbolj slovesnega 
trenutka na tekmi, ko zaigra 
slovenska himna, drugi so 
bili že prikovani pred televi-
zijske ekrane in čakali, da se 
tekma začne, več kot 10.000 
najbolj zagnanih slovenskih 
navijačev pa je bilo zbranih 
v Stuttgart Areni. Potem se 
je začelo: 90 minut (in štiri 
sodniškega podaljška) upa-
nja, trepetanja in končnega 
sladkega občutka, da so Slo-
venci dokazali, da so lahko 
še kako nevaren tekmec.

Danci so v uvodu takoj že-
leli upravičiti vlogo favorita 
in so močno pritisnili pro-
ti slovenskim vratom, a si 
konkretnejše priložnosti v 
prvih desetih minutah niso 
priigrali. Na drugi strani so 
Slovenci redko prišli na na-
sprotno polovico, toda prva 
priložnost je bila njihova. V 
16. minuti je žoga na približ-
no 25 metrih prišla do Benja-
mina Šeška, ki ni okleval. Si-
lovito je sprožil, žoga pa je 
za nekaj centimetrov zgreši-
la cilj. Le minuto pozneje je 
Danska povedla. Žogo je v avt 
izbil Jaka Bijol. Danci so ga 

hitro izvajali. V kazenskem 
prostoru je podajo s peto po-
daljšal Jonas Wind. Žoga je 
prišla do Christiana Erikse-

na, ki jo je najprej zaustavil s 
prsmi in jo s polvolejem pre-
finjeno poslal v malo mreži-
co slovenskih vrat. Jan Oblak 
je bil nemočen. Prvi polčas 

se je končal z rezultatom 1 
: 0. Odmor med polčasoma 
pa je Slovencem očitno pri-
nesel preporod, ki je prine-

sel izenačenje Erika Janže v 
77. minuti.

»Na ta stadion imam po-
sebne spomine še z Rijeko. 
Ves čas sem imel občutek, 

da ne morem te tekme iz-
gubiti. Navijači, ko ti na tak-
šen način pomagajo ... Toli-
ko nasmejanih obrazov, to-
liko sporočil. Hvala vsem, 
ki so danes navijali za Slo-
venijo na tem stadionu in 
po vsem svetu,« je bil nad 
izredno podporo Slovencev 
na tribunah navdušen se-
lektor Matjaž Kek. Deset ti-
soč slovenskih grl je namreč 
številčno precej močnejše 
Dance velikokrat preglasi-
lo. Naslednja tekma bo v če-
trtek ob 15. uri, ko se bodo 
Slovenci v Münchnu pome-
rili s Srbi.

Več kot 10.000 slovenskih grl je preglasilo sicer precej številnejšo dansko občinstvo v 
Stuttgart Areni. / Foto: Jure Makovec/STA

Škofja Loka – Čeprav je mar-
sikdo menil, da bo letošnja 
trasa Teka štirih mostov spe-
ljana le čez tri mostove, saj 
so lanske poplave odnes-
le Suškega, se organizator-
ji niso dali. Progo so spelja-
li po mostu ob loški obvozni-
ci in tako upravičili ime teka, 
ki je letos v srednjeveško le-
potico pripeljal več kot 850 
tekačev. Najhitreje je progo 
pretekel Rok Puhar (AK Šen-
čur) s časom 32:20, najhi-
trejša ženska pa je bila Dora 
Suljanović (Gimnazija Ško-
fja Loka) s časom 39:18. Kot 
nam je povedal organizator 
Igor Drakulič, je v mestu že 
dopoldne teklo več kot 600 
vrtčevskih otrok, tudi Teka 
Zlate pentljice se je udele-
žilo največ otrok do zdaj. 
Uvod v večerni vrhunec – de-
setkilometrski tek – se je za-
čel že popoldne s Tekom za 
edinost, gre za tek gibanja 

fokolarov. »Gre za zelo pri-
jeten dogodek, fokolari ima-
jo zelo zdrava načela, pojejo, 
igrajo na kitaro, zbirajo do-
brodelna sredstva, ki jih na-
menjajo otrokom iz social-
no ogroženih družin,« je po-
vedal Drakulič in dodal, da 
so proti večeru sledili še šol-
ski teki, prišlo je več kot 600 

otrok. »Ker je Klobovsova 
ulica zaprta, smo letos tekli 
proti Vincarjam.« Sicer or-
ganizatorji vsako leto sode-
lujejo s plesnim klubom Art, 
in tako je bilo tudi letos. Ur-
ban Praprotnik iz Urbanih 
tekačev je z ženo vodil ogre-
vanje pred startom, ki je bil 
ob 21. uri. Po teku je sledila 

še zabava na Trgu pod gra-
dom, tradicionalno z zased-
bo Joške v'n. »Mislim, da to-
liko ljudi kot včeraj ni bilo še 
nikoli. Po prvi oceni sodim, 
da je bil to najboljši tek do 
zdaj. A številu iz leta 2019, 
ko smo imeli 1400 tekačev 
zvečer, se še nismo pribli-
žali,« je še povedal Drakulič.

V Škofji Loki že dolgo ni bilo toliko obiskovalcev kot minuli konec tedna. Razlog za to je bil Tek štirih 
mostov, katerega uvodna dogodka sta bila petkovi Diskölökali in koncert zasedbe Kokosy.

Klara Mrak

Škofljica – Pello Bilbao je 
postal zmagovalec sobotne 
kraljevske četrte etape dir-
ke Po Sloveniji s ciljem na 
Krvavcu. Zeleno majico je 
s tretjim mestom zadržal 

Giovanni Aleotti, ki je v ne-
deljo v Novem mestu slavil 
skupno zmago jubilejne 30. 
dirke Po Sloveniji. Sobotna 
147-kilometrska etapa je si-
cer v velikem delu šla po Go-
renjski. Kolesarji so startali 
na Škofljici, se skozi Iga po-
dali na Golo, skozi Medvode 
na Topol, v Škofjo Loko, na 
Čepulje, vozili do Mengša in 
Kamnika ter se na koncu po-
dali na Krvavec.

Hitro po startu na Škofljici 
je sicer pobegnila osmerica, 
v kateri je bil tudi član ekipe 

Ljubljana Gusto Santic Mi-
hael Štajnar, ki je dobil prvi 
gorski cilj na Golo. Na vrhu 
novega klanca tretje katego-
rije (Topol) je največ točk 
pobral Davide Baldaccini, ki 
je bil najboljši tudi na vzpo-
nu na Čepulje, tako da je ub-

ranil modro majico najbolj-
šega gorskega kolesarja.

Vzpon na Krvavec (1581 m) 
je bil eden najtežjih v zgodo-
vini dirke, že od letečega ci-
lja v Kamniku (375) gre na-
mreč cesta mimo Tunjic in 
Šenturške Gore skorajda ne-
nehno navzgor. Krvavec je 
sicer zadnjič gostil cilj kra-
ljevske etape dirke Po Slove-
niji leta 2010, takrat je v de-
ževnem vremenu zmagal 
Vincenzo Nibali. Cilj je bil 
takrat nekoliko nižje (na Je-
zercih).

Klara Mrak

Ljubljana – Slovenska moška odbojkarska reprezentanca se 
bo od danes do nedelje v Ljubljani merila na zadnjem turnirju 
Lige narodov v sezoni 2024. Uvodno tekmo bodo igrali danes 
ob 20.30 proti Argentini. Slovenci, ki še čakajo na potrditev 
olimpijske vozovnice za Pariz, si želijo odličnega vzdušja na 
tribunah. V Stožicah se bodo pomerili še s Kubanci, Italijani in 
Srbi ter skušali nanizati štiri zmage. Vsaka od njih bo namreč 
pomembna za boljše izhodišče pred zaključnim turnirjem 
najboljše osmerice Lige narodov konec junija na Poljskem, 
predvsem pa za svetovno lestvico, ki bo podlaga za razdelitev 
po skupinah na olimpijskih igrah v Parizu. Naši odbojkarji, ki 
bodo na obračunu z Argentino predvidoma potrdili nastop na 
olimpijskem turnirju, na začetek tekmovanja v dvorani Stoži-
ce, kot so sporočili iz Odbojkarske zveze Slovenije, že komaj 
čakajo, želijo pa si tudi podobnega vzdušja kot na evropskem 
prvenstvu leta 2019 in svetovnem prvenstvu leta 2022, ki sta 
bili prav tako v Ljubljani. »Mislim, da smo že vsi vznemirjeni 
glede tega turnirja. Že odkar smo izvedeli, da ga bomo gostili 
v Ljubljani, se tega vsi zelo veselimo. Vemo, da je v Stožicah 
noro vzdušje in vemo, koliko nam navijači lahko pomagajo do 
zmag. To je zares lep občutek in mi že gredo kocine pokonci, 
ko pomislim na to,« je dejal odbojkar Jani Kovačič.

Slovenski odbojkarji začenjajo turnir v Stožicah

Klara Mrak

Na večernem Teku štirih mostov je teklo več kot 850 udeležencev. / Foto: Igor Martinšek

Vzpon na Krvavec je bil eden najtežjih v zgodovini dirke Po 
Sloveniji. / Foto: Primož Pičulin

Slovenski nogometni navdušenci so v nedeljo na huronske vzklike veselja čakali do 77. minute, ko je Erik 
Janža mojstrsko sprožil diagonalni strel z leve. Slovenija je z Dansko igrala izenačeno, rezultat je bil 1 : 1.

Slovenci dokazali svojo močKraljevska etapa s 
ciljem na Krvavcu

Dvanajsti Tek štirih mostov uspel

Matjaž Kek: »Ves čas sem imel občutek, da ne 
morem te tekme izgubiti. Navijači, ko ti na takšen 
način pomagajo ... Toliko nasmejanih obrazov, toliko 
sporočil. Hvala vsem, ki so danes navijali za Slovenijo 
na tem stadionu in po vsem svetu.«

Slovenski odbojkarji se bodo danes ob 20.30 pomerili z 
Argentino. / Foto: Odbojkarska zveza Slovenije
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Donavska kolesarska pot, 2. del

Prvi dan smo si ogledali 
znamenitosti mesta Dona-
ueschingen, drugi dan pa 
smo začeli kolesarsko pote-
panje ob Donavi. Prva eta-
pa od Donaueschingena do 
105 kilometrov oddaljenega 
Mengna je potekala v zvezni 
deželi Baden-Württemberg. 
Vozili smo po zelo slikoviti 
dolini, kjer je bilo prostora 
za cesto, železnico in delo-
ma asfaltirano, deloma ma-
kadamsko kolesarsko pot, 
speljano ob Donavi, ki je v 
tem delu še »rečica«. Pot nas 
je vodila skozi manjša na-
selja Pfohren, Neudingen, 
Geisingen in Hintschin-
gen, kjer smo opazovali vi-
soke skalne masive, ki so se 
na obeh straneh dvigali nad 
dolino. Večkrat smo preč-
kali reko po zanimivih mo-
stovih. Še posebno zanimiv 
je bil pokrit lesen most pri 

Immendingenu. V Möhrin-
genu na Donavi smo obču-
dovali lepe lesene hiše in za-
nimiv grad, ki je zdaj me-
stna hiša. Nadaljevali smo 
do Tuttlingena, prvega več-
jega mesta, ki ga je leta 
1804 popolnoma uničil po-
žar. Mesto je bilo obnovlje-
no v klasicističnem slogu s 

pravokotnimi ulicami. Nato 
smo prispeli v romantično 
mestece Mühlheim na Do-
navi, kjer je skozi vse leto 
dovolj vode za poganjanje 
mlinskih koles. Naslednje 
mesto Fridingen ima sre-
dnjeveško jedro z lepimi le-
senimi hišami in zelo dob-
ro ohranjen grad Ifflinger. 

Donava tu naredi zavoj za 
180 stopinj.

Sledil je Beuron, kjer so se 
pred 900 leti v idilični do-
lini ob Donavi naselili me-
nihi. Danes je Beuron po-
membno duhovno središče 
v jugozahodni Nemčiji. Tu 
je od leta 1863 benediktin-
ski samostan, pred tem pa 
je bil od 11. stoletja tu samo-
stan avguštinskih kanoni-
kov. Arheološke izkopanine 
pričajo, da je bilo to podro-
čje poseljeno že v srednji ka-
meni dobi.

Nadaljevali smo skozi na-
selje Hausen v dolini, kjer 
so dobrih 200 metrov nad 
Donavo vidne ruševine gra-
du Hausen, v nadaljevanju 
poti pa so na vzpetini na se-
verni strani Donave še ru-
ševine gradu Falkenstein. 
Kolesarili smo mimo kraja 
Thiergarten, ki se je prvotno 
imenoval Hamlet. Pri kraju 
Gutenstein, kjer reka naredi 

zavoj, se nad Donavo dviga 
mogočna skala, na kateri je 
grad Gutenstain. Mimo ru-
ševin gradu Dietfurt in Diet-
furtovega mlina smo prispe-
li v Inzigkofen, ki je znan po 
samostanu.

Po kolesarski poti, ki vodi 
tik ob reki, smo pripeli v Si-
gmaringen in na desni se 
kar naenkrat na vzpetini nad 
mestom prikaže impozanten 

grad, ki je bil do leta 1850 se-
dež kneževine Hohenzoller-
n-Sigmaringen in je še ved-
no v lasti družine Hohenzol-
lern. V starem mestnem je-
dru so zanimiva mestna hiša 
in številne ulice z lepimi le-
senimi hišami. Do cilja v 
Mengnu nam je ostalo še 20 
kilometrov. Hotel, kjer smo 
prenočili, je bil nekoliko zu-
naj mesta, v bližini letališča.

Slavko Zupanc

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Tokratna tura nas bo pope-
ljala na vrh v nizu Stolovega 
grebena, ki je najdaljši gre-
ben v Julijskih Alpah. Obi-
skali bomo Breški Jalovec in 
Laušovico ter naredili čudo-
vito krožno pot na italijan-
ski strani grebena. Za izho-
dišče vzpona izberemo se-
dlo Tam na meji/​Tanamea. 
Iz Kranja je najbližje, da se 
zapeljemo v Most na Soči, 
pa skozi Tolmin do Koba-
rida. Nadaljujemo do Žage, 
kjer zavijemo levo proti mej-
nemu prehodu Učja/Uccea. 
Do sedla nas čaka še šest ki-
lometrov vožnje. Turo zač-
nemo tako, da se po cesti, 
po kateri smo se pripeljali, 

spustimo nekaj sto metrov 
v smeri proti Učji, dokler 
na desni strani ne zagleda-
mo oznake za pot št. 712 za 
Punta di Montemaggiore. V 
spodnjem delu pot takoj po-
kaže svoj divji obraz, saj se 
začnemo vzpenjati čez pre-
cej izpostavljene prehode, 
poličke, ki jih je oblikovala 
velika količina dežja. Previ-
dno, da ne pride do zdrsa! 
Strm in izpostavljen del se 
končna, ko dosežemo plani-
no Starmaz, na višini 1330 
metrov. Sledi vzpon skozi 
čudovit bukov gozd, zgolj v 
rahlem naklonu. Pot je mu-
latjera, ki jo dajejo slutiti os-
tanki suhozidne gradne, 
opazimo tudi ostaline sta-
rih kamnitih hiš, ki govorijo 

o nekdanjem življenju tam. 
Na višini 1386 dosežemo 
ostanke nekdanje mlekar-
ne. Pot počasi zapusti gozd 
in se usmeri na greben. Pot 
712 se usmeri v dolino v kraj 
Montemaggiore, mi pa zavi-
jemo desno na pot št. 742, 
ki pelje proti vrhu Breške-
ga Jalovca. Hoja po grebenu 
je čudovita, s fantastičnimi 
razgledi. Na vrhu je vpisna 
skrinjica, odpre pa se nam 
razgled na Jadransko morje, 
na julijsko predgorje, osre-
dnje Julijce, zahodne Julij-
ce, s kančkom sreče in lepe-
ga vremena se nam pokaže-
jo celo Dolomiti.

Z vrha nadaljujemo nap-
rej proti zahodu, po gre-
benu, z rahlimi vzponi in 

spusti. Tako tipično gre-
bensko! Na desni se nam 
začne kazati Rifugio A.N.A. 
Montemaggiore-Montea-
perta. Stavba je bila v času 
prve svetovne vojne vojaška 
bolnišnica. Pot po grebenu 
nas pripelje do vrha Laušo-
vice/Punta Lausciovizza na 
1620 metrih nadmorske vi-
šine. Še vedno smo na poti 

742, ki ji sledimo do križ-
išča, kjer zavijemo desno 
navzdol, na pot št. 711 a. Pot 
nas vodi mimo omenjenega 
zavetišča, ki je običajno od-
prto od junija do konca sep-
tembra, v mesecu oktobru 
pa ob koncu tedna. Hrana v 
zavetišču je odlična.

Ko smo že pod zavetiš-
čem, se pot vrne v bukov 

gozd. Mestoma se spušča 
precej strmo, saj gre kar 
neposredno navzdol. Kot 
sem napisala, pot poteka 
po gozdu, vmes so kam-
ni in skale, tipičen kraški 
gozd, zato previdno, če ho-
dimo po dežju, saj je lahko 
precej spolzko. Po strmi-
ni sledi precej dolgo preče-
nje v levo, pot se spušča po-
časi in zložno. Pot 711a se 
na sedlu Križ združi s po-
tjo 711. Na tem križišču tudi 
zavijemo desno in sledimo 
oznakam 711. Sledi še ne-
kaj strmih ovinkov nato pa 
se pot poravna. Dosežemo 
gozdno cesto in ji sledimo 
v desno. Pripelje nas nepos-
redno nazaj na parkirišče.

Naredili smo čudovito 
krožno turo, v precej divjem 
in redko obiskanem okolju. 
Previdno predvsem na za-
četku poti in pri sestopu. Pot 
je odlično označena.

Nadmorska višina: 1620 m
Višinska razlika: 1070 m
Trajanje: 5–6 ur
Zahtevnost: 

Vrh Breškega Jalovca, s katerega se pokaže dobršen del 34 kilometrov dolgega Stolovega 
grebena. / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Izpostavljena prečka v delno podrtem svetu, kmalu na začetku poti.  
/ Foto: Jelena Justin

Rifugio A.N.A. Montemaggiore-Monteaperta. Stavba je bila nekoč vojaška 
bolnišnica. / Foto: Jelena Justin

Sigmaringen – grad Hohenzollern / Foto: Slavko Zupanc

Beuron – domovanje menihov / Foto: Slavko Zupanc

Gora, ki leži nad izvirom Nadiže in je del najdaljšega grebena v Julijskih 
Alpah. Gre za greben Stola, ki mu domačini pravijo tudi »Stu« in je dolg 34 
kilometrov, razteza pa se od Kobarida do Humina/Gemone v Italiji.

Divjina in odmik
Planinski izlet: Breški Jalovec/Punta di Montemaggiore (1613 m n. m.)
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Kranj, Bled – Na kranjskem 
gozdnogospodarskem ob-
močju so letos doslej zazna-
li nekaj več kot 24 tisoč ku-
bičnih metrov od lubadar-
ja napadenih smrek, za kar 
so lastnikom izdali 1684 od-
ločb za nujen sanitarni po-
sek. V primerjavi z enakim 
lanskim obdobjem je to 
precejšnje zmanjšanje, saj 
so lani v enakem obdobju 
zaznali 42 tisoč »kubikov« 
lubadark in lastnikom za 
to izdali 4.733 odločb. »Po-
pulacija podlubnikov v na-
ravi je še vedno velika. Mo-
kro leto sicer pomaga drev-
ju, da se jim lažje upira, ven-
dar so zavrtani pod skor-
jo in na suhem, tempera-
ture zraka pa jim ustrezajo 
za normalen razvoj,« pravi 

Martin Umek, vodja kranj-
ske območne enote Zavoda 
za gozdove Slovenije, in po-
udarja, da je na tleh dodat-
no 26 tisoč kubičnih metrov 
v vetrolomu podrtega drevja, 
ki ustvarja podlubnikom in 
drugim škodljivcem idealne 
možnosti za prehranjevanje 
in razmnoževanje. Ker je po-
pulacija lubadarjev še vedno 
velika, v zavodu za gozdove 
pričakujejo sušenje smreke 
tudi poleti in jeseni, ob tem 
pa upajo, da ne bo suše in ek-
stremnih poletnih tempera-
tur niti ne viharja, poplav in 
drugih ekstremnih pojavov.

Najslabše na Kranjskem 
in Sorškem polju

Na kranjskem gozdnogo-
spodarskem območju je sta-
nje najbolj skrb vzbujajoče 
na prodnatem Kranjskem 

in Sorškem polju, kjer so le-
tos doslej označili za posek 
15 tisoč kubičnih metrov lu-
badark in še 5 tisoč »kubi-
kov« od vetra poškodovane-
ga drevja. V kontrolnih pa-
steh so skrb vzbujajoče tudi 
velike količine lubadarja v 
dolinah Selške in Poljan-
ske Sore, v dolini Kokre ter 
v širši okolici Podbrezij. V 
višje ležečih, nedostopnih 
območjih je tudi še dos-
ti sestojev, ki po vetrolomu 
in usadih niso bili sanirani 
in predstavljajo idealno go-
jišče za lubadarja.

V zavodu za gozdove so le-
tos doslej lastnikom na ob-
močju Kranjskega in Sor-
škega polja izdali 1077 od-
ločb za nujen posek. Večina 
lastnikov je v roku pospravi-
la poškodovano drevje, ved-
no pa je nekaj lastnikov, od 

dva do štiri odstotke, ki rok 
prekoračijo ali se upirajo po-
seku. Tako so lastnikom na 
tem območju letos izdali že 
39 sklepov o dovolitvi uprav-
ne izvršbe, kar jih večinoma 
poleg kazni, ki jo izreče goz-
darska inšpekcija, prisili k 
poseku. Izvedli so tudi eno 
izvršbo po drugi osebi, v tem 
primeru je na razpisu izbra-
ni izvajalec posekal napade-
no drevje, uredil sečišče in 
odkupil les.

Le v odprtih gozdovih 
možno hitro ukrepanje

V zavodu za gozdove opo-
zarjajo lastnike, da morajo 
po zakonu najkasneje v treh 
dneh po končanem spravi-
lu lubadark oziroma uredi-
tvi sečišča o tem obvestiti 
pristojnega revirnega goz-
darja in da morajo zagotovi-
ti redno mletje sečnih ostan-
kov, ki zloženi v večje kupe 
čakajo na predelavo v sekan-
ce. Pomembno je tudi, da la-
stniki vlagajo v gradnjo ali 
obnovo vlak, saj bodo v pri-
meru pojava lubadarja le 
tako lahko hitro ukrepali.

Lastnikom, ki za delo v 
gozdu najemajo izvajalce, v 

kranjskem zavodu za goz-
dove svetujejo, da naj za to 
najemajo strokovne usposo-
bljene izvajalce, ki jih pozna-
jo in jim zaupajo, in da naj 
ne nasedajo velikim oblju-
bam. Nekateri izvajalci del 
ali njihovi posredniki izkori-
ščajo nepoznavanje in nep-
risotnost lastnikov pri pose-
ku, izmeri, klasiranju in na-
laganju lesa na kamion, zato 
je nujno, da so lastniki ali 
njihovi zastopniki navzoči 
pri nalaganju lesa na kami-
on in da tudi preverijo, ali je 
vse narejeno tako, kot je tre-
ba – ali je bilo res posekano 
le izbrano drevje, ali so vlake 
po spravilu popravljene, ali 
je narejen gozdni red ...

Na blejskem območju 
doslej pol manj lubadark

Na blejskem gozdnogo-
spodarskem območju so le-
tos do konca maja označi-
li za posek okoli enajst tisoč 
kubičnih metrov od luba-
darja napadenega gozdne-
ga drevja, kar je količinsko 
pol manj kot v enakem lan-
skem obdobju in devetkrat 
manj kot v letu 2019, ko je 
bila gradacija lubadarja na 

vrhuncu. Kot je dejala Lucija 
Odar, vodja odseka za goje-
nje in varstvo gozdov v blej-
ski območni enoti Zavoda za 
gozdove Slovenije, številke 
za zdaj kažejo dobro, vendar 
se stanje lahko hitro spre-
meni, saj je od lanskih in le-
tošnjih vetrolomov na tleh 
še okoli petdeset tisoč kubič-
nih metrov drevja. Čeprav 
so pri sanaciji vetrolomov 
dali prednost iglavcem, je v 
tej količini še vedno tudi ne-
kaj iglavcev, ki predstavljajo 
ugodno okolje za čezmerno 
razmnožitev lubadarja. Da 
vsi iglavci še niso pospravlje-
ni, je več razlogov, eden od 

njih je tudi ta, da so bile ne-
katere gozdne ceste po lan-
skih poplavah zaprte za gos-
podarjenje z gozdovi in da 
je ponekod primanjkovalo 
žičnic za spravilo lubadark 
iz težje dostopnih gozdov. 
Ob vsem tem se je zmanj-
šala tudi ekonomska moti-
viranost lastnikov za posek 
in spravilo: stroški poseka 
in spravila lesa so porasli, 
odkupne cene pa so močno 
padle. Medtem ko gozdar-
ji zaradi nevarnosti razvoja 

Cveto Zaplotnik

Lubadar je majhen škodljivec, a povzroča lastnikom gozdov veliko gospodarsko škodo.  
/ Foto: Primož Pičulin

V gorenjskih gozdovih so letos doslej označili za posek in spravilo manj od lubadarja napadenih smrek kot v primerljivem lanskem obdobju, a količina je še 
vedno velika. Dodatno nevarnost za čezmerno razmnožitev lubadarja predstavlja v vetrolomu poškodovano drevje, ki ga lastniki doslej še niso posekali in 
pospravili.

Lubadarja manj kot lani, a še vedno veliko

Lucija Odar / Foto: Cveto Zaplotnik

V lesni zalogi 
gozdov na blejskem 
gozdnogospodarskem 
območju je kljub poseku 
velike količine lubadark 
v preteklih letih še vedno 
več kot 62 odstotkov 
smreke, a ponekod (na 
primer v nižje ležečih 
gozdovih Bohinja) se je 
delež smreke v zalogi 
znižal celo s 70 na vsega 
20 odstotkov.

Trgovina Klasje vam ponuja:

  rezervne dele za traktorje in drugo kmetijsko mehanizacijo,
  traktorje: Zetor, IMT, UTB, Štore, Torpedo, Ursus, Tomo Vinkovič,
   novejše tipe traktorjev: John Deere, New Holland, Lindner,  

Lamborghini, Landini, Same, Steyer, Massey Ferguson, Fendt,  
Deutz, Hurlimann, Carraro,

   rezervne dele za priključke: Sip, Creina, Tehnostroj, kosilnice BCS,  
plugi (tuji proizvajalci),

   ponujamo vam tudi stekla za kabine, vse tipe akumulatorjev, olja, maziva,  
filtre, svetlobno opremo …,

  popravilo traktorjev in montažo stekel kabin,
  prodajo in popravilo kardanov, rezervne dele za kardane,
  prodajo nožev za freze in vrtavkaste brane,
  rezervne dele pošljemo po pošti.

Več informacij dobite pri nas: Klasje, d.o.o., Kranj, Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj

Tel.: 04/2331 375, 04/2357 710, GSM: 041/628 065, 031/628 065
E-pošta: klasje@siol.net

NOVO!
Uradna prodaja traktorjev ter  

ostale mehanizacije
 

NEW HOLLAND
 

 
 

Družina Mikl vlg. Gams
Hart 4, A-9587 Riegersdorf
+43 676 83 555 797
www.dergams.at

Družina Weber vlg. Činkman
Selkach 17, A-9072 Ludmannsdorf
+43 676 755 82 79
www.weber-hof.at

Blizu Karavanškega 
predora ali preko 
Ljubelja 

9072 Selkach /
Želuče 17

Bauernhof | kmetija Činkman
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RASTLINA MESECA
DALIJA

VSE ZA UREJENO ZELENICO

PE DOBROVA PRI LJ  I  PE KRŠKO  I  tel. 01 24 25 100
*Akcija traja od 1. 6. do 30. 6. 2024 oz. do razprodaje zalog. Popusti se ne seštevajo.
Cena za robotsko kosilnico velja le za model Ramda RA 698764 do 30. 6. 2024 oz. do razprodaje zalog.

eurogarden.eu

SADIKA MESECA
OHROVT

*Akcija velja za izdelke RA 698764M, RA 698765L, RA 698618L. 

-20%*

*Akcija velja za ohrovt- sadike,
lonček 3830034422403.

-15%*
-20%*

ŽE OD
689,99 €*

VSE ZA
PROSTI

ČAS

-20%

**Akcija velja za modele Kamado-Ramda žarov in traja od 1. 6.
do 30. 6. 2024 oz. do razprodaje zalog. Popusti se ne seštevajo.

**

KAMADO-RAMDA ŽARI
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lubadarja od lastnikov tudi z 
izdajo odločb (z rokom pose-
ka in spravila lubadark v 21 
dveh ali še prej) zahtevajo, 
da posekajo in pospravijo od 
lubadarja napadene iglavce, 
jim pri listavcih dopuščajo, 
da les ostane v gozdu, kar je 
sicer dobro za pomlajevanje 
gozdov, za biodiverziteto …

Pokljuko bi radi ubranili 
pred lubadarjem

»Lastniki gozdov so lani 
zaradi napada lubadarja 
morali posekati okoli sto ti-
soč kubičnih metrov smre-
ke. Ker je lubadar razpršen 
po celotnem območju, se ob 
suhem, vročem poletju lah-
ko zgodi, da bomo spet ime-
li močno gradacijo. Tega se 
bojimo, veliko bo odvisno od 
vremena,« je dejal Jernej Av-
senek, v. d. vodje blejske ob-
močne enote zavoda za goz-
dove, in dodal: »Če bo mo-
kro poletje, bomo glede lu-
badark na lanski količini, 
a če bo suša, lahko lubadar 
'eksplodira' in bo lanska ko-
ličina celo presežena.« V za-
vodu za gozdove si še poseb-
no prizadevajo, da bi pred 
lubadarjem ubranili gozdo-
ve na platoju Pokljuke. Goz-
darji iščejo tudi manjša ža-
rišča in skrbijo, da jih lastni-
ki pravočasno sanirajo.

V zavodu za gozdove ob 
tem pozivajo lastnike, da 
redne pregledujejo svoje 
gozdove, še zlasti smreko-
ve, in da ob pojavu lubadar-
ja o tem takoj obvestijo goz-
darja. »Lastniki so različ-
ni. Nekateri začnejo posek 
lubadark, še preden dobijo 

odločbo, drugi se ne zgane-
jo niti potlej, ko jim zavod 
z odločbo postavi rok za iz-
vedbo varstveno sanacijske 
sečnje,« je dejal Avsenek in 
poudaril, da v skrajnem pri-
meru zoper kršitelje odločb 
uvedejo postopek izvršbe ali 
jih prepustijo v obravnavo 
gozdarski inšpekciji. Po zad-
njih podatkih je na blejskem 
gozdnogospodarskem ob-
močju še okoli šest tisoč ku-
bičnih metrov neposekanih 
lubadark.

Bukev napada bukov 
rilčkar skakač

Marsikateri opazovalec 
gozdov v Radovni, Krmi, Bo-
hinju in tudi drugod se je le-
tos spomladi spraševal, kaj 
se dogaja z bukvijo na nad-
morski višini od 1000 do 
1300 metrov, da je postala 
tako rjava. Kot je pojasnila 
Lucija Odar, je bila to posle-
dica pozebe, ki je prizadela 
bukev ravno v času, ko je ze-
lenela. Pred kratkim so goz-
darji opazili, da bukev posta-
ja rjava tudi v nižje ležečih 
gozdovih, kar pa naj bi bila 
posledica napada bukovega 
rilčkarja skakača.

Tudi v kranjski območni 
enoti zavoda za gozdove so 
potrdili gradacijo bukovega 
rilčkarja skakača, ta je priso-
ten na celotnem območju. 
Kot so povedali, se ličinke 
hrošča prehranjujejo z dol-
benjem listov, odrasli hro-
šči pa delajo tipične luknjice 
v zelene liste. Proti škodljiv-
cu ni ukrepov, posledice pa 
se kažejo v zmanjšanem pri-
rastku.

Posledica letošnje spomladanske pozebe na bukvi  
/ Foto: arhiv ZGS OE Bled

Kranj – Čebelarji so lani za-
radi neugodnih vremenskih 
razmer, ki so zmanjšale me-
denje medovitih rastlin, utr-
peli izpad čebeljih pridelkov 
ter s tem tudi izpad dohod-
ka. Težave so jim povzro-
čale predvsem velike koli-
čine padavin, mila zima, ki 
je povzročila prehiter razvoj 
rastlin, aprilska pozeba ter 
nestanovitno vreme v maju 
in prvi polovici junija.

Vlada se je odločila, da če-
belarjem pomaga, in je na 
nedavni seji sprejela od-
lok, na podlagi katerega bo 
za izplačilo škode zagoto-
vila iz proračuna do 190 ti-
soč evrov. Čebelarji, ki so 

pokojninsko, invalidsko 
in zdravstveno zavarovani, 
bodo deležni štirinajst evrov 
pomoči na čebeljo družino, 
tisti, ki niso vključeni v za-
varovanje in ne prejema-
jo pokojnine, pa šest evrov. 
Do pomoči bodo upravičeni 
čebelarji, ki imajo svoje če-
belnjake vpisane v centralni 
register, pri tem pa bodo na 
agenciji za kmetijske trge in 
razvoj podeželja upoštevali 
stanje na dan 30. junij 2023. 
Pogoj je tudi, da so predlani 
s čebelarstvom ustvarili naj-
manj štiri tisoč evrov stan-
dardnega prihodka in da je 
prihodek od čebel predsta-
vljal najmanj petino stan-
dardnega prihodka na kme-
tijskem gospodarstvu.

Čebelarji bodo za ublažitev lanske škode, nastale zaradi slabih vremenskih razmer, deležni finančne 
pomoči v znesku šest oziroma štirinajst evrov na čebelji panj.

Pomoč za blažitev lanske škode
Cveto Zaplotnik

Slabe vremenske razmere so lani zmanjšale medenje 
medovitih rastlin. Slika je simbolična.

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je v petek, 7. junija, obja-
vilo javna razpisa, s katerima 
za naložbe v ureditev trajnih 
nasadov namenja skupno 
petnajst milijonov evrov, od 
tega osem milijonov evrov za 
naložbe kmetij in sedem mi-
lijonov za naložbe pravnih 
oseb in samostojnih podje-
tnikov posameznikov. Upra-
vičenci lahko uveljavljajo 

finančno podporo za posta-
vitev ali obnovo trajnega na-
sada, v okviru ureditve nasa-
da pa tudi za tehnološko po-
sodobitev namakalnega sis-
tema ter za nakup opreme 
za namakanje in oroševanje 
trajnih nasadov, za nakup in 
postavitev mreže proti toči 
in zaščitne folije proti poka-
nju in ožigu plodov. Podpo-
ra znaša od 50 do 75 odstot-
kov upravičenih stroškov, 
kar je odvisno od tega, ali 
gre za naložbo na območju 

z omejenimi možnostmi 
za kmetijsko dejavnost in/
ali na kmetiji z mladim gos-
podarjem. Vlogo za dodeli-
tev podpore je treba vložiti v 
času od 1. julija do vključno 
26. avgusta.

Finančne podpore za 
sanacijo gozdov

Kmetijsko ministrstvo je 
isti dan objavilo tudi javni 
razpis, s katerim namenja 
370 tisoč evrov za sanacijo 
gozdov, ki so jih poškodovale 

naravne ujme, in sicer 110 ti-
soč evrov za gozdove po žle-
dolomu, 120 tisoč evrov za 
gozdove, poškodovane v 
vetrolomu leta 2017, 15 tisoč 
evrov za gozdove po vetrolo-
mu v letu 2018 in 125 tisoč 
evrov za ublažitev posledic 
čezmerne razmnožitve lu-
badarja v gozdovih, ki jih je 
prizadel žled. Agencija za 
kmetijske trge in razvoj po-
deželja bo sprejemala vloge 
od 1. julija do objave obvesti-
la o zaprtju razpisa.

Denar za trajne nasade in gozdove
Cveto Zaplotnik

Cerklje – Kmetijski inštitut Slovenije (KIS), ministrstvo za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, javna agencija za razisko-
valno dejavnost in kmetijsko-gozdarska zbornica organizirajo 
v četrtek, 20. junija, z začetkom ob 9. uri na poskusnem polju 
kmetijskega inštituta v Cerkljah letošnji Dan krompirja. Po 
predstavitvi javne službe v poljedelstvu bo inštitut predstavil 
selekcijske in poskusne nasade krompirja, program žlahtnje-
nja krompirja ter nove KIS-ove sorte in križance, izkop krom-
pirja za ugotavljanje zgodnosti ter pogovor o aktualnih težavah 
pri pridelovanju krompirja.

V četrtek bo Dan krompirja

Eu
ro

ga
rd

en
 d

.o
.o

., 
Po

ds
m

re
ka

 7
B,

 1
35

6 
D

ob
ro

va



16 Gorenjski glas
torek, 18. junija 2024simon.subic@g-glas.si

Kranj – V Sloveniji je kar 29 
odstotkov imetnikov vozni-
ških dovoljenj starejših od 
61 let, od tega jih je bilo 880 
v skupini nad 90 let, glede 
na demografske napovedi 
pa bo do leta 2050 vsak tret-
ji prebivalec starejši od 65 
let. Avto-moto zveza Slove-
nije (AMZS) in Zavaroval-
nica Triglav sta zato pred 
kratkim organizirali delov-
ni posvet na temo starejših 
voznikov, pred dnevi pa so v 
AMZS Centru varne vožnje 
na Vranskem predstavili 
predloge, kako bi starejšim 
tudi v prihodnjih letih in de-
setletjih zagotavljali pravico 
do varne mobilnosti. »Priza-
devati si je treba, da starej-
ši vozniki čim dlje ohranijo 
vozniško kondicijo in s tem 
možnost samostojne oseb-
ne mobilnosti,« je poudaril 
Erik Logar, vodja področja 
varna mobilnost pri AMZS.

Osvežitvene vožnje za 
vse voznike

Ena od oblik ohranjanja vo-
zniške kondicije so tudi osve-
žitvene vožnje, ki pa bi mora-

le biti namenjene vsem voz-
nikom, ne le starejšim, stro-
ške osvežitvenih voženj pa bi 
lahko krili iz državnega pro-
računa ali zdravstvene bla-
gajne, meni Logar. »V pre-
teklosti je bilo pač tako, da 
se z vozniki od trenutka, ko 
so pridobili vozniško dovo-
ljenje, ni nihče ukvarjal, vse 
dokler niso dosegli zakonsko 
predpisane starosti, ko je tre-
ba podaljšati dovoljenje. In 
vmes je pri marsikom minilo 
50, 60 let. V tem času pa je ve-
liko sprememb, tako pri ce-
stnoprometnih predpisih kot 
infrastrukturi in ne nazadnje 
vozilih. Zato predlagamo, da 
bi vozniki opravljali obdob-
ne osvežitvene vožnje, na ka-
terih bi lahko osvežili svoje 
znanje. Investicija v osvežit-
vene vožnje bi se po našem 
mnenju lahko krila iz dr-
žavnega proračuna ali zdra-
vstvene blagajne, saj se vsak 
evro, vložen v preventivo, 

večkratno povrne. Skupni 
družbenoekonomski stroški 
prometnih nesreč so v Slove-
niji v letu 2023 znašali več kot 
1,9 milijarde evrov, kar je tri 
odstotke tedanjega BDP. Če 
bi bilo manj poškodovanih v 
prometnih nesrečah, bi bilo 
manj izdatkov za zdravlje-
nja, manjša bi bila tudi obre-
menitev bolnišničnih kapa-
citet, manj bi bilo bolniških 

odsotnosti, če poudarimo le 
nekaj koristi. Za vse tiste, ki 
sami niso več sposobni vozi-
ti, pa bi morali najti sistem-
ske rešitve, kako jim omogo-
čiti mobilnost. Predvsem to 
velja za podeželje, kjer ni na 
voljo ustreznega javnega pro-
meta.«

Pod okriljem programa 
Osvežitvena vožnja za sta-
rejše z inštruktorjem, ki ga 
je Zavarovalnica Triglav raz-
vila skupaj z AMZS, se je na 
obnovitev svojega vozniške-
ga znanja in veščin doslej 
podalo že več kot tisoč sta-
rejših voznikov. Ti so z uči-
telji vožnje in inštruktorji 
varne vožnje AMZS po Slo-
veniji prevozili več kot 15 ti-
soč kilometrov. »Osvežitve-
ne vožnje z inštruktorjem so 
model pomoči starejšim vo-
znikom za ohranjanje varne 
vozniške kondicije, ki so ga 
starejši dobro sprejeli. Po-
leg tega pa je pokazal dobre, 

merljive učinke,« je poveda-
la Ana Cergolj Kebler, vodja 
varne mobilnosti v Zavaro-
valnici Triglav. Program za 
njihove zavarovance od 60 
let naprej nadaljujejo tudi le-
tos, prijave so že odprte.

Agencija za varnost pro-
meta že od leta 2015 izvaja 
projekt Sožitje, katerega cilj 
je zagotoviti večjo varnost 
starejših pešcev, kolesarjev 
in voznikov motornih vozil. 
Skozi projekt Sožitje jih oza-
veščajo in izobražujejo tako, 
da lahko z upoštevanjem 
morebitnih zdravstvenih 
omejitev v prometu še ved-
no sodelujejo samostojno 
in varno. »V sklopu aktivno-
sti obnovijo poznavanje in 
razumevanje pravil cestne-
ga prometa, hkrati so delež-
ni nasvetov o pravilnem rav-
nanju na praktičnem prime-
ru vožnje v realni prometni 
situaciji – z osvežitvenimi 
vožnjami,« je pojasnila na-
mestnica direktorice agen-
cije Saša Jevšnik Kafol.

Starejši ne želijo biti 
breme

Zdenka Kres, psihologi-
nja medicine dela, prometa 
in športa, izvajalka psiholo-
ških pregledov za podaljša-
nje vozniških dovoljenj in 
izvajalka psihosocialne de-
lavnice na tečajih varne vo-
žnje, je opozorila na stiske 
in ranljivost starejših vozni-
kov, ki si še želijo sodelovati 
v prometu. »To jim predsta-
vlja nujo in ne samo vzdrže-
vanje kvalitete življenja. Ve-
seli me, da smo prepoznali 
potrebo po širših ukrepih. 
Cilji morajo biti naravnani 
kratkoročno in dolgoročno 
ter vključevati vso družbo. 
Kratkoročno predlagamo 

ciljno izobraževanje sta-
rejših in označevanje avto-
mobilov z vozniki, ki imajo 
omejitve. Dolgoročno pa pe-
riodično izobraževanje vseh 
voznikov, poenostavitev si-
gnalizacije, asistenčne sis-
teme in vzgojo kulture vo-
žnje,« je dejala.

»Starejši si ne želijo biti 
breme, zato je nujno treba 
poskrbeti za njihovo infor-
miranost in izobraževanje, 
saj so spremembe na podro-
čju prometa velike in jim je 
težko slediti,« pa je pouda-
ril Manuel Pungertnik, vod-
ja AMZS Šole vožnje in in-
štruktor varne vožnje. Po-
udaril je pomen zanimivih 
in dostopnih programov za 
starejše voznike: »Starejši 
se želijo učiti oziroma želi-
jo obnavljati svoje znanje, če 
so programi zanimivi, pouč-
ni in predvsem finančno do-
stopni. Osvežitvene vožnje 
z inštruktorjem, na katerih 
so lahko starejši predstavili 
svoja videnja in občutja, so 
dokazale prav to. Iz prvotne 
akcije, ki je temeljila na pre-
verjanju, smo se usmerili v 
svetovanje, spodbujanje in 
krepitev njihovega znanja. 
Spoznali smo, da ocenjeva-
nje tudi pri starejših pred-
stavlja veliko psihološko bre-
me, kar lahko vpliva na ka-
kovost njihove vožnje. Pro-
grami, tako z Zavarovalni-
co Triglav kot tisti, ki jih iz-
vajamo v AMZS Centru var-
ne vožnje na Vranskem, so 
namenjeni spodbujanju sa-
mostojne mobilnosti starej-
ših, ki je v demografsko spe-
cifični Sloveniji še kako po-
membna. Odločevalci bi 
morali skrbeti za čim daljšo 
mobilnost in samostojnost 
vseh voznikov.«

Starejši vozniki z osvežitvenimi vožnjami ohranjajo primerno vozniško kondicijo in s tem 
možnost samostojne osebne mobilnosti. / Foto: Zavarovalnica Triglav/Nejc Fon

Kranj – Sodeč po najnovej-
ši raziskavi, je kar 61 odstot-
kov slovenskih voznikov, ki 
so v zadnjih 12 mesecih za-
užili drogo in potem sedlo 
za volan. Skoraj tri četrtine 
njih je uživalo kanabis, sla-
ba tretjina kokain in 14 od-
stotkov amfetamine. Polo-
vica vprašanih je priznala, 
da so ob uporabi droge tudi 
pili alkohol. Včeraj se je zato 
prvič doslej začela nacional-
na preventivna akcija Dro-
ge, ki bo do 30. junija pote-
kala pod okriljem Agencije 
za varnost prometa (AVP) 
in policije, ki bo izvajala po-
ostren nadzor nad vozniki 
pod vplivom alkohola in/ali 
prepovedanih drog.

V letu 2023 so povzro-
čitelji pod vplivom prepo-
vedanih drog ali drugih 

psihoaktivnih snovi povzro-
čili 92 prometnih nesreč, od 
tega 44 prometnih nesreč 
s telesno poškodbo udele-
ženca. V teh prometnih ne-
srečah so umrli trije udele-
ženci.

Na AVP si prizadevajo za 
zmanjšanje števila prome-
tnih nesreč, ki jih povzročijo 
vozniki pod vplivom alkoho-
la in/ali prepovedanih drog, 
in tudi za zmanjšanje njiho-
vih posledic. Zato so letos 
priskrbeli dodatnih tisoč hi-
trih testov za droge, ki so jih 
predali policiji. S testi lah-
ko policisti na podlagi vzor-
ca sline zelo hitro ugotovijo 
prisotnost različnih prepo-
vedanih drog v telesu. Lani 
so odredili 1.505 strokovnih 
pregledov na droge, od tega 
je bilo 264 izvidov pozitiv-
nih, 812 pregledov pa odklo-
njenih.

Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti so v nedeljo zvečer obravnavali pro-
metno nesrečo, v kateri je 26-letni kolesar zaradi nepravil-
nega premika trčil v drugega kolesarja, ki se je pri tem hudo 
poškodoval. Na kraju mu je prvo pomoč nudilo zdravstveno 
osebje in ga z reševalnim vozilom prepeljalo v zdravstveno 
ustanovo. Policisti so ugotovili, da je bil 26-letni kolesar pod 
vplivom alkohola (0,65 mg/l), zoper njega pa vodijo postopek 
v smeri kaznivega dejanja iz poglavja kaznivih dejanj zoper 
varnost javnega prometa.

Hrastje – V petek okoli 23.45 sta se v prometni nesreči na cesti 
Kranj–Hrastje huje poškodovala 18-letni voznik osebnega vo-
zila in enako star sopotnik. Po ugotovitvah policistov je mladi 
voznik zaradi neprilagojene hitrosti zapeljal z vozišča in z 
desnim bokom avtomobila najprej oplazil več dreves, nato 
pa z njim čelno trčil v drevo. Pri tem je potnik, ki je sedel na 
zadnjem sedežu in ni bil privezan z varnostnim pasom, padel 
iz avtomobila in se hudo poškodoval. Hudo poškodovan je 
bil tudi voznik avtomobila, potnik na prednjem sedežu pa 
se je lažje poškodoval. Na kraju jim je prvo pomoč nudilo 
zdravstveno osebje in jih z reševalnim vozilom prepeljalo v 
zdravstveno ustanovo. Policisti voznika obravnavajo zaradi 
suma na kaznivo dejanje zoper varnost javnega prometa.

Jesenice – Jeseniški policisti so pred dnevi pridržali 34-letnega 
moškega, ki ga sumijo storitve več vlomov v stanovanjske 
objekte. Osumljenec je policistom ob prijetju skušal zbežati, 
a so ga dohiteli in zoper njega uporabili prisilna sredstva. 
V preiskavi so ugotovili, da je osumljeni storil več vlomov v 
stanovanjske hiše, stanovanja, kleti in pomožne objekte na 
območju občin Jesenice in Žirovnica. Pri hišni preiskavi so več 
ukradenih predmetov tudi našli. Dežurni preiskovalni sodnik 
je za 34-letnika odredi sodni pripor. Policisti nadaljujejo zbi-
ranje obvestil o morebitnih drugih kaznivih dejanjih, ki bi jih 
storil osumljeni.

Vinjeni kolesar trčil v drugega kolesarja

Z avtomobilom trčil v drevo

Prijeli serijskega vlomilca

Moravče – V soboto oko-
li 16.30 se je na območju 
Moravč smrtno ponesrečil 
74-letni voznik traktorja. 
Po podatkih policije je vo-
zil traktor po travnati poti 

in zapeljal čez rob na breži-
no, kjer se je traktor prevr-
nil. Pri tem je voznik padel 
iz kabine in ostal ukleščen 
pod traktorjem. Kmet se je 
pri tem tako hudo poškodo-
val, da je na kraju nesreče 
umrl.

Simon Šubic

Simon Šubic

Ena od oblik ohranjanja vozniške kondicije so osvežitvene vožnje, katerih stroške bi lahko krili iz 
državnega proračuna ali zdravstvene blagajne, predlagajo v Avto-moto zvezi Slovenije.

Osvežitvene vožnje za čim 
daljšo mobilnost starejših

Do konca junija 
pozorni na droge

Prevrnil se je s traktorjem

»V preteklosti je bilo pač tako, da se z vozniki od 
trenutka, ko so pridobili vozniško dovoljenje, ni nihče 
ukvarjal, vse dokler niso dosegli zakonsko predpisane 
starosti, ko je treba podaljšati dovoljenje. In vmes 
je pri marsikom minilo 50, 60 let. V tem času pa je 
veliko sprememb, tako pri cestnoprometnih predpisih 
kot infrastrukturi in ne nazadnje vozilih.«
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Polka za dva 
milijona folka

Z a omenjenim 
vzdevkom sto-
ji nihče drug kot 
Goran Hrvaća-
nin, ki ga poz-

namo tudi po liku natakar-
ja iz prvega in drugega dela 
odmevnega domačega fil-
ma Pr' Hostar. Nekdanji Je-
seničan si je sicer že veli-
ko prej s svojim izjemnim 
talentom in rahlo drugač-
nim, posebnim smislom 
za komedijo pridobil šte-
vilne oboževalce. Navduše-
val je v krajših filmih in vi-
deoposnetkih, kar še vedno 
velja, in tudi lik Gojka Ajku-
le je občinstvo hitro sprejelo 
za svojega. Slednji sedaj že 
nekaj časa deluje tudi pod 
umetniškim imenom Goj-
ko Hitmacher Ajkula.

Lanski december je tako 
Gojko Hitmacher Ajku-
la predstavil pesem, božič-
no parodijo, December 2 Re-
member. Pod videospotom 
na YouTubu zasledimo za-
pis v smislu, da če vsi snema-
jo božične pesmi, potem jo 
mora posneti tudi on. Seve-
da je besedilo izpod njegove-
ga peresa. Ampak to je bila že 
Hitmacherjeva tretja pesem. 
Pred njo je posnel še Oči boje 
Panama in Gunce afno.

V začetku letošnjega leta 
je lansiral pesem Afrodizi-
jak, za katero bi lahko rek-
li, da se z njo podaja v vode 
evrovizijskih napevov – se-
veda v svojem komičnem 

slogu, a z izvrstno izvedbo 
in spremljevalno skupino 
Zareference. V vizualni iz-
vedbi pesmi sta za še spek-
takularnejši videz poskrbeli 
plesalki Flekici.

Pred kratkim pa je luč 
sveta ugledala njegova pe-
sem Kocka, v kateri opozar-
ja vse, ki se radi prepuščajo 
igram na srečo. Športne sta-
ve, kartanje, kockanje ozi-
roma splošni hazard so na-
mreč velik del balkanske 
folklore, in ker je Hitma-
cher predstavnik tematik »la 
passion«, je logično, da se je 
dotaknil tudi te tabu teme. 

Navdušila pa je tudi še dokaj 
sveža skladba Polka za 2 mi-
lijona folka, ki jo Gojko Hiit-
macher Ajkula zapoje z An-
samblom Stil. »Pesem go-
vori o povezovanju, ki je pri-
kazano skozi žanrski 'kroso-
ver.' Z Damjanom Jovićem 
sva za primer vzela pesem 
Run DMC in Aerosmith 
Walk this way, idejo prilago-
dila našemu prostoru in jo 
obarvala v barve 'alpen-sla-
vic',« je pojasnil priljubljeni 
Hitmacher.

Mi smo v času, ko je občin-
stvu ravno predstavil pesem 
Kocka, Goranu Hrvaćaninu 

oziroma Gojku Ajkuli zasta-
vili nekaj vprašanj.

Gojko Ajkula je bil včasih 
znan po svojih videih, pravza-
prav je bil neke vrste vplivnež 
– ali je le želel, da se ljudje ob 
njegovih posnetkih zabavajo?

Zabava s podtonom druž-
bene kritike, to je bil vedno 
moj glavni namen. Če pa 
sem bil že pred 15 leti »in-
fluencer«, potem sem danes 
»alfa influencer«.

Kdo pa je pravzaprav Gojko 
Ajkula – spletni lik, avatar, 
alter ego, skriti jaz Gorana 
Hrvaćanina?

To je zgolj »alias« pod ka-
terim so združeni vsi moji 
vzdevki, ki so se menjali z 
našimi aktualnimi videi. Da-
nes Krastač, jutri Carica.

Je Gojko v tem času kaj spre-
menil Gorana?

Bolj je Goran spremenil 
Gojka.

Kaj vas od vsega »šov bizni-
sa«, če se tako izrazim, naj-
bolj veseli? Kot Gorana Hr-
vaćanina. Igra, pisanje sce-
narijev, režija …?

Vedno bolj kot lajki godi-
jo aplavzi. Kreativa nasploh 
me osrečuje, ko iz nič nasta-
ne nekaj novega.

Zdaj se je Gojko Ajkula po-
dal tudi v pevske vode. Se s 
pevsko kariero resno spog-
leduje?

Ravnam se po občutku, pa 
kamor pridem, pridem.

Že vrsto let se na slovenski zabavni sceni pojavlja ime Gojko Ajkula oziroma zadnje čase Gojko 
Hitmacher Ajkula. V humornem prevodu bi lahko rekli, da gre za Gojka, pravega morskega psa, ki 
ustvarja glasbene hite.

Alenka Brun

Gojko Hitmacher Ajkula / Foto: arhiv založbe Nika

V juniju sta kore-
ografinji in ple-
salki Alja Shaar 
in Ines Ko-
čar povabili na 

novo predstavo orientalske-
ga plesa. Že enajsti projekt 
je ponudil paleto raznoli-
kih plesov (od tradicional-
nih egiptovskih do moder-
ne fuzije orientalskega in 

sodobnih plesov), ritmov in 
barv. Naslovili sta ga Sporo-
čilo v steklenici, gostil pa ga 
je oder kulturnega doma na 
Slovenskem Javorniku.

V predstavi spremljamo 
tudi nastope predstavni-
kov ranljivejših skupin, na 
odru pa se je zvrstilo oko-
li šestdeset plesalk in ple-
salcev, starih od 15 pa vse 
do 76 let.

Čeprav je imel v predsta-
vi še vedno glavno besedo 
ples, so ustvarjalci z bese-
do in gibom občinstvu pre-
nesli tudi sporočila, ob ka-
terih naj ne bi nihče ostal 
brezbrižen: o diskriminaci-

ji in izključevanju posame-
znikov, nesmiselnosti in 
tragičnih posledicah vojn 
ter o nepopravljivi škodi, ki 
jo povzročamo naravi.

V preteklem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 15 
dečkov in 11 deklic. Najtežji je bil deček s 4600 grami, 
najlažja pa deklica z 2800 grami. Na Jesenicah se je rodilo 
9 deklic in 7 dečkov. Najlažja je bila deklica, ki je imela 
2550 gramov, najtežji je bil deček – tehtnica mu je pokazala 
4060 gramov.

Novorojenčki

Alenka Brun

Predstava orientalskega plesa Sporočilo v 
steklenici je ponudila gledalcu paleto raznolikih 
plesov, ritmov in barv.

Sporočilo  
v steklenici

Prizor iz nove predstave orientalskega plesa Sporočilo 
v steklenici, pod katero se podpisujeta koreografinji in 
plesalki Alja Shaar in Ines Kočar / Foto: Peter Košenina

Dne 15. junija 2024 so zakonsko zvezo sklenili Tibor Tumo 
in Monika Kozlevčar na Visokem pri Poljanah, Peter Erja-
vec in Zala Benda na Gorenji Dobravi, Jan Tavčar in Tjaša 
Plaznik na Soriški planini ter Anže Babič in Liza Stančič 
pri Valvasorjevem domu v Mostah.

Mladoporočenci

Danes, 18. junija, bodo razglašene slovenske restavraci-
je, ki so se uvrstile v prestižni izbor kulinaričnega vodni-
ka Michelin Guide Slovenia za leto 2024. Prisotnost t. 
i. rdeče kulinarične biblije v Sloveniji je v zadnjih letih 
pomembno prispevala tudi k širšemu razvoju slovenske 
kulinarike in h krepitvi destinacij. Michelinov vodnik že 
desetletja postavlja standarde v svetu kulinarike. Njegova 
prisotnost v Sloveniji tako potrjuje kakovost in raznolikost 
naše gastronomske ponudbe.

Michelinov vodnik za letošnje leto
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Vrtnice sodijo 
med najstarej-
še gojene rože, 
znane so po svo-
ji lepoti, spada-

jo med rože ljubezni, o nji-
hovem nastanku pa krožijo 
različne zgodbe. So kraljice 
med cvetlicami, zato je pov-

sem razumljivo, da so v na-
šem življenju vseprisotne. 
Zadnje čase tudi v kulinariki 
zavzemajo vidnejše mesto.

V Arboretumu Volčji Po-
tok praktično ves junij pos-
vetijo vrtnicam. Te v parku 
predstavljajo v štirih različ-
nih rozarijih, imajo pa več 
kot 1300 sort vrtnic. Me-
sec vrtnic obogatijo tudi s 
pestrim spremljevalnim 

programom, ravno tako je 
vrtnično obarvana kulina-
rična ponudba v kavarni Ar-
boretum. Uživate lahko v 
vrtničnem zajtrku, si pri-
voščite kar piknik ali slad-
ki vrtnični paket s sladico 
in koktajlom, se odžejate s 
pravo vrtnično limonado. 
Ob našem nedavnem obi-
sku pa smo imeli priložnost 
okušati posebne vrtnične 

makrone, princeske s sveži-
mi jagodami in vrtnično kre-
mo ter mini čokoladne ma-
fine z vrtničnim džemom. 
Po videzu so bile vse tri sla-
dice strašno privlačne, tudi 
okus je bil dober, a najbolj 
nas je očaral vrtnični mak-
ron. Čeprav ni bil pričakova-
ne rdeče ali rožnate barve, je 
imel res okus po vrtnici – in 
to dišeči.

Pravljice v mestu

Pravljična srečanja 
se ob petkovih ju-
lijskih in avgusto-
vskih večerih zno-
va vračajo med 

zidove in stopnišča ter na vr-
tove in dvorišča mestnega je-
dra. Že po tradiciji se otroci s 
prvo pravljico srečajo na vrtu 
Krice krac, od koder projekt 
tudi izvira, je pojasnila Ja-
dranka Završnik. »Do konca 
avgusta bo na ulicah in vrto-
vih mesta mogoče prisluhni-
ti desetim novim zgodbam, 
ki 'naredijo svet lepši, boljši 
in čarobnejši'.«

Otroci se bodo po bese-
dah Jadranke Završnik vsak 
petek srečali s preizkušeni-
mi in izkušenimi pripove-
dovalci, ki bodo s poslušal-
ci znova delili zabavne, res-
ne in poučne zgodbe iz slo-
venske in svetovne pravljič-
ne zakladnice. V dosedanjih 
desetih sezonah se je zvrsti-
lo sto nastopov, na katerih 
je približno 2500 poslušal-
cev lahko spremljalo okrog 

tristo zgodbic. Tudi letos 
bodo pravljice pripovedova-
li na številnih lokacijah po 
mestnem jedru: na stopni-
cah, travi, v muzeju, pod dre-
vesi, ob reki ... Pravljice bodo 
letos poleg Jadranke Zavr-
šnik pripovedovali še Natali-
ja Herlec, Alja Kump, Kristi-
na Lindav, Urška Košir, Mi-
lica Milić, Bojan Pretnar in 
Petra Korenjak.

»Glavni namen našega 
projekta Pravljice na dvori-
ščih je, da otroci spoznavajo 

mesto, ga vzljubijo in ustva-
rijo trajne spomine na otro-
štvo s pravljicami v mestu,« 
je pojasnila Jadranka Zavr-
šnik in dodala, da si je pro-
jekt zamislila prav zato, ker 
je večino svojega zgodnje-
ga otroštva preživela v mes-
tu in se ga spominja še iz ča-
sov, ko je bilo mesto zelo ži-
vahno, prometno, polno lju-
di. »Opazovala sem menja-
vanje izmen v tovarnah sko-
zi okno. Ko so nočne izme-
ne odhajale domov, sem šla 

na primer jaz v vrtec. Gleda-
joč skozi okno na Maistro-
vem trgu sem ugibala, kdo 
od mimoidočih se bo na uli-
ci pozdravil, ustavil za pogo-
vor ...« Mesto je imela ved-
no rada, je poudarila, zato se 
ji je pred enajstimi leti poro-
dila ideja, da bi skupaj z ot-
roki in odraslimi ustvarjali 
spomine s pomočjo pravljic, 
obenem pa odkrivali mesto. 
»Na videz znani prostori za-
sijejo drugače, ko se tam zas-
liši pravljica.«

Na vrtu hiše Krice krace v Kranju bo v petek, 28. junija, ob 17.30 pravljičarka Jadranka Završnik s 
kamišibajem odprla enajsto sezono Pravljic na dvoriščih.

Mateja Rant

Na dvorišča se vračajo pravljice. / Foto: Tina Dokl

Vrtnični makroni / Foto: Alenka BrunMini čokoladni mafin z vrtničnim džemom / Foto: Alenka Brun

Sladice z okusom in vonjem vrtnic

Ta pesem je zate.
Zate,
ki s sklonjeno glavo
zreš v tla
in skrivoma brišeš
solze,
ki polzijo ti po licu.

Pesem samo zate.
Zate,
ki vedno vse daš,
a ne prejmeš.
Večkrat nemočno padeš,
pa vendar
vedno se pobereš.

Zato dovoli mi.
Objem,
da se dvigne glava,
ozre v nebo.
Obrišem vse tvoje
solze
in žalost preženem iz srca.

Janez

Pesem zate

Enajsto sezono Pravljic na dvoriščih bo s kamišibajem 
odprla Jadranka Završnik​. / Foto: Tina Dokl

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Princeske z jagodami in vrtnično kremo / Foto: Alenka Brun

Vrtnice lahko srečamo tudi v kulinariki / Foto: Alenka Brun

Pesem, ki je kar primerna za pretekle deževne, čeprav 
poletne dni. Naj se vse solze žalosti spremenijo v solze 
sreče. Kajti vse enkrat mine, tudi žalost. In za žalostjo 
vedno pride veselje. Meta
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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S PEČATOM OBLETNICE

Š enčursko dru-
štvo upokojen-
cev povezuje bli-
zu 880 občanov 
in je tako najšte-

vilnejše v občini. V širo-
kem naboru dejavnosti po 
besedah predsednika Ci-
rila Sitarja lahko vsak naj-
de kaj zase. Aktivnih je 
trinajst sekcij, v okviru pro-
jekta Prostofer in programa 
Starejši za starejše ponuja-
jo roko tudi tistim, ki niso 
včlanjeni v društvo. Poleg 
tega organizirajo različne 
dogodke, med drugim Šen-
čurska glasbena srečanja 
– koncerte narodnozabav-
ne, zabavne in ljudske glas-
be ter mednarodni festival 
klasične glasbe (Šenčur-
ska poletna glasbena sre-
čanja), ki bo z letošnjim 
prvim sklopom koncertov 
ponudil glasbene užitke že 
ta in naslednji petek. »Na 
koncertih gostimo uveljav-
ljene glasbenike,« je pred-
sednik spomnil na tradicio-
nalnem srečanju članov, ki 
so dopolnili 80 let ali več. 
V svojem nagovoru je zbra-
nim v dvorani Doma kra-
janov namenil tudi zahva-
lo za prispevek k delovanju 
društva. »Vi ste generaci-
ja, ki je v marsičem prispe-
vala k uspešnemu delu; si-
cer društvo ne bi bilo v taki 
kondiciji, kot je.«

V društvu je okoli 320 sta-
rejših od 80 let, na srečanju, 
ki so ga začeli s sveto mašo 
za zdravje v cerkvi sv. Juri-
ja v Šenčurju, se jih je druži-
lo blizu dvesto. V Domu kra-
janov so dobro razpoloženje 
ob ponovnem snidenju do-
polnili Jurjevi godci, literat 
Franc Medle in pogostitev.

Skupaj petinpetdeset let
V ospredje dvorane so ob 

tej priložnosti povabili tudi 
zakonce, ki so na skupno 
pot stopili leta 1969. Vida in 
Janez Rozman sta se poroči-
la po štirih letih poznanstva, 
civilno v Kranju, cerkveno v 
Šenčurju. Družino, v kate-
ri so se rodili trije otroci, sta 

si ustvarila na Lužah. Mladi 
rod danes zastopa šest vnu-
kinj. Kot smo še izvedeli, je 
Vida opravljala delo tkalke 
v podjetju Ibi Kranj, Janez 
pa je bil voznik tovornjaka 
v kranjskem podjetju Vino 
pivo in pri Dinosu.

Ljudmila in Jožef Kepic se 
poznata že iz otroških let. Po-
ročna prstana sta si nadela v 
Kranju in v Rakovniku pri 
Ljubljani. Poleg treh hčera 
ju razveseljuje sedem vnu-
kov. Jožef, ki je delovno dobo 
spisal v Merkurju, vnuke 
spremlja tudi pri igranju od-
bojke in je aktivni član AMD 
Šenčur. Oba sta aktivna v 
Folklorni skupini Šenčur; 
Ljudmila, ki je bila zaposlena 

v Gorenjskem muzeju, rada 
tudi bere in poje.

Norma in Stanislav Er-
javec sta se poročila v Ce-
rovljah v Istri. Imata hčer 
in sina ter pet vnukov. Obo-
žujeta morje, hribe, potova-
nja. Stanislav, ki je poklic-
no pot prehodil pri Železni-
škem gospodarstvu Ljublja-
na, se sprošča tudi s klek-
ljanjem, Norma, ki je delala 
pri Mednarodni špediciji, z 
igranjem na citre.

Med člani Društva upoko-
jencev Šenčur imata letos 
55. obletnico poroke še Dra-
gica in Viktor Pravst s Preba-
čevega, ki pa se srečanja za-
radi drugih obveznosti nista 
mogla udeležiti.

Društvo upokojencev Šenčur je na srečanju starejših od osemdeset let zaznamovalo obletnico 
zakonskih parov, ki so se poročili pred petinpetdesetimi leti.

Ana Jagodic Dolžan

Zakonski jubilanti v družbi predsednika Društva upokojencev Šenčur Cirila Sitarja (četrti z 
leve) in članice Marije Osterman (prva z leve). / Foto: Gorazd Kavčič

»Moji najbližji«
Pozdravljeni, z zanimanjem 
prebiram vaše odgovore lju-
dem v stiski in tudi jaz prosim 
za vaš čas. Kako bo z mojim 
zdravjem, zdravjem obeh si-
nov, razumevanjem z njunima 
ženama in našimi odnosi na-
sploh? Hvala lepa za odgovor. 

Pogled v karte mi ni poka-
zal nobenega posebnega 
odstopanja pri zdravju, ra-
zen tegob, ki se pozdravijo. 
Velja za vse. Glede odnosov 
se najbolj opazi vaše prila-
gajanje vsem drugim, saj ne 
marate prepirov in nasploh 
grde besede niso v vaši na-
vadi. Zato raje zgladite, kar se 
da. Odnosi v zakonu sinov so 
nekako normalni, pri enem 

bolj, drugem manj. Ampak 
vse se bo rešilo pozitivno za 
vse. Lepo vas pozdravljam.

»Stara hiša«
Že velikokrat ste mi odgo-
vorili, za vse odgovore sem 
vam neizmerno hvaležna. 
S pomočjo vaših odgovorov 
sem rešila veliko problemov. 
Vaši odgovori so bili večino-
ma pravilni in spet se obra-
čam na vas. Gorenjski glas 
imam naročen samo zaradi 
vaše rubrike. Tokrat je moja 
težava stara hiša. Lansko leto 
sem se odločila, da bi se loti-
la delne obnove hiše. Sem v 
začaranem krogu in hiša pro-
pada. Bojim se, da najemnik 
odide, čeprav najemnine ne 
prejemam jaz. Prosim vas, 

da pogledate, ali je res rešitev 
prodaja hiše. Ali je možno do-
biti kupca, ki bi bil pripravljen 
plačati za nakup vsaj toliko, 
da bi imela plačano vse, kar 
sem vložila v hišo in kar so 
dobivali drugi. Prosim vas, da 
pogledate še za zdravje mene 
in moža. Najin zakon je samo 
delo. Želim vam vse dobro na 
vseh področjih in da bi nas še 
dolgo razveseljevali s svojo po-
zitivno energijo.
Draga moja bralka, bojim se, 
da vam moj odgovor ne bo 
všeč. V času, kar se poznava 
preko te rubrike, se za vami 
vleče dolga nit. In ta nit se 
imenuje izkoriščanje. Stalno 
vas izkoriščajo, in to tisti ljud-
je, ki jim vi stojite ob strani. 
Mislim, da je končno prišel 
čas, da temu naredite konec. 
Ne čakajte predolgo, začnite 
prodajati hišo. Sin vam bo 
popolnoma stal ob strani, 
saj bo takoj podprl vašo od-
ločitev. Cena, ki jo imate v 
mislih, je malce previsoka, pa 

vendar boste na koncu sko-
raj na pozitivni ničli. Zelo ste 
razsodni, pametni in čudim 
se, da niste določenih stva-
ri spoznali že prej. Ampak 
vsaka slaba stvar je za nekaj 
dobra. Ker ste sami dobri, 
mislite, da so drugi tudi, 
vendar žal niso. Glede zako-
na ste že sami povedali – in 
lahko vam samo potrdim: 
druži vaju samo poslovno 
sodelovanje. Pa tudi tukaj ste 
bili že večkrat prevarani. Na-
redite temu konec, govorim 
o sodelovanju. Pri zdravju ne 
vidim nič slabega. Mož zelo 
veliko da na mnenje svojih 
sorodnikov in to se v priho-
dnosti žal ne bo spremenilo. 
Bolje bi bilo, da svojih misli 
oziroma načrtov ne poveste 
vedno na glas, ampak jih ob-
držite zase, dokler zadev ne 
izpeljete in pridete do cilja. 
Za sina to ne velja, saj vam 
bo rade volje pomagal. Samo 
pogumno naprej. Lep poz-
drav in srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Letos junija mineva 25 let, odkar je za vedno utihnila har-
monika ljudskega godca Franca Fabijana iz Besnice. Več 
kot šestdeset let je ustvarjal na področju glasbe in folklore 
ter se udejstvoval v besniškem kulturnem društvu in Kul-
turno-umetniškem društvu Mali vrh Nemilje - Podblica. 
V folklorni skupini Mali vrh Nemilje - Podblica je 47 let 

skrbel za glasbeno spremljavo z diatonično harmoniko in 
skupaj z Jožetom Šolarjem za koreografijo izvirnih ljudskih 
plesov. »Ljudski godec Franc Fabijan je bil v širši okolici 
znan kot odličen harmonikar in trobentač,« je povedal 
Janez Fabijan, ki je pripravil besedilo, scenarij in režijo za 
kratki dokumentarni film, v katerem je prikazan delček 
glasbenega in folklornega ustvarjanja Franca Fabijana.
Besedilo v filmu je prebral Pavle Ravnohrib. Za obdelavo 
zvoka sta poskrbela Robert Obed in Matej Žerjal, ki je 
izvedel tudi grafično obdelavo in montažo filma. Doku-
mentarni film Spomin na ljudskega godca Franca Fabijana 
iz Besnice pri Kranju si je moč ogledati na YouTubu.

Dokumentarni film o ljudskem godcu 
iz Besnice

Letos mineva 25 let, odkar je za vedno utihnila 
harmonika ljudskega godca Franca Fabijana.  
/ Foto: arhiv Janeza Fabijana
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PROGRAM

NAGRADE: 
3-krat po dve vstopnici za koncert Karen Asatrian in 
Armenian Spirit, ki bo 13. junija ob 20.30 v Festivalni 
dvorani na Bledu

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po poš-
ti na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, 
ali jo oddate v nabiralnik na tem naslovu. Lahko pa rešitev 
pošljete tudi po elektronski pošti. To storite tako, da z mo-
bilnim telefonom fotografirate kupon z geslom in ga pošl-
jete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne 
pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za oddajo je 
petek, 26. junija 2024.
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»Stara sem 82 let. V živ-
ljenju nisem imela veli-
ko sreče. Začelo se je že pri 
šestnajstih, ko sem verjela 
napačnemu, zanosila in ro-
dila hčerko,« pripoveduje 
Romana.

Konec petdesetih let so se 
ljudje držali podobnih vzor-
cev, kot so bili tisti, ki so kro-
jili življenje njihovim pred-
nikom. Ženske, ki so bile kaj 
vredne, so šle k poroki ne-
dolžne, nezakonske mate-
re pa so obsojali. Največkrat 
se jim je družina zaradi ne-
kakšne časti tudi odpoveda-
la. Podobno se je zgodilo Ro-
mani. Ko so doma ugotovi-
li, da nima težav z želodcem, 
ampak je noseča, je morala 
pustiti administrativno šolo, 
ki jo je obiskovala. Mama jo 
je s takšno silo oklofutala, da 

ji je še mesece zvenelo v gla-
vi. Toliko so bili še milostni 
do nje, da je lahko počaka-
la na porod, ni pa smela po-
moliti nosu iz hiše. Pa bi oče 
še popustil, a kaj, ko je ime-
la mati glavno besedo. Bila 
je pevka na koru in noseča 
hčerka je bila zanjo strašna 
sramota!

»Ne bom pozabila jut-
ra, ko so se začeli popadki. 
Ata je že prej prosil svojega 
bratranca, ki je vozil manj-
ši tovornjak, da me bo prišel 
iskat in me potem odpeljal v 
porodnišnico v Ljubljani, na 
takratni Koroški cesti. Pelja-
la sem se zadaj, med različ-
nim materialom, ki ga je do-
stavljal v trgovine. Premeta-
valo me je sem in tja, dvak-
rat sem bruhala, a ni hotel 
ustaviti. Ko sem ga prosila, 
naj mi pomaga zlesti z ram-
pe, je zaprl vrata kabine ter 
mi kar skozi okno zabrusil: 
'Za to me tvoj oče ni plačal. 
Znajdi se.

Bolečine so bile že tako 
hude, da sem se kraj ceste 
sesedla na tla. Nekaj mimo-
idočih se me je usmililo in 
me odvleklo v porodnišnico. 
Žal pa mi je eden od njih od-
nesel culo, v kateri sem ime-
la nekaj oblačilc za dojenčka.

Hčerka je prijokala na svet 
že čez dobro uro. V isti sobi 
je rojevalo še najmanj de-
set drugih žensk. Težko je 
bilo zdržati, tako so kričale 
od bolečin. S hčerko sva os-
tali teden dni, potem pa so 
naju prestavili v Dečji in ma-
terinski dom na Prule. Bilo 
je res hudo: nisem imela čis-
to ničesar obleči, plenice za 

Tinko so mi pa podarili iz 
Unicefa. K meni je večkrat 
prišla medicinska sestra, po-
zabila sem že, kako ji je bilo 
ime. Imela pa je zelo goste 
svetle lase, ki si jih je zvija-
la v figo vrh glave. 'Kaj bos-
te z otrokom?' me je spra-
ševala. 'Poznam družino, ki 
bi deklico z veseljem vzela k 
sebi, pa še plačali vam bodo,' 
je govorila. Pa sem odločno 
rekla, da ne. Ker me ni mog-
la pregovoriti, mi je uprav-
nica po treh mesecih našla 
neko žensko, ki je bila prip-
ravljena vzeti hčerko k sebi, 
v rejo. Skrbela je še za šest 
drugih nezakonskih in dela-
vskih otrok, imela pa je tudi 
tri svoje. Živeli so v nemogo-
čih razmerah, a bolje to, kot 
da otroka prodam, sem si go-
vorila. Našli so mi tudi delo 
v kartonažni tovarni. Tam je 
bilo veliko težaškega dela, 
jaz pa še nisem bila stara 
osemnajst let. Pa so mi de-
jali, naj se v prošnji za spre-
jem na delo za dve leti posta-
ram, saj tega tako in tako ne 
bo nihče preverjal.

Vsak prosti trenutek sem 
obiskovala Tinko in jo nosi-
la na zrak. Redno sem tudi 
plačevala rejnici. Stanova-
nje, v katerem so živeli, je 
bilo sestavljeno iz dveh pro-
storov: večje kuhinje in spal-
nice. Niso imeli ne strani-
šča ne kopalnice. V eno noč-
no posodo so hodili na pot-
rebo odrasli, v drugo otroci. 
Smrdelo je po hrani, premo-
gu, ki so ga kurili, po umaza-
niji. Tinka je bila redko bol-
na. Največ težav so ji povzro-
čale uši.

Ko sem plačala za sobico, 
ki sem jo delila še z dvema 
sotrpinkama, in za Tinko, 
mi je ostalo komaj kaj. Pre-
hranjevala sem se največ z 
mlekom in kruhom. Včasih, 
ko so imeli doma koline, mi 
je sodelavka prinesla kakšno 
klobaso. Pojedla sem jo kar 
surovo, saj v sobici nismo 
imele niti kuhalnika.

Nekoč sem dobila v roke 
Družino. Prebrala sem čla-
nek o škofu Leniču. Odločila 
sem se, da mu napišem pis-
mo o sebi, Tinki in o svojih 
stiskah. Odgovoril mi je šele 
čez kakšen mesec. Predlagal 
mi je, da se odselim iz Lju-
bljane v Preddvor, kjer bom 
dobila prenočišče zase in za 
hčerko. V nedeljo sem se res 
odpeljala tja, a me niso nič 
kaj lepo sprejeli. Zdela sem 
se jim premlada in predrob-
na za težka kmečka dela. Žu-
pnik Vidic, ki je bil ravno na 
obisku, pa je dejal, da pozna 
neko žensko, ki bi me morda 
začasno vzela k sebi.

Tako sem se konec avgu-
sta preselila k Malki, hčerka 
je začela obiskovati prvi ra-
zred, jaz pa sem se za nekaj 
let zaposlila v Planiki.

Čeprav sem imela kot 'na-
vadna delavka' skromno pla-
čo, sem svoji punčki omogo-
čila, da je doštudirala. Na-
mesto poročnega darila 
sem ji prepisala eno od treh 
parcel, ki sem jih po očeto-
vi smrti dobila za doto. Ko 
je šla hčerka na svoje, sem 
v veliki hiši, na pol izdelani 
(podedovala sem jo po Mal-
ki) ostala sama.​«​ 

(Konec prihodnjič) 

Milena Miklavčič

Osvežitev poletnega jedilnika
Poleti se priležejo lahke 

in sveže jedi, ki ne obležijo v 
želodcu. Piščančji fileji z li-
mono in paradižnikom ter 
skutni polpeti bodo prijetna 
osvežitev poletnega jedilni-
ka, čeprav obe jedi pripravi-
mo na preprosto in hitro, le 
iz osnovnih sestavin.

Za pripravo piščančjega 
fileja z limono in paradižni-
kom potrebujemo: 4 piščan-
čje fileje, 1 bio limono, 2 žlič-
ki suhega rožmarina ali 4 ve-
jice svežega, 2 paradižnika, 
4 stroke česna, 4 žlice olivne-
ga olja, sol in poper, pol žlič-
ke paprike.

Limono in paradižnik na-
režemo na tanjše rezine. V 
skledo položimo piščančje 
fileje, solimo, popramo in 

potresemo z mleto rdečo pa-
priko in rožmarinom. Preli-
jemo z dvema žlicama olja 
ter vse skupaj dobro preme-
šamo. Tako marinirane fi-
leje položimo na pekač. Po 
zgornji površini filejev raz-
poredimo rezine paradižni-
ka in nato še limone. Med 
meso dodamo še olupljene 
stroke česna. Po vrhu vse 
skupaj pokapljamo z dvema 
žlicama olivnega olja. Pekač 
pokrijemo in ga postavimo 
v pečico, segreto na 200 °C, 
za 30 minut. Zadnjih 10 mi-
nut peke pekač odkrijemo, 
da se vse skupaj po vrhu 
malo zapeče.

Za pripravo skutnih pol-
petov potrebujemo: 1 kg sku-
te, 200 g pšeničnega zdroba, 

3 jajca, 100 g masla, sol, za 
paniranje: 3 žlice moke, 3 jaj-
ca, 3 žlice krušnih drobtin, 
olje za cvrtje.

Maslo stopimo in ohla-
dimo do mlačnega. Sku-
to, jajca, stopljeno maslo, 
sol in pšenični zdrob zme-
šamo v gladko zmes. Maso 
postavimo za vsaj eno uro v 

hladilnik. Iz ohlajene mase 
oblikujemo manjše polpete. 
Polpete nato paniramo tako, 
da jih najprej povaljamo v 
moki, nato v jajcu in drob-
tinah. Pripravljene polpete 
ocvremo v olju, približno tri 
minute na vsaki strani.

Nasvet: Namesto da pol-
pete ocvremo, jih lahko 

položimo v pekač, prekrit s 
papirjem za peko. Po vrhu 
jih pokapljamo z oljem in 
pečemo v pečici, segreti na 
200 °C, od 20 do 30 minut. 
Vmes jih obrnemo. Polpete 
lahko popestrimo tudi tako, 
da v maso vmešamo še nekaj 
blanširane in mlete špinače 
ali kopriv.

Erika Jesenko

Sredi maja se začenja sezona artičok, ki traja do oktobra. Cve-
tni popki artičok veljajo zaradi specifičnega okusa za izvrstno 
jed ali delikateso, s svežimi ali z vloženimi pa lahko naredimo 
ali popestrimo različne jedi.

Polnjeni artičokini srčki na gratiniranem krompirju
Za gratiniran krompir potrebujemo 800 g krompirja, 250 ml sme-
tane, 250 ml mleka, sol, poper in 80 g naribanega sira (grojer), za 
polnjene artičoke pa 4 velike artičoke, 1 bio limono, 4 paradižnike, 
žlico naribanega sira, strok česna, žlico oljčnega olja, žličko belega 
vinskega kisa, sol, poper, ščepec sladkorja in malo bazilike.
Krompir operemo, olupimo in narežemo na tanke rezine, ki jih 
zložimo v pomaščen pekač, kot bi prekrivali streho. V posodi 
zmešamo smetano, mleko in nariban sir. Solimo, popramo, 
premešamo in polijemo po krompirju. Krompir pečemo v pe-
čici, segreti na 180 °C, približno 45 minut, da dobi zlato rjavo 
skorjo. Artičoke operemo, odrežemo jim stebla in spodnje 
liste, odstranimo zunanje liste, drugim pa odstrižemo konice. 
Limono narežemo na rezine. V lonec damo veliko vode, za-
vremo in solimo. V krop položimo artičoke in limonine rezine 
ter kuhamo 20 minut. Vzamemo jih iz vode, odcedimo in z 
žličko izdolbemo sredico. Paradižnik očistimo in razrežemo 
na kocke. Česen olupimo, sesekljamo, dodamo paradižniku 
in dobro premešamo. V lončku zmešamo olje, kis, sol, poper 
in sladkor. Prilijemo k paradižniku in premešamo. Artičoke 
solimo, popramo, nadevamo s paradižnikom in posujemo s 
sirom. Damo jih v primerno posodo in jih v pečici, ogreti na 
200 °C, pečemo 10 minut. Nazadnje jih posujemo s sesekljano 
baziliko in postrežemo na gratiniranem krompirju.

Artičokini srčki z umešanimi jajci
Za 4 osebe potrebujemo 5 jajc, 5 žlic mleka, sol, 60 g masla in 
10 artičokinih srčkov.
Jajca, mleko in malo soli razžvrkljamo; 30 g masla razpustimo 
v ponvi. Temperaturo znižamo, v ponev vlijemo jajčno maso in 
pečemo na nizki temperaturi. Maso med pečenjem dvigamo 
z dna ponve z lopatico, dokler vsa tekočina ne izpari in jajca 
zakrknejo (približno 5 minut). Umešana jajca morajo biti meh-
ka in v velikih kosmičih, ne pa suha. V drugi ponvi razpustimo 
preostalo maslo, na njem zlatorjavo spečemo odcejene in na 
četrtine zrezane artičokine srčke ter jih postrežemo skupaj 
z jajci.

Mešana solata z artičokami
Potrebujemo 250 g rdečega radiča ali druge solate, 150 g šampi-
njonov, pločevinko artičokinih srčkov (neto 400 g), čebulo, strok 
česna, 2 žlici kisa, sol, žličko gorčice, 4 žlice oljčnega olja, poper, 
ščepec sladkorja in malo vrtne kreše.
Solato očistimo in narežemo. Šampinjone očistimo in nare-
žemo na ploščice. Artičokine srčke odcedimo in razrežemo 
na četrtine. Čebulo olupimo in drobno sesekljamo, česen 
olupimo in stremo. Kis, čebulo, česen, sol, poper, sladkor in 
gorčico umešamo. Dodamo oljčno olje in stepamo, da pos-
tane kremasto. V skledo damo solato, šampinjone, artičoke 
in postriženo krešo. Rahlo zmešamo in prelijemo s prelivom.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja DolencTam so vrata – pa izgini!

Sem sploh kaj naredila prav, 1. del

Pokličite 04/201 42 41 ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik Gorenjskega glasa
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

prireditve

Pohod na Jelovico
Podblica – Združenje borcev za vrednote NOB Kranj, Krajev-
na organizacija Združenja borcev NOB Besnica - Podblica in 
Krajevna skupnost Podblica v soboto, 22. junija, vabijo na 10. 
pohod k partizanski ciklostilni tehniki Meta na Jelovici. Zbirno 
mesto bo na avtobusnem obračališču nad Jamnikom ob 9. uri.

Prireditve ob dnevu državnosti
Gorenja vas – Občina Gorenja vas - Poljane vabi na prireditve 
ob dnevu državnosti. V Poljanah bo v nedeljo, 23. junija, ob 
19. uri sveta maša za domovino, ob 20. uri pa bo v telovadnici 
Osnovne šole Poljane sledil kulturni program s podelitvijo 
priznanj Krajevne skupnosti Poljane. V Gorenji vasi bo v pone-
deljek, 24. junija, ob 19. uri sveta maša za domovino in ob 20. 
uri na Trgu Ivana Regna prireditev s kulturnim programom. V 
primeru dežja bo prireditev v Sokolskem domu. Na predvečer 
praznika vabijo tudi v Novo Oselico, kjer bo ob 19.30 sveta 
maša za domovino, nato pa prireditev s kulturnim progra-
mom, ter v Javorje, kjer bo sveta maša za domovino ob 19. 
uri, po njej pa prav tako prireditev s kulturnim programom. 
V Stari Oselici bo v torek, 25. junija, ob 20. uri sveta maša za 
domovino.

Poskočnih deset s prijatelji
Vodice – Na Kopitarjevem trgu v Vodicah bo v petek, 21. junija, 
ob 19. uri občinska proslava ob dnevu državnosti in desetletni-
ci delovanja Folklorne skupine Vodice z naslovom Poskočnih 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

18. 6. tor. Marko	 5.10	 20.57

19. 6. sre. Julijana	 5.10	 20.58

20. 6. čet. Silverij	 5.11	 20.58

21. 6. pet. Alojz	 5.11	 20.58

22. 6. sob. Ahac	 5.11	 20.58

23. 6. ned. Kresnica	 5.11	 20.58

24. 6. pon. Janez	 5.12	 20.59

desetdnevna vremenska napoved
Torek
18. 6.

15/31 °C

Nedelja 
23. 6.

15/27 °C

Sreda 
19. 6.

Četrtek
20. 6.

Petek
21. 6.

Sobota
22. 6.

16/32°C 15/30 °C 17/32 °C 16/30 °C

Ponedeljek 
24. 6.

Torek
25. 6.

Sreda
26. 6.

Četrtek
27. 6.

14/27 °C 15/28 °C 13/26 °C 14/27 °C

Kako začimbe 
in dišavnice 
uporabljamo 
pri pripravi 
jedi, pri 
gospodinjskih 
opravilih in 
kot domača 
zdravila. 
Našli boste 
izbor jedi, ki 
predstavljajo 
slovensko 
kulinariko.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
15144 strani, trda vezava

Jernej – Nejc 
Zaplotnik je že v 
srednji šoli začel 
pisati Alpinistični 
dnevnik, v 
katerem boste 
občutili njegovo 
neizmerno 
ljubezen do 
narave. Poln je 
hudomušnih 
prigod, 
citatov znanih 
alpinistov, še 
neobjavljenih 
fotografij in 
ilustracij Jožeta 
Trobca. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR19   90 Jernej – Nejc Zaplotnik, slovenski alpinist,  
15. april 1952, Kranj, † 24. april 1983, Himalaja.

deset s prijatelji. Jubilantom se bodo pridružili ŽKUD Tine 
Rožanc, Veteranska folklorna skupina KUD Študent Bela kri-
zantema in Godba Vodice.

izleti

S kolesom do Cerkelj
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 20. junija, 
vabi na kolesarjenje, ki bo potekalo na relaciji Naklo–Šen-
čur–Cerklje–Brnik– Naklo. Start bo ob 9. uri pred Domom 
upokojencev Naklo.

obvestila

Ustvarjalna delavnica, umovadba, pohod
Naklo, Preddvor – V Medgeneracijskem centru Naklo bo v 
sredo, 19. junija, ob 17. uri delavnica izdelave rož iz krep pa-
pirja, v petek, 21. junija, ob 9. uri pa umovadba. V četrtek, 20. 
junija, bo v okviru programa medgeneracijskega sodelovanja 
pohod na Sv. Jakoba nad Preddvorom, ki je primeren tudi za 
začetnike. Zbirno mesto bo na parkirišču pod Sv. Jakobom ob 
8.30. Za vse aktivnosti so obvezne prijave do zasedbe mest 
na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Šahovski turnir na Primskovem
Primskovo – V četrtek, 20. junija, ob 17. uri bo v Domu kra-
janov Primskovo na Jezerski cesti 41 v Kranju redni mesečni 
šahovski turnir.

predavanja

O medicinskih gobah
Dolina – Občina Tržič in Mikološki muzej Slovenije vabita na 
predavanje Medicinske gobe – uporaba in gojenje, ki ga bos-
ta v sredo, 19. junija, ob 18. uri v Razstavno-izobraževalnem 
središču Dolina pripravila Primož Turnšek in Rok Zalar, člana 
kmetije Gobnjak.

koncerti

Odeta v tančico ljubezni
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi na prvi koncert 
8. Mednarodnega festivala Šenčurska poletna glasbena sre-
čanja z naslovom Odeta v tančico ljubezni, ki bo v petek, 21. 
junija, ob 20. uri v Domu krajanov Šenčur. Nastopili bosta 
sopranistka Mojca Marija Bedenik in pianistka Kristina Jeke. 
Moderator bo Miro Erzin.

Škrinja uerehova
Kranj – Mešani pevski zbor Musica viva Kranj Primskovo z 
dirigentom Janom Gorjancem Danisom vabi na letni koncert 
z naslovom Škrinja uerehova, ki bo v petek, 21. junija, ob 20. 
uri v Domu krajanov na Primskovem. Vstop bo prost.

razstave

Razstava foto kluba iz Nemčije
Jesenice – Fotografsko društvo Jesenice vabi k ogledu razsta-
ve članov nemškega Fotocluba Nagold, ki bo v Fotogaleriji 
Jesenice gostovala do 2. julija.
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Loto rezultati – žrebanje 16. 6. 2024
11, 13, 18, 34, 36, 42 in 26

Loto PLUS: 6, 11, 19, 20, 26, 40 in 38
Joker 6: 284039

Predvideni sklad 19. 6. 2024 za Šestico: 960.000 EUR
Predvideni sklad 19. 6. 2024 za 6 plus: 1.020.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjskiglas.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Nagrajenci križanke iz Gorenjskega glasa št. 44 so: Janez 
Potočnik iz Zg. Besnice, Jože Štular iz Podnarta in Marija 
Oblak iz Gorenje vasi. Geslo je bilo Obnovimo delovanje 
jeter. Nagrajenke križanke iz Gorenjskega glasa št. 45 pa 
so: Gabrijela Albinini iz Radovljice, Elizabeta Verbič iz Na-
kla in Mira Peternelj iz Škofje Loke. Geslo je bilo Male skriv-
nosti naše dežele. Nagrajenca iz Kotička za naročnike, ki si 
bosta danes zvečer ogledala odbojkarsko tekmo Slovenije 
proti Argentini, sta naša naročnika Mitja Kos iz Škofje Loke 
in Ula Rasperger iz Cerknice. Čestitke!

Priljubljeni katoliški 
duhovnik Martin 
Golob želi ljudem 
približati Božjo 
besedo. V knjigi 
so zbrani utrinki iz 
Jezusovega življenja 
za vsak dan v letu, 
ki so pospremljeni 
s kratko mislijo, 
duhovno spodbudo 
in premislekom, 
kako dragoceni smo 
v Božjih očeh.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

29 90
EUR

Mehka vezava, 416 strani, cena knjige je

NOVO

Pop rock glasbena 
kriminalka izpod 
peresa Andreja 
Šifrerja vas popelje 
v bleščeči svet 
zakulisja, ki ga 
ponuja slava in 
vam predstavi 
temne strani, 
ki so navadnim 
smrtnikom 
neznane. 
Zgodba vas 
pospremi v 
podzemlje 
dogodkov, za 
katere glasbena 
srenja noče, da 
jih poznate. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR18   90Mehka vezava, 288 strani

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da se je v 76. letu starosti poslovil

Franci Švarc
iz Škofje Loke

 
Pogreb bo v sredo, 19. junija 2024, ob 16. uri na mestnem poko-
pališču v Škofji Loki. Žara pokojnika bo na dan pogreba od 9. ure 
dalje v tamkajšnji poslovilni vežici.
Svojci cvetje in sveče hvaležno odklanjamo.

Žalujoči: žena Magda ter otroci David, Klara in Jana z družinami

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je v 92. letu sklenila naša draga 

Justina Fabjan
roj. Plestenjak

Pogreb drage pokojnice bo v družinskem krogu v sredo,19. junija 2024, ob 15. uri  
na pokopališču v Bitnjah. Žara bo v tamkajšnji mrliški vežici od 12. ure dalje.

Vsi njeni

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

OPEL Insignia 2.0 CDTi, 170 ks, l. 2017, 
111.000 km, avt., črna, innovation, 
cena 17.900 EUR, tel.: 040/567-544	
	 24001407

TEHNIKA
PRODAM

GRAMOFON - radio Iskra Portorož 
1300, delujoč, cena 180 EUR in vinilne 
plošče, tel.: 041/847-972	 24001543

STROJI IN ORODJA
PRODAM

CIRKULAR z motorjem, tel.: 04/53-30-
267, 041/276-495	 24001544

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

SUHA mešana drva, tel.: 041/841-632		
	 24001522

SUHE bukove butare, bukova drva in 
mešana drva ter rajkeljne, okroglice, 
tel.: 031/826-621	 24001524

TURIZEM
ODDAM

LEPO urejen apartma v Umagu - Mu-
rine, lastno parkirišče, po ugodni ceni, 
tel.: 041/887-285	 24001545

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430		
	 24001231

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, motivi živali (jelen, zmaj, 
konj, lev, volk), velikost 100 x 100 cm, 
cena 3.600 EUR, tel.: 040/567-544		
	 24001406

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

NOVO, rjavo moško obleko, št. 50 - 52, 
ugodno, tel.: 031/655-326	 24001550

SKORAJ novo lovsko obleko, letne 
hlače in lovski plašč hubertus, št. 50 - 
52, tel.: 031/655-326	 24001551

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

POMERANEC nemški špic psička, sta-
ra 4 mesece, čipirana, razgliščena, cep-
ljena socializirana, igriva, živahna, tel.: 
070/186-357	 24001549

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834	  
	 24001465

TRAKTOR in trosilec gnoja, tel.: 
041/680-684	  
	 24001553

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, črne in 
grahaste, pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113	  
	 24001445

BIKCA simentalca, starega 20 dni, tel.: 
041/396-384	 24001546

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678	  
	 24001548

OSTALO
PONUJAM delo na kmetiji v okolici 
Kranja. PlaČilo mi ni pomembno, saj bi 
delo opravljal iz lastnega veselja. Imam 
izpit za traktor, tel.: 040/612-126	  
	 24001547

PRODAM

MESO teleta, cena 8 EUR/kg, tel.: 
04/51-81-048, 040/885-502	  
	 24001552

OKROGLE bale, slamo, tel.: 051/635-
610	  
	 24001523

ZAPOSLITVE (M/Ž)
NUDIM

ZA delo v klicnem centru v Kranju 
zaposlimo tri telefonistke/telefoniste, 
mlajše upokojenke/ce. Nudimo prila-
godljiv delovni čas in odličen zaslužek. 
Španovina d.o.o., Savska loka 21, Kranj. 
Informacije na tel. št., tel.: 040/130-
054	  
	 24001533

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo -  po zelo ugodni ceni. Leard 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163	 24001447

BARVANJE fasad in napuščev, belje-
nje notranjih prostorov, antiglivični 
premazi in ostala slikopleskarska dela 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909	  
	 24001463

IŠČEM

POMOČ pri popravilu lesene balkon-
ske ograje, tel.: 068/626-835	 24001542

Lom – Krajevna organizacija Rdečega križa Lom je starejše kra-
jane Loma povabila na izlet. Ogledali so si Pocarjevo domačijo 
v Radovni, v Gorjah jim je Mateja Reš pripravila degustacijo 
ter predstavila Vrt okusov z vsemi zelišči. Sokrajan Rajko jih je 
povabil na ogled kmetije, Anton Poklukar pa jim je pokazal po-
stopek izdelovanja zvoncev za živali. V Zasipu so se okrepčali 
v prijetni družbi. Lokalnim podjetjem se iskreno zahvaljujejo 
za finančno pomoč, zahvala pa gre tudi Evi, Vinku in spre-
mljevalki Viki, članici ekipe prve pomoči Rdečega križa Tržič.

Krajani Loma obiskali Radovno in Gorje
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Okrog tri tisoč romarjev se je udeležilo sobotnega tradicionalnega romanja bolnikov, invalidov in 
starejših na Brezje. Maševal in pridigal je ljubljanski nadškof metropolit msgr. Stanislav Zore.

Brezje – Avgusta leta 1969 
je pokojni urednik revije Og-
njišče msgr. Franc Bole or-
ganiziral prvo romanje bol-
nikov, invalidov in starejših 
na Brezje. Ker je bila udelež-
ba na naslednjih romanjih 
vedno večja, se je leta 1972 
dogajanje iz bazilike preseli-
lo na trg pred njo. Romanje 
je z leti preraščalo v sloven-
ski narodni dan bolnikov in 
invalidov, Ognjišče pa je do-
bilo zveste sodelavce pri Slo-
venski karitas, prostovoljcih 
Malteške pomoči in števil-
nih posameznikih, ki poma-
gajo pri organizaciji zahtev-
nega srečanja. Del bremena 
že vsa leta vzamejo nase tudi 
bratje frančiškani iz brez-
janskega samostana.

Letošnje že 56. romanje je 
bilo v soboto. V prijaznem in 
ne preveč vročem vremenu 
se ga je udeležilo nad tri ti-
soč romarjev. »Vesel in obe-
nem hvaležen sem, da omo-
gočamo bolnikom in invali-
dom, da pridejo na Brezje in 
tu preživijo lep dan in pred 
Marijo Pomagaj izlijejo svo-
jo dušo. Hvaležen sem ro-
marjem in vsem, ki nam po-
magajo, še posebno pa mla-
dim, ki s tem kažejo svo-
je sočutje do starejših, ti pa 

spoznavajo, da so dragoceni 
del družbe. Ob tako številnih 
pomočnikih nimamo več 
strahu, ali bo romanje uspe-
lo ali ne,« nam je povedal or-
ganizator romanja Božo Ru-
stja iz Tiskovnega društva 
Ognjišče.

Udeleženci sobotnega ro-
manja na Brezje so prišli iz 
različnih krajev Slovenije. 
Jožef Pestel je prišel iz Aj-
dovščine. »Tukaj na Brez-
jah je tako lepo in umirjeno. 

Ljudje so prijazni. Prišel 
sem po blagoslov z željo, 
da bom lažje prenašal teža-
ve bolezni. Vsak od nas ima 
svoje težave in vsi potrebu-
jemo upanje,« je povedal. 
Z enakimi težavami in upa-
njem je prišel na Brezje tudi 
Lojze Bovhan iz Ljubljane, 
ki je zaradi hude bolezni že 
pet let odvisen od invalidske-
ga vozička. Na stotine takih 
zgodb bi lahko v soboto sli-
šali na Brezjah.

Romarsko mašo je vodil 
ljubljanski nadškof metro-
polit msgr. Stanislav Zore. 
Izrekel je dobrodošlico in 
zahvalo vsem, ki so ta dan 
prišli na Brezje in pomagali 
organizirati romanje.

»Na Brezje smo priroma-
li v času, ko namesto besed 
upanja in tolažbe donijo tro-
bente smrti, ko z dejanji go-
vorijo, da človekova vred-
nost ni v njegovi enkratnosti 
in izvoljenosti, ampak v nje-
govi ekonomski koristnosti, 
ko v predlog zakona zapiše-
jo, da je prostovoljno konča-
nje življenja neprimerno ce-
nejše kot dolgotrajna oskrba 
in izplačevanje zasluženih 

pokojnin,« je dejal nadškof 
Zore in poudaril, da ljube-
zen vedno najde pot in na-
čin, da poskrbi za človeka v 
potrebi. »Ljubezen vedno 
dobi potrebno moč, da ne-
žno in odločno vztraja ob 
človeku, ki zaradi starosti ali 
bolezni dozoreva za odhod 
v Očetovo hišo,« je povedal 
nadškof.

Jože Košnjek

Gibanje nas ohranja 
vitalne

Veronika Grilc, DU Cerklje:
»Kolesarim priložnostno, saj 
običajno nimam časa zaradi 
dela na vrtu in varstva vnukov. 
Sicer se redno udeležujem or-
ganizirane telovadbe in hodim 
na Šenturško goro. Če se ne bi 
gibali, bi postali okorni. Starej-
ši moramo ohranjati tudi so-
cialne stike, zato pozdravljam 
tovrstna srečanja.«

Gorazd Hace, DU Kranj:
»Kolesarim vsak torek, če le 
vreme dopušča. Redno gibanje 
je pomembno že od mladih 
nog, tako nam ostane v nava-
di tudi v starejših letih. Poleg 
kolesarjenja plavam, kegljam 
in hodim v hribe. Letos sem 
bil že 167-krat na Štefanji gori. 
Srečanja so odlična priložnost 
za medsebojno spoznavanje.«

Irena Dolinar,  
DU Škofja Loka:
»Sem mlada upokojenka, čla-
nica društva šele tri mesece. 
Običajno kolesarimo v okolici 
Škofje Loke, na turi prevozimo 
približno petdeset kilometrov. 
Nisem vrhunska športnica, 
zato imam električno kolo, ki 
mi olajša kolesarjenje, še po-
sebno pri vzponih. Rada tudi 
smučam.«

Drago Studen, DU Naklo:
»Gibanje nas ohranja vitalne, 
v dobri kondiciji in pri zdrav-
ju. Kolesarjenje v družbi je še 
posebno prijetno, sicer pa se 
pogosto odpravim tudi sam. 
Poleg tega igram tenis, pozi-
mi se ukvarjam z bovlingom, 
poleti pa hodimo v hribe. Še 
vedno uporabljam klasično 
kolo namesto električnega.«

Sonja Bole, DU Tržič:
»Pogosto kolesarim, saj me 
to sprošča. Običajno kolesa-
rim po Gorenjskem, do Ško-
fje Loke in Jesenic. Enkrat na 
leto se upokojenci kolesarji 
srečamo, sicer pa smo aktivni 
v okviru svojih društev. Zelo 
pomembno je, da se redno gi-
bamo. Sama tudi plavam, ja-
dram, hodim v hribe in tečem 
na smučeh.« M. L. / Foto: Tina Dokl

Ljubezen vedno najde pot
Društvo upokojencev Šenčur je v sodelovanju s 
Pokrajinsko zvezo društev upokojencev Gorenjske 
organiziralo kolesarsko srečanje, ki se ga je 
udeležilo 141 kolesarjev iz 16 gorenjskih društev 
upokojencev.

NA GLAS                                           aforizem

Včeraj je bil moj telefon še pameten, danes je že 
za posebno šolo.

Milan Fridauer - Fredi
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes in jutri bo sončno in vroče. Ponekod bo pihal jugoza-
hodni veter. V četrtek bo nekaj več koprenaste oblačnosti, še 
topleje bo.

Robert Ferjan z Olševka 
kot član Malteške pomoči 
Slovenije redno pomaga pri 
organizaciji pomembnejših 
in množičnejših dogodkov 
na Brezjah. / Foto: Tina Dokl

Nadškof msgr. Stanislav Zore je skupaj z drugimi duhovniki romarjem delil obhajilo in 
bolniško maziljenje. / Foto: Tina Dokl

V soboto so prišli na Brezje bolniki, invalidi in starejši z 
vseh koncev Slovenije. Med njimi je bil tudi Jožef Pestel (na 
vozičku) iz Ajdovščine. / Foto: Tina Dokl


